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ΗΠΑ
Το παγκόσμιο ενδιαφέ-
ρον έχει προκαλέσει η 
αποκάλυψη του πρώην 
εργαζόμενου της υπη-
ρεσίας Εθνικής Ασφά-
λειας (NSA) Έντουαρντ 
σνόουντεν, ότι οι Ηνω-
μένες Πολιτείες έχουν 
θέσει σε εφαρμογή ένα 
νέο μυστικό πρόγραμμα 
εκτεταμένων παρακο-
λουθήσεων (Prism) των 
επικοινωνιών, επεκτεί-
νοντας διαρκώς τις υπο-
δομές τους.

SMS
Συνάδελφοι και  
Συναδέλφισσες,
Επειδή μας δου-
λεύουν πολλοί 
και για πολλά 
πράγματα και 
επειδή είμαστε 
πλέον μεγάλα 
παιδιά (αν και για 
μερικούς η ενηλι-
κίωση είναι άγνω-
στη λέξη) εννοεί-
ται ότι δεν 
λαμβάνουμε τοις 
μετρητοίς, αυτά 
που πρέπει να κα-
ταβάλλονται τοις 
μετρητοίς… Ή αλ-
λιώς, από καλά 
λόγια χορτάσαμε.
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Στο πλευρό των δυο συναδέλ-
φων μας που τραυματίστηκαν 
στις επιχειρήσεις για τη σύλ-

ληψη των καταζητούμενων δραπε-
τών των φυλακών Τρικάλων, βρέ-
θηκε το συνδικαλιστικό μας κίνη-
μα από την πρώτη στιγμή.

Αντιπροσωπεία της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών 
αποτελούμενη από τον Γενικό 
Γραμματέα Ρήγα Νικόλαο, τον 
Αντιπρόεδρο Μαυραγάνη Χρή-
στο, τον αναπληρωτή Γενικό Γραμ-
ματέα Χύτα Κωνσταντίνο και τον 
αντιπρόσωπο Τσιρώνη Σωτήριο, 
επισκέφτηκαν συνάδελφό μας που 
υπηρετεί στην ΟΠΚΕ, ο οποίος 
στην ευρεία κλίμακας επιχείρηση 
της ΕΛ.ΑΣ. στα βουνά του Καρπε-
νησίου, τραυματίστηκε εν ώρα 
υπηρεσίας. Του ευχόμαστε όλοι τα-
χεία ανάρρωση, σιδερένιος και σύ-
ντομα να είναι και πάλι κοντά μας. 
Το Σωματείο θα είναι δίπλα του σε 
ό,τι χρειαστεί, τον διαβεβαίωσαν οι 
συνδικαλιστές.

Επίσης, μόλις έγινε γνωστό (21 
Ιουλίου 2003) ότι τραυματίστηκε 
άλλος ένας συνάδελφός μας κατά 
τη διάρκεια νέας συμπλοκής, αυτή 
τη φορά στη Βροσύνα Ιωαννίνων, 
από τα ΕΚΑΜ Αθήνας και μετα-
φέρθηκε στο νοσοκομείο Ιωαννί-
νων, ενεργοποιήθηκε η ΠΟΑΣΥ και 
η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Ιωαννίνων.

Ο Οργανωτικός Γραμματέας της 

Ομοσπονδίας Γιώργος Παπατσί-
μπας έσπευσε στο νοσοκομείο και 
ενημερώθηκε από τον διοικητή 

του Γ.Κ.Ν. Ιωαννίνων «Γ. Χατζηκώ-
στα» κ. Φώτιο Βάββα ότι το συ-
ντριπτικό κάταγμα που προκλήθη-

κε στο γόνατο του συναδέλφου από 
τα πυρά των κακοποιών δεν προ-
ξένησε νευριακές βλάβες και ότι η 
μετατραυματική κατάσταση της 
υγείας του εξελίσσεται ομαλά. Πα-
ρών στη συνάντηση ήταν και ο 
υφυπουργός Υγείας κ. Αντώνιος 
Μπέζας, καθώς και ο Αστυνομικός 
Διευθυντής Ιωαννίνων κ. Παπι-
γκιώτης με με τον ΓΑΔΠ Ηπείρου 
κ. Κώστα Τρομπούκη.

Η Ομοσπονδία μας, αμέσως με-
τά ανακοίνωσε ότι «παρακολουθεί 
με εύλογο ενδιαφέρον και έντονη 
ανησυχία την εξέλιξη της αστυνο-
μικής επιχείρησης, διαβεβαιώνο-
ντας τους συναδέλφους που συμ-
μετέχουν σε αυτή ότι αγωνίζεται 
τόσο για την ουσιαστική τους θω-
ράκιση όσο και για την έμπρακτη 
αναγνώριση εκ μέρους της Πολι-
τείας της επικινδυνότητας του 
επαγγέλματος του αστυνομικού.

Δεν αρκούν οι ευχαριστίες ούτε 
οι όποιες ομιλίες περί ηρωϊκών 
πράξεων, επιβάλλεται η λήψη μέ-
τρων σε όλα τα επίπεδα για τη θω-
ράκιση του αστυνομικού που προ-
τάσσει τα στήθη του για να αισθά-
νεται ασφαλής ο πολίτης, αλλά 
και για τη λειτουργία ενός σω-
φρονιστικού συστήματος που θα 
υπηρετεί αποτελεσματικά το ρό-
λο του, αντί να διογκώνει και να 
οξύνει, τα προβλήματα που υπο-
τίθεται έχει αναλάβει για να θερα-
πεύσει».

Δεν αρκούν οι ευχαριστίες
Επιτέλους, αναγνωρίστε το επάγγελμά μας ως επικίνδυνο!
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Πριν από τις βουλευτικές εκλο-
γές του 2012, ο σημερινός 
Πρωθυπουργός κ. Αντώνης 

Σαμαράς, με όλη τη βαρύτητα του λό-
γου του, απευθυνόμενος στους ένστο-
λους των Ενόπλων Δυνάμεων και 
των Σωμάτων Ασφαλείας, είχε ζητή-
σει την κατανόησή τους για τις μισθο-
λογικές περικοπές των προηγούμε-
νων ετών και για να γίνει πιστευτός, 
είχε παρουσιάσει ένα πακέτο «ισοδύ-
ναμων μέτρων», που θα ανακούφιζε 
τη ζωή μας μετά τις εκλογές, εφόσον 
το κόμμα του αναλάμβανε τη διακυ-
βέρνηση της χώρας.

Οι εξελίξεις είναι γνωστές και δεν 
είναι σκόπιμο να τις επαναλάβουμε. 
Το θέμα μας είναι ότι θυμηθήκαμε 
τις προεκλογικές δεσμεύσεις του κ. 
Πρωθυπουργού επειδή εκείνος θεώ-
ρησε σκόπιμο να καθησυχάσει τις εύ-
λογες ανησυχίες μας, δηλώνοντας 
και πάλι με τον πιο επίσημο τρόπο 

ότι δεν θα γίνουν άλλες περικοπές σε 
μισθούς και συντάξεις στρατιωτικών. 
Το ακούσαμε όλοι και τον είδαμε 
όλοι στο διάγγελμά του μια ημέρα 
πριν από την επίσημη επίσκεψη του 
Γερμανού Υπουργού Οικονομικών 
στην Αθήνα, να εκφράζει τα πρώτα, 
κατά την άποψή του, θετικά σημεία 
αντίδρασης της εφαρμοζόμενης οι-
κονομικής πολιτικής.

Την ίδια ώρα, ωστόσο, γνωρίζουμε 
ότι έχουν ψηφιστεί νέα επώδυνα 
μέτρα μείωσης του μισθολογι-

κού κόστους των ενστόλων, μέσω και 
του εξορθολογισμού των ειδικών μι-
σθολογίων. Προς τούτο δε, έχει συ-
γκροτηθεί ειδική επιτροπή τόσο στο 
υπουργείο Εθνικής Αμύνης όσο και 
στο υπουργείο Δημόσιας Τάξης. Τι σχε-
διάζουν τελικά και τι εισηγούνται στον 
Πρωθυπουργό ουδείς γνωρίζει, αφού 
αν μεταφράζουμε σωστά τη βούληση 

της Ηγεσίας έτσι όπως αυτή εκφρά-
στηκε και στο πρόσφατο Γενικό Συμ-
βούλιο, ούτε λίγο ούτε πολύ, η συμμε-
τοχή συνδικαλιστών στις υπηρεσιακές 
επιτροπές, είναι για σχολιασμό απο-
φάσεων και ουχί για ένα ουσιαστικό 
διάλογο με σεβασμό στα επιχειρήματα 
και αντεπιχειρήματα του άλλου.

Αν όλα αυτά, επομένως, δεν είναι 
προσχηματικά, αλλά ουσιαστι-
κά και ελπιδοφόρα, τότε πρέπει 

να συμφωνήσουμε ότι η διαρκής μας 
προσπάθεια αποδίδει καρπούς. Οι 
στερήσεις πιάνουν τόπο, όπως διατεί-
νεται η κυβέρνηση και οι διαμαρτυρί-
ες έχουν θετικά αποτελέσματα, όπως 
λέμε εμείς. Αν όμως δεν είναι έτσι τα 
πράγματα, όπως εξακολουθούν να 
επιμένουν οι …δύσπιστοι, τότε τι γίνε-
ται; Ποιος κοροϊδεύει ποιον και ποιος 
θα έχει το σθένος να κοιτάζει πια στα 
μάτια τους εξαπατημένους;

Περί εξαγγελιών
17•06•13
λίγες ώρες πριν από την απότιση 
φόρου τιμής στον αείμνηστο συ-
νάδελφό μας Νεκτάριο σάββα, 
ένας άλλος συνάδελφός μας, ο 
37χρονος υπαρχιφύλακας Γιώρ-
γος Ανδριτσόπουλος, τραυματί-
στηκε θανάσιμα κατά τη διάρ-
κεια ελέγχου επικίνδυνων 
δραπετών, στο Δίστομο.

20•06•13 
οι Πρωτοβάθμιες οργανώσεις 
καλούνται να τοποθετηθούν 
ενόψει της προωθούμενης από 
την κυβέρνηση κατάρτισης νέου 
μισθολογίου, με θεσμοθετημέ-
νες ήδη, νέες περικοπές. 

27•06•13
σύσκεψη των Ενώσεων Φωκί-
δας, Αθηνών, Αιτωλίας, Ακαρνα-
νίας, Αχαΐας, Βοιωτίας, Ευρυτα-
νίας, Κοζάνης, λάρισας, 
Φθιώτιδας στην Άμφισσα. 

28•06•13 
συνάντηση της ΠοΑσυ με τον 
υπουργό Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη κ. Νικό-
λαο Δένδια. 

10-11•07•13
Εργασίες Γενικού συμβουλίου 
της ομοσπονδίας. Καταγγέλλε-
ται η απροθυμία της Ηγεσίας να 
προβεί στην επίλυση αιτημάτων 
που δεν επιφέρουν κανένα κό-
στος στον κρατικό προϋπολογι-
σμό. Ψήφισμα Διαμαρτυρίας 
στην Ηγεσία, στη Βουλή και στα 
Πολιτικά Κόμματα.

15•07•13
Η ΠοΑσυ εκφράζει με αφορμή 
τις δηλώσεις του υπουργού Δη-
μόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη περί «αξιοποίησης 
της εμπειρίας των δημοτικών 
αστυνομικών», την πλήρη αντί-
θεσή της στον τρόπο με τον 
οποίο αντιμετωπίζονται τα μεί-
ζονα ζητήματα δημόσιας τάξης 
και ασφάλειας στη Χώρα μας.

17•07•13
Δημοσιεύματα του Τύπου ανα-
φέρονται στα σοκαριστικά 
στοιχεία των αυτοκτονιών 
αστυνομικών, προκαλώντας 
την εύλογη αντίδραση της 
ομοσπονδίας μας.

18•07•13
Αντιπροσωπεία της ομοσπονδί-
ας παρευρίσκεται στη Γενική συ-
νέλευση της Ένωσης Αστυνομι-
κών λέσβου.

21•07•13
Πραγματοποιείται στη Δαφνιά 
Μακρυνείας Αγρινίου το 40ήμε-
ρο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσε-
ως της ψυχής του αδικοχαμένου 
συναδέλφου μας Γιώργου Ανδρι-
τσόπουλου.

  Η ΑΤζέΝΤΑ  
ΤοΥ ΜΗΝΑ 

χιουμορ 
του Ανδρέα Πετρουλάκη 

                 «Πω-πω, σκόνη που σήκωσα!»,  
είπε η μύγα που καθόταν στο πίσω  
μέρος του άρματος.       ΑιΣωΠοΣ

Η απόφαση για 
την κατάργηση 
της Δημοτικής 
Αστυνομίας  
ως θεσμού και 
στη συνέχεια  
η αναζήτηση 
θέσεων εργασίας 
για τους 
απολυμένους 
συναδέλφους 
μας, μόνο οργή 
και αγανάκτηση 
μπορεί να 
προκαλέσει.  
Αν και σε μια 
παράλογη 
απόφαση πώς 
μπορείς να 
συμπεριφερθείς 
ανθρώπινα και 
λογικά;
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Κύριε Πρόεδρε, η Νέα Αστυνομία, συνεχί-
ζοντας το αφιέρωμά της στα νέα σωμα-
τεία, τα οποία ιδρύονται και στο Λεκανο-
πέδιο της Αττικής με βάση τις τροποποι-
ημένες διατάξεις του  συνδικαλιστικού 
νόμου, έχει την τιμή να φιλοξενεί σήμερα 
και τις δικές σας απαντήσεις στα ερωτή-
ματά μας.  Δεχτείτε τις ευχές μας για καλή 
δύναμη και καλή συνέχεια, με το βλέμμα 
φαντάζομαι στραμμένο στο μέλλον και 
όχι στο παρελθόν και ιδίως σε αυτά που 
στάθηκαν εμπόδιο στην ενδυνάμωση του 
κοινού συνδικαλιστικού μας αγώνα.

Σας ευχαριστώ για τις ευχές σας και εύχο-
μαι κάθε καλή έκβαση στους κοινούς μας 
αγώνες. Από τη μεριά μου αλλά και απ’ όλα 
τα μέλη του Δ.Σ. θα καταβληθεί κάθε δυνα-
τή προσπάθεια για να επιλυθούν πάγια 
προβλήματα που αντιμετωπίζουμε ως ερ-
γαζόμενοι αστυνομικοί και βεβαίως είναι 
αυτονόητο ότι η ενότητα του συνδικαλιστι-
κού μας κινήματος για να επιτευχθούν οι 
στόχοι μας, είναι η «αιχμή του δόρατος». 
Πράγματα που μας χωρίζουν θα πρέπει να 
τα προσπεράσουμε γιατί το απαιτούν οι συ-
νάδελφοι που μας τίμησαν, αλλά και γιατί 
προπάντων οι καιροί είναι απολύτως επι-
τακτικοί. Λάθη του παρελθόντος ενδεχομέ-
νως όχι απαραίτητα εσκεμμένα, θα πρέπει 
να αποφευχθούν απ’ όλους μας  ανεξαιρέ-
τως και στο μέτρο του δυνατού, να ελαχι-
στοποιηθούν. Το συνδικαλιστικό μας κίνη-
μα, κόντρα στις αντιξοότητες που όλοι μας 
βιώνουμε, είναι το στήριγμα, η ελπίδα, το 
καταφύγιο. Άρα εξ ορισμού όλοι μας, επα-
ναλαμβάνω ανεξαιρέτως, οφείλουμε να το 
οδηγήσουμε με τέτοιο τρόπο ούτως ώστε η 
ενότητα να είναι αναγκαστικά προαπαιτού-
μενο. Βεβαίως, πρέπει να γίνει σαφές ότι 
όλες οι απόψεις θα πρέπει να ακούγονται, 
να βρίσκουν βήμα. Το συνδικαλιστικό κίνη-
μα πρέπει να μετεξελιχθεί σε ανοικτό, 
πλουραλιστικό κίνημα. Όλοι θα πρέπει να 
έχουμε επίγνωση του ρόλου μας και πόσο 
σημαντική είναι η άποψή μας ιδίως όταν 
κατατίθεται δημόσια προς κριτική και δια-
βούλευση. Ακολούθως με δημοκρατία 
άπλετη θα πρέπει να λαμβάνονται οι απο-
φάσεις στα συλλογικά μας όργανα.

Είστε ένα από τα νεώτερα συνδικαλιστικά 
στελέχη και φιλοδοξείτε ασφαλώς να δώ-
σετε μια νέα πνοή στο συνδικαλιστικό μας 
κίνημα. Περιγράψτε μας πώς νιώθετε και 
πιο είναι το όραμά σας;

Ακούστε, είχα μία «φυσιολογική» συνδικα-
λιστική πορεία στα εικοσιτέσσερα (24) χρό-
νια που υπηρετώ στην ΕΛ.ΑΣ.: υπήρξα 
ενεργός υπέρμαχος της ίδρυσης των συνδι-
καλιστικών σωματείων, αντιπρόσωπος, 
μέλος του Δ.Σ., Αντιπρόεδρος, Πρόεδρος 
της ενιαίας Ε.ΑΣ.Υ.Α και μετά τις τελευταί-
ες εκλογές τον Μάιο του 2013 Πρόεδρος της 
Ε.ΑΣ.Υ. Αθηνών. Έχω την αίσθηση ότι σχε-
δόν όλη μου την αστυνομική πορεία ήμουν 
ενεργό και συνειδητοποιημένο συνδικαλι-
στικό στέλεχος. Προέτρεπα και συνεχίζω 
να προτρέπω τους συναδέλφους, ιδίως τους 
νεότερους να συμμετέχουν, να μάχονται. 
Τίποτε κατά τη γνώμη μου δεν χαρίζεται 
χωρίς τη δύναμη της συμμετοχής. Αισθάνο-
μαι δε τυχερός που μου δίνεται η ευκαιρία 
να υπηρετήσω αυτά που πιστεύω μέσα από 
την θέση του Προέδρου της Ε.ΑΣ.Υ.Α. και 
θα προσπαθήσω η Ένωσή μας να βρεθεί 
κοντά στους συναδέλφους, να ακούσει τα 
προβλήματά τους και με τις δυνάμεις που 
διαθέτουμε να τα παλέψουμε. Σκοπός μου 

είναι ο αστυνομικός που υπηρετεί στην 
Αθήνα να αισθάνεται ότι έχει δίπλα του 
συνδικαλιστικά όργανα που ζουν στον παλ-
μό της καθημερινότητας και όχι κλεισμένοι 
σε γραφεία συσκέψεων.

Ποιές ήταν οι πρώτες σας ενέργειες – αν 
μπορούμε να μιλήσουμε έτσι μιας και η 
συνέχεια στη δράση του σωματείου είναι 
δεδομένη- μετά την εκλογή σας ως προέ-
δρου του σωματείου της Αθήνας;

Στις πρώτες ενέργειές μου συγκαταλέγο-
νται «παρεμβάσεις» και εισηγήσεις στο νέο 
Δ.Σ. για πληρέστερη οργάνωση του Σωμα-
τείου, στην καθημερινή παρουσία του Δ.Σ. 
στους χώρους δουλειάς και οργανωτικές 
παραινέσεις προς τα μέλη του Δ.Σ. για κα-
τάθεση προτάσεων που επιλύουν θέματα 

του μαχόμενου συναδέλφου, είτε θεσμικών 
είτε οικονομικών. Όμως προτρέπω και θα 
συνεχίσω να το κάνω και για το εξής απα-
ραίτητο: Όλες οι προτάσεις θα πρέπει να 
είναι τεκμηριωμένες και ρεαλιστικές. Οι 
καιροί δεν επιτρέπουν να είμαστε αιθερο-
βάμονες, ούτε να αναλωνόμαστε σε παλιές 
ρητορείες άνευ λόγου και ουσίας. 

Τι μήνυμα στέλνετε στους συναδέλφους 
των άλλων περιοχών της Αττικής που εί-
ναι κι αυτοί στη φάση της συγκρότησης 
νέων σωματείων;

Μπορεί ο Ν. 3938/2011 να «διαίρεσε» συνδι-
καλιστικά την ενιαία Αττική, όλοι όμως αι-
σθανόμαστε πάλι «μαζί» και είναι κοινή 
πεποίθηση όλων των συνδικαλιστικών στε-
λεχών που προέρχονται από την ενιαία 

Ε.ΑΣ.Υ. Αττικής και έχουν επωμισθεί τη 
συγκρότηση των επιμέρους Ενώσεων ότι η 
ενότητά μας είναι δεδομένη και σφυρηλα-
τημένη. Όταν με το καλό εκλεγούν οι νέες 
διοικήσεις θα πρέπει να επικεντρωθούν 
όλοι στα κοινά προβλήματα των αστυνομι-
κών και από κοινού να υπηρετήσουμε τις 
νέες μας θέσεις με γνώμονα το κοινό συμ-
φέρον του συνδικαλιστικού κινήματος, μα 
και να δούμε πώς θα εκμεταλλευτούμε στο 
μέγιστο τον διαχωρισμό των υπηρεσιών σε 
πέντε σωματεία, ώστε να εκπροσωπούμε 
με τον καλύτερο τρόπο τους συναδέλφους 
στην πολιτική και φυσική ηγεσία.

Πώς ιεραρχείτε τα προβλήματα των συνα-
δέλφων εδώ στην Αθήνα και πώς σκοπεύ-
ετε να τα χειριστείτε;

Σε μια ραγδαία μεταβαλλόμενη Αθήνα στα 
παλιά πάγια προβλήματα έχει προστεθεί 
και μεγάλος αριθμός νέων. Κατά την άπο-
ψή μου η ιεράρχηση θα πρέπει να περιλαμ-
βάνει τον περιορισμό της αυθαιρεσίας στην 
εφαρμογή του ωραρίου εργασίας, τις αν-
θρώπινες συνθήκες εργασίας και βέβαια το 
σταμάτημα της οικονομικής καθίζησης 
που έχουμε υποστεί με άμεσο ή έμμεσο 
τρόπο για τους γνωστούς σε όλους μας λό-
γους. Βεβαίως και το θέμα της ασφάλειας 
και της υγιεινής σε αυτή την ιεράρχηση κα-
τέχουν σημαίνουσα θέση. Πισωγυρίσματα 
σαν αυτά που βιώσαμε τα τελευταία χρόνια, 
θα πρέπει να ανατραπούν. Από μεριάς μας 
σκοπεύουμε να κάνουμε μια ειλικρινή προ-
σπάθεια σε ένα βομβαρδισμένο τοπίο, δεν 
μπορεί να είναι κανένας υπεραισιόδοξος, 
ξέρουμε ότι τα πράγματα είναι δύσκολα, 
αλλά αξίζει τον κόπο η προσπάθεια.

Θα γνωρίζετε ότι ανέκαθεν μας απασχο-
λούσε η μικρή συμμετοχή στα κοινά. Στις 
συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας και διεκδί-
κησης δίκαιων αιτημάτων μας, έρχονταν 
εκατοντάδες συνάδελφοι από την επαρ-
χία και το παράπονό τους ήταν εύλογο 
όταν διαπίστωναν την απουσία ή την απο-
χή κατά άλλους, εκείνων που παρέμεναν 
εδώ στο σπίτι τους, ίσως στη δεύτερη δου-
λειά για να τα βγάλουν πέρα;

Θα πρέπει να συνυπολογιστούν και οι ιδι-
αίτερες συνθήκες εργασίας του αστυνομι-
κού προσωπικού στο Λεκανοπέδιο, η δια-
στρωμάτωση των Υπηρεσιών και σημαντι-
κές πρακτικές δυσκολίες που επίπλαστα 
εμφανίζουν δήθεν ένα «έλλειμμα» συμμε-
τοχής. Εμείς που ασχολούμαστε κάποια 
χρόνια πιο έντονα με τα κοινά γνωρίζουμε 
ότι οι συνάδελφοι που εργάζονται στην Ατ-
τική είναι πρωτοστάτες καθημερινά με την 
ατομική τους στάση και γνώμη.  Και το ποι-
οτικό στοιχείο θα πρέπει να συνυπολογι-
σθεί. Δεν είναι όλα θέματα αριθμών και 
μόνο. Αυτή καθεαυτή η δυναμική που εμ-
φανίζει η Ομοσπονδίας μας, βασίζεται και 
στο ποιοτικό και στο ποσοτικό στοιχείο που 
αντιπροσωπεύουν τα Σωματεία του Λεκα-
νοπεδίου, όπως προέκυψαν.    Πάντως, είναι 
ένα από τα κύρια μελήματα της νέας Διοί-
κησης της Ένωσης Αθηνών, να αφυπνίσου-
με συνειδήσεις και να σηκώσουμε από τους 
καναπέδες τους, όλους όσους έως χτες αι-
σθάνονταν ότι τα προβλήματα του κλάδου 
μας δεν τους αγγίζουν. Πλέον η δυναμική 
παρουσία στις συγκεντρώσεις ίσως είναι 
και ο μοναδικός τρόπος να δείξουμε την 
δυναμική μας και να εκφράσουμε την αγα-
νάκτησή μας για τα αποτελέσματα που 
προκαλεί η αγριότητα της οικονομικής επί-
θεσης που δέχεται το εισόδημά μας.  

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ  •  πρΟεδρΟΣ τηΣ ενωΣηΣ αΣτΥνΟμΙκων ΥπαΛΛηΛων αθηνων

«Προτρέπω πάντα  
τους συναδέλφους 

να μάχονται»
Ο πρόεδρος της νεοσύστατης Ένωσης Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Αθηνών απαντά στις ερωτήσεις  
της Νέας Αστυνομίας

Το Διοικητικό Συμβούλιο
Το πρώτο αιρετό Δ. Σ. της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών, όπως 
προέκυψε από τις αρχαιρεσίες (28,29 και 30 Μαΐου 2013), διαμορφώθηκε ως εξής:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ Γρηγόριος
Α΄ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ Χρήστος
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕ-

ΜΑΤΩΝ: ΝΤΟΥΜΑΣ Δημήτριος
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑ-

ΤΩΝ: ΠΑΚΟΣ Δημοσθένης
ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΡΗΓΑΣ Νικόλαος
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΧΥΤΑΣ Κων/νος
ΤΑΜΙΑΣ: ΧΡΥΣΑΦΗΣ Γρηγόριος

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΤΑΜΙΑΣ: ΚΑΡΔΙΑΣΜΕΝΟΣ Μιχαήλ
ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΚΥΡΙΑΚΑΚΟΣ Πανα-
γιώτης
ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΜΠΑΛΑΣΚΑΣ Σταύρος
ΜΕΛΗ: ΜΑΓΓΑΣ Σωκράτης
ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ Δημήτριος
ΧΑΧΑΛΗΣ Χρυσοβαλάντης 
ΜΠΟΥΡΛΑΚΗΣ Βασίλειος
ΡΙΖΟΣ Κωνσταντίνος
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Σοκαριστικά τα στοιχεία για τις 
αυτοχειρίες συναδέλφων. Κα-
θολική απαίτηση του συνδικα-

λιστικού μας κινήματος να ασχολη-
θεί σοβαρά η Ηγεσία με τον παράγο-
ντα άνθρωπο. Ως εδώ με την υποκρι-
σία... Μεγάλη δημοσιότητα πήραν τα 
αποκαλυπτικά στοιχεία που έστειλε 
στη Βουλή ο υπουργός Δημόσιας Τά-
ξης και Προστασίας του Πολίτη, απα-
ντώντας σε σχετική ερώτηση βουλευ-
τών του ΣΥΡΙΖΑ για τις αυτοχειρίες 
αστυνομικών από τότε που μπήκε η 
χώρα στον αστερισμό της τρόικας. Τα 
δημοσιεύματα του Τύπου της 17ης 
Ιουλίου 2003, ήταν σοκαριστικά: 
«Αύξηση στις αυτοκτονίες αστυ-
νομικών», «Η κρίση λύγισε και 
τους αστυνομικούς», «Στοιχεία 
σοκ για τις αυτοκτονίες αστυνομι-

κών τα τελευταία χρόνια» (16 από 
το 2010, πέντε (5) από την αρχή του 
χρόνου, τρεις (3) το 2012 και από τέσ-
σερις (4) το 2010 και 2011). Τα στοιχεία 
αυτά έρχονται να επιβεβαιώσουν την 
κραυγή αγωνίας που εκφράζει το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα κάθε φο-
ρά που καλείται να εκδηλώσει την 
αυτονόητη θλίψη του για τις απώλει-
ες συναδέλφων, και να σταθεί στο 
πλάι των δικών τους προσώπων.

Η είδηση για το μέγεθος του προ-
βλήματος στις σημερινές συνθήκες 
της κρίσης και της κατακόρυφης 
αύξησης των επαγγελματικών κιν-
δύνων, καθίσταται ακόμα πιο σοκα-
ριστική, αν συνυπολογιστούν οι βί-
αιοι θάνατοι από τροχαία ατυχήμα-
τα, από καταδιώξεις και ανταλλαγές 
πυροβολισμών - μόλις σήμερα το 

πρωί σημειώθηκε άλλη μια ένοπλη 
συμπλοκή, ευτυχώς αναίμακτη, 
στους Αμπελόκηπους-, αλλά και οι 
επαγγελματικές ασθένειες που 
πλήττουν τον κλάδο μας χωρίς να 
έχουν απασχολήσει διαχρονικά κα-
μία μα καμία απολύτως Ηγεσία.

Αυτή είναι η ωμή πραγματικότη-
τα, και αδιάψευστος μάρτυρας ο 
απαξιωτικός τρόπος με τον οποίο 
αντιμετωπίζεται ακόμα και σήμερα 
το αυτονόητο αίτημά μας για τη θε-
σμοθέτηση του επαγγέλματος ως 
επικίνδυνου. Είναι αδιανόητο να 
ακούγεται από την Ηγεσία του Σώμα-
τος, ότι ο αστυνομικός όταν προ-
σλαμβάνεται στην Υπηρεσία, υπο-
γράφει μονομερή ατομική σύμβαση 
προσχώρησης στην εργασία, γνωρί-
ζοντας τους κινδύνους, αντί η ίδια η 

Ηγεσία να αγωνίζεται για τη διασφά-
λιση του απλού αστυνομικού από 
τους κινδύνους και τις παγίδες που 
αντιμετωπίζει καθημερινά στον υπη-
ρεσιακό και οικογενειακό του βίο, με 
τόσους νεκρούς και τραυματίες κατά 
την εκτέλεση του καθήκοντος.

Αντ’ αυτής της «επιχειρηματολογί-
ας» και της μη ανάληψης ευθυνών 
ποτέ από κανέναν, θα αναμέναμε αυ-
τόματα, για την αλματώδη αύξηση 
των θανόντων αστυνομικών εν ώρα 
υπηρεσίας, αλλά και εκτός υπηρεσί-
ας, να κινηθεί εντός Σώματος κάποια 
εξειδικευμένη διαδικασία για την 
αντιμετώπιση του φαινομένου με τη 
συνδρομή επιστημόνων κύρους.

Οι Υγειονομικές Υπηρεσίες, χωρίς 
καμία διάθεση υποβάθμισης του έρ-
γου τους, δεν αρκούν για να καλύ-

ψουν τις ανάγκες του Σώματος, αφού 
και οι ίδιες συμπιέζονται από τις δυ-
σβάσταχτες περικοπές των δαπανών 
λειτουργίας τους.

Ως συνδικαλιστικό κίνημα από την 
πρώτη στιγμή που ξέσπασε η κρίση, 
αντιταχθήκαμε στην «λογική» των 
περικοπών και προειδοποιήσαμε για 
την επερχόμενη όξυνση των προβλη-
μάτων σε όλα τα επίπεδα. Το υποστή-
ριξαν επιστήμονες στις Ημερίδες 
που διοργανώσαμε, το κατέθεσαν με 
πόνο ψυχής συνάδελφοι, συγγενείς 
και φίλοι ανθρώπων που δεν είναι 
πια μαζί μας.

Τι άλλο πρέπει να βιώσουμε για να 
αναλάβουν επιτέλους τις ευθύνες 
τους αυτοί που χειρίζονται τις τύχες 
μας, αντιμετωπίζοντάς μας ως αν-
θρώπους και όχι ως «αριθμούς»;

Με ανακοινώσεις της εξέ-
φρασε την πλήρη αντίθε-
σή της στον τρόπο με τον 

οποίο αντιμετωπίζονται από την 
κυβέρνηση τα μείζονα ζητήματα 
δημόσιας τάξης και ασφάλειας, δι-
αδηλώνοντας και την αλληλεγγύη 
της προς τους συναδέλφους που 
αγωνίζονται για να διατηρήσουν τις 
θέσεις εργασίας τους, αλλά και για 
την ενδυνάμωση των δομών της το-
πικής αυτοδιοίκησης ενάντια σε 
κάθε σχέδιο ιδιωτικοποίησης δη-
μοσίων αγαθών.

«Σε μια περίοδο κατά την οποία 
αποτελεί ύψιστη προτεραιότητα ο 
δημόσιος, επιστημονικός διάλογος 
και η διακομματική συνεργασία με 
στόχο να απαντηθεί το καίριο ερώ-
τημα «τι αστυνομία θέλουμε και 
για τί τη θέλουμε», ώστε να δρομο-
λογηθεί μια πραγματικά μεταρρυθ-
μιστική διαδικασία οικοδόμησης 
της αστυνομίας του 21ου αιώνα, 
καλούμαστε να αποδεχθούμε σπα-
σμωδικές αποφάσεις και νομοσχέ-
δια, των οποίων οι συντάκτες παρα-
μένουν στην αφάνεια. Επίσης, ανη-
συχία και αγανάκτηση προκαλούν 
στους συναδέλφους μας δημοσιεύ-
ματα στον Τύπο περί επανίδρυσης 
– επαναφοράς του στρατιωτικού 
δόγματος της χωροφυλακής» τονί-
ζει με ανακοίνωσή της η ΠΟΑΣΥ.

Και εξηγεί τους λόγους: 
Η Ηγεσία, σύμφωνα με όλες 

τις ενδείξεις, με το πρόσχημα 
του εκσυγχρονισμού της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, αντί να προ-
βληματιστεί για τον άναρχο και 
διαρκώς διογκούμενο τομέα των 
ιδιωτικών αστυνομιών –σεκιού-
ριτι, επιχειρεί να επιβάλλει ένα 
στρατιωτικού τύπου μοντέλο 
αστυνομίας, με έντονα γραφειο-

κρατικές διαδικασίες και ανερ-
μάτιστες αρμοδιότητες, ακυρώ-
νοντας τους διακριτούς ρόλους 
που αντιπροσωπεύουν οι δημο-
τικές αστυνομίες και οι δημόσι-
ες αστυνομικές αρχές σε όλα τα 
πολιτισμένα κράτη. Σηματοδο-
τείται έτσι μια οπισθοδρόμηση 
σε αλησμόνητες καταστάσεις 
προηγούμενων δεκαετιών που 
προσδιορίζονταν από το χάσμα 
αστυνομίας και κοινωνίας, με 
ό,τι αυτό συνεπάγεται στην ση-
μερινή πραγματικότητα για τον 
ίδιο τον ένστολο, ως άτομο, αλλά 
και για την υπηρεσιακή του προ-
οπτική.

Προς αυτήν την κατεύθυνση κι-
νείται και το προωθούμενο σχέδιο 
νόμου για την αναδιάρθρωση της 
Ελληνικής Αστυνομίας, το οποίο 
είχε «προβλέψει» πριν καν ανακοι-

νωθεί η κατάργηση (!) της Δημοτι-
κής Αστυνομίας, την θεσμοθέτηση 
μιας «Διεύθυνσης εξυπηρέτησης 
πολιτών και δημοτικής αστυνόμευ-
σης» και το οποίο «κουμπώνει» 
απολύτως με άλλες συγκεκριμένες 
ενέργειες που «φράσουν» την απο-
τελεσματικότητα της Ελληνικής 
Αστυνομίας (δραστικές περικοπές 
λειτουργικών δαπανών και μισθών, 
«κολοβή» ομογενοποίηση, μετατρο-
πή σχολών αστυνομίας σε κέντρα 
κράτησης λαθρομεταναστών, απο-
ψίλωση της εκπαίδευσης κλπ), αλ-
λά και απαξιώνουν το συνδικαλι-
στικό μας κίνημα (συνδικαλιστικές 
διώξεις στελεχών μας, μη συμμετο-
χή μας σε επιτροπές κλπ).

Εκμεταλλευόμενοι τώρα οι κυ-
βερνώντες τις χρόνιες παθογένειες 
του δημόσιου τομέα και την απρο-
θυμία των προηγούμενων κυβερ-

νήσεων να τις αντιμετωπίσουν 
αποτελεσματικά, αφού ήταν κατά 
βάσει δημιούργημά τους, επιχει-
ρούν να παρουσιάσουν επιδερμικά 
μεταρρυθμιστικό έργο, που ουσια-
στικά μόνο τέτοιο δεν είναι.

Για την Πανελλήνια Ομοσπον-
δία Αστυνομικών Υπαλλήλων, ο 
ένστολος πολίτης για να είναι 
αποτελεσματικός δεν μπορεί να 
γαλουχείται και να εμπνέεται 
από εξουσιαστικά στρατιωτικο-
ποιημένα μοντέλα εκπαίδευσης 
και διοίκησης, ξεκομμένος από 
το κοινωνικό σώμα, αλλά πρέπει 
να διαμορφώνεται και να δια-
παιδαγωγείται από επιστημονι-
κά παραδεκτές διαδικασίες που 
θα σέβονται τις πανανθρώπινες 
αξίες και τις δημοκρατικές αρ-
χές λειτουργίας της κοινωνίας 
μας. Διότι το έργο των σύγχρο-
νων αστυνομιών έχει απόλυτη 
ανάγκη ανθρώπων με υψηλά 
κοινωνικά πρότυπα, εφόδια και 
εξειδίκευση, σταθερές σκέψεις, 
ανθρωπιστικές αρχές και διοι-
κητικά προσόντα.

Τέλος, η ΠΟΑΣΥ καλεί την κυβέρ-
νηση να αποσύρει τα δήθεν εκσυγ-
χρονιστικά της σχέδια και να ανα-
ζητήσει ουσιαστικούς τρόπους κα-
λυτέρευσης της δημόσιας ασφάλει-
ας μακριά από κομματικές, 
πολιτικές σκοπιμότητες που έφτα-
σαν τη χώρα εδώ που την έφτασαν, 
αφού πρώτα ενστερνιστεί το ότι οι 
άνθρωποι δεν είναι αριθμοί - πράγ-
μα που πρέπει να εκπέμψει και να 
απαιτήσει αποφασιστικά και προς 
την τρόικα.  Η αξιοπρέπεια του έν-
στολου –κάθε ένστολου πολίτη αυ-
τής της χώρας, δεν παζαρεύεται και 
δεν εκποιείται στο βωμό οιασδήπο-
τε σκοπιμότητας.

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑυΣΙΜΩΝ 
ΑΣΤυΝΟΜΙΚΩΝ 
υΠΗΡΕΣΙΩΝ
Την έγκαιρη αντιμετώπιση του 
προβλήματος που έχει ανακύψει 
με τα καύσιμα κατά τους χειμερι-
νούς μήνες, ζητά από τον υπουρ-
γό Δημοσίας Τάξης και Προστα-
σίας του Πολίτη η Ομοσπονδία.

Στόχος είναι, όπως επισημαίνει 
σε σχετικό έγγραφό της η έγκαιρη 
προμήθεια από το ελεύθερο 
εμπόριο και αφετέρου η άρση της 
«απαγόρευσης» προμήθειας από 
τις στρατιωτικές ανεφοδιαστικές 
μονάδες, διότι με τις περικοπές 
κονδυλίων έχουν επέλθει ουσιώ-
δεις αλλαγές και μεγάλο πρόβλη-
μα στη θέρμανση των Αστυνομι-
κών Υπηρεσιών και ιδίως στις 
περιοχές της χώρας όπου οι θερ-
μοκρασίες κατέρχονται πολύ του 
μηδενός ( -15ο C, κ.ο.κ.).

Μέχρι την 31-12-2012 η προμή-
θεια καυσίμων για τη θέρμανση 
των Αστυνομικών Υπηρεσιών γι-
νόταν από τις ανεφοδιαστικές 
μονάδες του Στρατού (όπου υπήρ-
χαν) με αντίστοιχη πιστοχρέωση 
των δυο Υπουργείων (Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολί-
τη και Εθνικής Άμυνας).  Έκτοτε, 
το Γ.Λ.Κ. με έγγραφό του απαγό-
ρευσε την χρησιμοποίηση καυσί-
μων κίνησης (πετρελαίου) για τη 
θέρμανση Υπηρεσιών. Έτσι, το 
Υπουργείο Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη έπαυσε 
να εφοδιάζεται με πετρέλαιο από 
το Στρατό για τη θέρμανση των 
Υπηρεσιών της ΕΛ.ΑΣ.  Από 01-01-
2013 οι Αστυνομικές Υπηρεσίες 
αιτούνται πίστωσης από το 1ο 
Τμήμα της Δ/νσης Οικονομικών 
προκειμένου να προβούν στην 
αγορά καυσίμων θέρμανσης από 
το ελεύθερο εμπόριο. Όμως, στη 
διαδικασία αυτή παρατηρείται 
μεγάλη καθυστέρηση που υπερ-
βαίνει τον μήνα με αποτέλεσμα οι 
Υπηρεσίες να παραμένουν για 
μεγάλο χρονικό διάστημα χωρίς 
θέρμανση. 

είμαστε άνθρωποι και όχι «αριθμοί»

Όχι στην οπισθοδρόμηση 
Ξεκάθαρη η θέση της Ομοσπονδίας μας για την επιχειρούμενη «αναδιάρθρωση» και την κατάργηση  
της Δημοτικής Αστυνομίας, ως θεσμού. Να αποσυρθούν τα δήθεν εκσυγχρονιστικά σχέδια
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Η Ηγεσία με την 
παρουσία της στο Γενικό 
Συμβούλιο επιβεβαίωσε 
τη διάχυτη πεποίθησή 
μας ότι λειτουργεί 
απαξιωτικά για όλους 
μας. Μονόδρομος η 
δοκιμασμένη επιλογή 
των δυναμικών 
αντιδράσεων του 
συνδικαλιστικού μας 
κινήματος

Με την επίδοση Ψηφίσματος 
Διαμαρτυρίας στη Βουλή 
των Ελλήνων ολοκληρώθη-

καν οι διήμερες (10&11 Ιουλίου 2013) 
εργασίες του Γενικού Συμβουλίου της 
Ομοσπονδίας μας, σηματοδοτώντας 
την έναρξη ενός νέου γύρου κινητο-
ποιήσεων για την επίλυση συγκεκρι-
μένων υπερώριμων ζητημάτων μας, 
αλλά και ενάντια στην απαξιωτική 
στάση με την οποία αντιμετωπίζονται 
τα άνευ οικονομικού κόστους αιτήμα-
τα του συνδικαλιστικού μας κινήμα-
τος, που αφορούν στην ανακούφιση 
του ένστολου προσωπικού της Ελλη-
νικής Αστυνομίας τις δύσκολες ώρες 
που και αυτό διάγει.

 Όπως είναι γνωστό σε όλους και 
έχει τονιστεί κατά κόρον τους τελευ-
ταίους μήνες στην πολιτική και φυσι-
κή ηγεσία, την ώρα που θρηνούμε 
νεκρούς συναδέλφους και τα δυσβά-
σταχτα υπηρεσιακά και οικονομικά 
προβλήματα βαραίνουν τις ψυχές 
χιλιάδων άλλων, αναμέναμε με ιδιαί-
τερη ψυχραιμία και υπευθυνότητα, 
την επίλυση συγκεκριμένων, αυτονό-
ητων αιτημάτων. Αντί, να δοθούν 
απαντήσεις ή έστω μια νότα αισιοδο-
ξίας, τόσο από τον Αρχηγό της Ελλη-
νικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. 
Νικόλαο Παπαγιαννόπουλο, όσο 

και τον Διευθυντή του Γραφείου του 
Υπουργού Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη κ. Δημήτριο 
Περδίκη -λόγω απουσίας του κ. 
υπουργού εκτός Αθηνών-, «εισπράξα-
με» παρελκυστικές τοποθετήσεις 
ωραιοποιημένης απόρριψης των επι-
τακτικών ζητημάτων μας που απαξι-
ώνουν αυτά αλλά και τις προσδοκίες 
των συναδέλφων μας για ελάφρυνση 
του καθημερινού βάρους που σηκώ-
νουν από τις ολοένα και αυξανόμενες 
υπηρεσιακές απαιτήσεις.

 Ο κύριος Αρχηγός, όταν έλαβε το 
λόγο, είπε ότι είναι γνωστά εν πολλοίς 
τα προβλήματα που αντιμετωπίζου-
με, και η παρουσία των εκπροσώπων 
των πολιτικών κομμάτων στο Γενικό 
Συμβούλιο καταδεικνύει την αναγνω-
σιμότητα και την καταξίωση του έρ-
γου της Ελληνικής Αστυνομίας και το 
γεγονός ότι οι Αστυνομικοί ασκούν τα 
καθήκοντά τους με αυταπάρνηση, με 
τόλμη και υψηλό φρόνημα, χωρίς 
υπολογισμό αντιστοίχισης παροχής 
υπηρεσίας με το μισθό, καθημερινά 
μάχονται και προσπαθούν να τηρή-
σουν την ισορροπία που πρέπει, για 
να μην είναι αντιμέτωποι με τις κοι-
νωνικές τάξεις των οποίων οι αντοχές 
δοκιμάζονται την δύσκολη περίοδο 
που διανύουμε.

 Στη συνέχεια απάντησε στα αιτή-
ματά μας –ένα προς ένα- ως εξής:

 Έκδοση υπηρεσίας σε εβδομα-
διαία βάση: Είμαστε όλοι μέσα στην 
κατάσταση του απρόβλεπτου. Μετά 
από υπόμνηση του συνδικαλιστικού 
μας κινήματος εκδόθηκε, ωστόσο, η 
γνωστή εγκύκλιος με την οποία κα-
ταβάλλεται προσπάθεια να βγαίνει 
τουλάχιστον ένα 24ωρο νωρίτερα η 
υπηρεσία, χωρίς να εμποδίζει αυτό 
τον διοικούντα να βγάζει την υπηρε-
σία νωρίτερα, όμως χωρίς να παρα-
βλέπεται το γεγονός ότι υπάρχουν 
έκτακτα συμβάντα που αναγκάζουν 
το Αρχηγείο να μην δεσμεύει κεντρι-
κά τη διοίκηση στα διάφορα επίπεδά 
της για τον επιζητούμενο από εμάς 
προγραμματισμό της υπηρεσίας, δι-
ότι το απρόβλεπτο είναι πλέον κανό-
νας. Το να βάλουμε τον προγραμμα-
τισμό στη μια εβδομάδα έχει πάντα 
τον κίνδυνο της ακύρωσης. Ωστόσο 
εάν κάποιοι θεωρούν ότι μπορούν να 
το προγραμματίσουν, δεν το απαγο-
ρεύουμε. Υπάρχει έντονη υπόδειξη 
από μας προς αυτό αλλά δεν μπο-
ρούμε να υποκαταστήσουμε τη διοί-
κηση σε όλα τα επίπεδα που θα ακυ-
ρώνουν την ανταπόκρισή της σε 
όλες τις ανάγκες.

Απογραφή στην κατηγορία ΤΕ: 

Ξέρετε ότι υπήρξε ένσταση εκ μέρους 
μας όταν προέκυψε το θέμα απογρα-
φής ως ΔΕ, ενώ προσφάτως εστάλη 
επιστολή και από τον Γραμματέα Δη-
μόσιας Τάξης προς τον αντίστοιχο 
Γραμματέα του υπουργείου Διοικητι-
κής Μεταρρύθμισης διότι το απογρα-
φικό δεν εξαρτάται αποκλειστικά 
από την αστυνομία. Δεν παραιτούμε-
θα της προσπαθείας και βεβαίως 
εκείνο που φοβάται το υπουργείο 
Οικονομικών και Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης είναι μήπως με την επα-
ναφορά του θέματος εγερθούν ζητή-
ματα οικονομικών διεκδικήσεων.

  Ίδρυση Λεσχών Εστίασης: Είμα-
στε υπέρ της λειτουργίας και έγινε 
όπου υπάρχουν υποδομές και προ-
σωπικό, αλλά δεν μπορούμε να αδρα-
νοποιούμε προσωπικό σε θέσεις εξυ-
πηρέτησης των αναγκών των λεσχών. 
Είμαστε σε συνεννόηση με τον κ. 
υπουργό- και το έκανε αποδεκτό- στο 
πλαίσιο της «κινητικότητας» των δη-
μοσίων υπαλλήλων μπορεί να αξιο-
ποιηθούν σε μια τέτοια κατεύθυνση. 
Το έντονο δημόσιο συμφέρον που 
καλούμε να υπηρετήσουμε δεν μας 
επιτρέπει να κάνουμε τέτοιες εκπτώ-
σεις σε αστυνομικό προσωπικό όταν 
πασχίζουμε έστω και έναν αστυνομι-
κό να εξασφαλίσουμε στη μάχη της 

εγκληματικότητας. Αναζητούμε μέσω 
δωρεών και χορηγιών να εξασφαλί-
σουμε τις υποδομές. Επίσης, υπάρχει 
προσπάθεια να μας δέχονται στις Λέ-
σχες των Ενόπλων Δυνάμεων.

 Συμμετοχή ΠΟΑΣΥ στις υπηρε-
σιακές επιτροπές: Κανείς δεν στε-
ρείται του δικαιώματος λόγου, του να 
υποβάλλει τις προτάσεις του. Και ού-
τε νομίζω κανείς πέρασε αβρόχοις 
ποσί τις προτάσεις σας και τις πέταξε 
στον κάλαθο των αχρήστων. Προτά-
σεις λοιπόν, ευπρόσδεκτες, να συνε-
κτιμηθούν και να δούμε μέχρι πού 
μπορεί να πάμε. Δεν χρειάζονται επι-
τροπές απλώς για να συμμετάσχει ο 
συνδικαλιστής. Εδώ (εννοεί την ανα-
διάρθρωση) μπορεί να γίνονται κά-
ποιες σκέψεις, αλλά δεν έχουν λάβει 
την τελική μορφή. Η συμμετοχή για 
σχολιασμό θα γίνει στο τέλος. Θα πρέ-
πει όμως να διαμορφώσουμε μια 
πρόταση από κοινού και όποιοι έχουν 
προτάσεις τις καταθέτουν, δεν είναι 
μόνο για το σχολιασμό. Θέλουμε κα-
θένας στην ευθύνη που τον διακρίνει 
να καταθέσει την ολοκληρωμένη 
πρότασή του.

Κοστολόγηση της κάθε είδους 
μετακίνησης: Το αίτημα μάλλον τί-
θεται λόγω των επιτακτικών ανα-
γκών μετακίνησης δυνάμεων που 

Παρελκυστικές 
τοποθετήσεις  
ωραιοποιημένης 
απόρριψης  
των υπερώριμων 
αιτημάτων μας
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γίνεται σε πολύ μεγάλο αριθμό αστυ-
νομικών και αυτό ήταν θα έλεγα το 
κίνητρο της Ομοσπονδίας, επειδή 
θέλετε την προκαταβολή, έστω του 
μισού της μετακίνησης. Ο χαρακτηρι-
σμός περί άσκοπων μετακινήσεων 
για επιχειρησιακές ενέργειες να είναι 
πιο προσεκτικός, όπως εκτιμάται εκ 
των υστέρων από σας. Η πρότασή σας 
δεν αρνείται κανείς να εξεταστεί για 
να μπορεί να καταβληθεί το ήμισυ 
διότι υπάρχει μια υστέρηση στην κα-
ταβολή και των εκτός έδρας και των 
εξόδων μετακίνησης.

 Κώδικας Μεταθέσεων: Δεν δέ-
χομαι ότι είναι «διάτρητος» και ότι 
παραβιάζεται η νομοθεσία. Δεν το 
δεχόμεθα. Αν έγινε κάποιο λάθος 
διορθώνεται.

 Επικινδυνότητα επαγγέλματος 
(για την οποία πριν από τις εκλογές ο 
σημερινός Πρωθυπουργός είχε δε-
σμευτεί στην Ομοσπονδία ότι θα θε-
σμοθετηθεί με το πρώτο κιόλας νομο-
σχέδιο): Νομίζω ότι το επικίνδυνο εί-
ναι γνωστό τοις πάσι. Δεν έχω να πω 
κάτι. Εξ ορισμού από τη στιγμή που 
κατατάσσεται ο αστυνομικός γνωρί-
ζει ότι στην άτυπη μονομερή ατομική 
σύμβαση προσχώρησης στην εργα-
σία, αποδέχεται ότι μπαίνει σε ένα 
επικίνδυνο επάγγελμα. Σε ό,τι αφορά 

το χρέος της πολιτείας και έναντι 
εκείνων που μας εγκατέλειψαν στο 
βωμό του καθήκοντος, αυτό νομίζω 
ότι είναι γνωστό σε όλους. Είναι σα-
φώς και σε όλους τους τόνους το 
υπενθυμίζουμε προς την επίσημη 
πολιτεία ότι το επάγγελμα του αστυ-
νομικού και η προσφορά του δεν εξα-
γοράζεται με χρήματα, δεν αποτελεί 
ποτέ όσα και να του δώσουν, αντιστοί-
χιση με την προσφορά αυτή η οποία 
ενέχει καθημερινά κίνδυνο ζωής και 
σωματικής ακεραιότητας.

 Δημοτική Αστυνομία: δεν μπορώ 
να πάρω καμία θέση διότι κανείς από 
μας δεν ερωτήθη. Δεν μπορώ να εκ-
φράσω άποψη για όσα αποφασίζο-
νται από την Κυβέρνηση.

 Μετακινήσεις για τη φύλαξη 
του στρατοπέδου στην Κόρινθο: 
Ισχύει η δέσμευση ότι όταν θα προ-
σληφθούν σεκιούριτι, θα αντιμετωπι-
στεί το πρόβλημα.

Αποχώρησε ο Αρχηγός
Ο κ. Αρχηγός αποχώρησε από τις ερ-
γασίες του Γενικού Συμβουλίου χωρίς 
να αναμείνει τις τοποθετήσεις των 
εκπροσώπων των πολιτικών κομμά-
των και πριν ολοκληρώσει τις τοπο-
θετήσεις του ο κ. Διευθυντής του 
υπουργού, γεγονός που προκάλεσε 

την όχληση των συναδέλφων, αλλά 
και την έντονη δυσαρέσκεια των προ-
σκεκλημένων μας.  Στη συνέχεια δό-
θηκε ο λόγος στον κ. Διευθυντή του 
Γραφείου του υπουργού Δημόσιας 
Τάξης ο οποίος επανέλαβε τις γνω-
στές σε εμάς θέσεις από προηγούμε-
νη συνάντησή μας με τον κ. υπουργό , 
μάλιστα για το επίμαχο θέμα της ανα-
γνώρισης της επικινδυνότητας της 
εργασίας μας, θεώρησε σκόπιμο να 
προσθέσει ότι είναι μεν ηθικό θέμα, 
αλλά στο ΓΛΚ έχουν άλλα κριτήρια.

Για το άλλο μεγάλο θέμα της αναδι-
άρθρωσης της Ελληνικής Αστυνομί-
ας, το οποίο προωθείται από την κυ-
βέρνηση, χωρίς να ληφθεί υπόψη η 
Μελέτη της Ομοσπονδίας, είπε ότι 
την προσεχή Δευτέρα θα μπει σε δη-
μόσια διαβούλευση το σχέδιο νόμου. 
Επί της εφαρμογής των διατάξεών 
του ανά γεωγραφική περιοχή δεν 
μπορεί ο ίδιος ούτε η πολιτική ηγεσία 
(!) να έχουν άποψη διότι αυτά είναι 
ζητήματα του Αρχηγείου, αφορούν 
επιχειρησιακά σχέδια για τη λειτουρ-
γία των υπηρεσιών και τον τρόπο λει-
τουργίας των επιτελείων. Για την ανά-
ληψη των αρμοδιοτήτων της Δημοτι-
κής Αστυνομίας είπε ότι δεν ρωτήθη-
καν. Επίσης ανέφερε ότι  το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα δεν έχει 
προβεί σε μελέτες για τη διαχείριση 
των καυσίμων και του στόλου οχημά-
των της ΕΛ.ΑΣ. Σε ό,τι αφορά τις πε-
ραιτέρω περικοπές και το νέο μισθο-
λόγιο, τη συμμετοχή μας στις επιτρο-
πές, αλλά και για το μείζον ζήτημα 
των συνδικαλιστικών διώξεων, δεν 
λάβαμε καμία απάντηση.

Συμπαράσταση 
Τη συμπαράστασή τους στον αγώνα 
μας εξέφρασαν ο εκπρόσωπος του 
ΣΥΡΙΖΑ κ. Τάσος Μαυρόπουλος, ο 
βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Κώστας 
Τριαντάφυλλος, ο βουλευτής των 
Ανεξάρτητων Ελλήνων κ. Βασίλης 
Καπερνάρος και ο εκπρόσωπος της 
ΔΗΜΑΡ κ. Βασίλης Μαστρογιάν-
νης.  Επίσης, στην αναγκαιότητα των 
κοινών αγώνων αναφέρθηκαν οι εκ-
πρόσωποι των Ομοσπονδιών κ.κ. Δη-
μήτρης Γεωργατζής (ΠΟΑΞΙΑ), Ιω-
άννης Σταμούλης (ΕΑΠΣ), Νικόλα-
ος Αθάνατος (ΠΟΕΥΠΣ) και Σπυρί-
δων Πασσάκος (ΠΕΑΛΣ) για να μπει 
επιτέλους φρένο στον κατήφορο, 
αλλά και για να αποτραπεί η οπισθο-
δρόμηση των Σωμάτων Ασφαλείας 
και του ένστολου προσωπικού τους.

Κατόπιν αυτών, η Ομοσπονδία μας 
με τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις 
της, γνωρίζοντας την καθοριστική 
σημασία των ένστολων κινητοποιή-
σεών μας διαχρονικά και την κοινω-
νική δυναμική που αντιπροσωπεύ-
ουν επ’ ωφελεία και της Ελληνικής 
Αστυνομίας, θα αντιμετωπίσουν δυ-
ναμικά σε κεντρικό και περιφερεια-
κό επίπεδο με σοβαρότητα και υπευ-
θυνότητα, όπως κάθε φορά πράτ-
τουν, τις προκλήσεις ενάντια στην 
φαλκίδευση του συνδικαλιστικού 
μας ρόλου και την απαξίωση ζητη-
μάτων που αν υπήρχε λίγο καλή θέ-
ληση από πλευράς των κυβερνώ-
ντων, αυτά ήδη θα έπρεπε να είχαν 
αντιμετωπισθεί.

Ο πρόεδρος της επιτροπής 
Επιμόρφωσης Mελετών 
Yγιεινής και Aσφάλειας της 

Ομοσπονδίας κ. Γιώργος Φεστε-
ρίδης επέκρινε την αδιαφορία 
τόσο της πολιτικής όσο και της 
φυσικής ηγεσίας στο θέμα της 
επίλυσης των προβλημάτων που 
άπτονται του έργου και της ευθύ-
νης της επιτροπής μας. 

Όπως, είπε, «μαζί με τα έτερα 
μέλη αυτής, τον τελευταίο χρόνο 
έγινε μια σημαντική προσπάθεια 
προκειμένου η Ομοσπονδία σε 
συνεργασία με τις Πρωτοβάθμιες 
Ενώσεις να παρέμβει άμεσα και 
να δώσει λύσεις εκεί όπου υπήρχε 
η αναγκαιότητα και η κατεπείγου-
σα παρέμβασή μας. Από τα Κέντρα 
κράτησης στον Έβρο και την Αλε-
ξανδρούπολη σε αυτά της Κομο-
τηνής, της Ξάνθης, του Παρανε-
στίου, της Κορίνθου ως και στις 
κατά τόπους υπηρεσίες και ειδι-
κότερα στα κρατητήρια των Τμη-
μάτων, εκεί που για πολλοστή 
φορά ανθρώπινες ψυχές στοιβά-
ζονται, τα ανθρώπινα δικαιώματα 
καταπατούνται, εκεί όπου οι κρα-
τούμενοι από απελπισία δίνουν 
τέλος στην ζωή τους, εκεί όπου 
κρατούνται ποινικοί και πολλές 
φορές αποφυλακίζονται ή δραπε-
τεύουν,  εκεί όπου ακολουθεί η 
διαθεσιμότητα των συναδέλφων 
μας για λάθη και παραλήψεις της 
διοίκησης και εκεί όπου οι μετα-
γωγές από την νησιωτική χώρα 
εξελίσσονται σε Οδύσσεια. 

Ως πότε θα μεταφέρονται άτο-
μα με λοιμώδη και μεταδοτικά 
νοσήματα με τα περιπολικά, ως 
πότε τα κρατητήρια των υπηρεσι-
ών θα αποτελούν υγειονομικές 
βόμβες, ως πότε μέσα σε αυτά θα 
διαπράττονται κακουργηματικές 
πράξεις και η χώρα μας θα κατα-
δικάζεται στα Ευρωπαϊκά Δικα-
στήρια; Προσπαθούμε μέρα και 
νύχτα με πενιχρά μέσα να κατα-
πολεμήσουμε την αυξανόμενη 
εγκληματικότητα χωρίς μέσα και 
υλικοτεχνική υποδομή, φέρουμε 
αλεξίσφαιρα γιλέκα που δεν πα-
ρέχουν καμία προστασία, με πε-
ριπολικά οχήματα ακατάλληλα 
προς κυκλοφορία, με κρατητήρια 
χαρακτηρισμένα ομοίως ως ακα-
τάλληλα από τις κατά τόπους Δι-
ευθύνσεις Υγιεινής, με οπλισμό 
παρωχημένο και ξεπερασμένο 
για την εποχή. Οι κίνδυνοι πολλοί 
για εμάς, αλλά το επάγγελμά μας 
δεν χαρακτηρίζεται ως επικίνδυ-
νο. Τα συμβάντα και οι παθήσεις 
εν ώρα υπηρεσίας πολλαπλές. 
Συνάδελφοι εκτεθειμένοι σε συν-

θήκες δύσκολες και επικίνδυνες, 
αλλά το ανθυγιεινό αγνοείται μέ-
σα στη λήθη και την παράκρουση 
των κυβερνώντων. 

Τα μέλη της Επιτροπής μας κα-
ταθέτουν στα Εισαγγελικά γρα-
φεία, μετέχουν στην προανάκρι-
ση, αναλύουν και καταδεικνύουν 
τα προβλήματα σε όλο τους το 
φάσμα. Υπάρχουν ευτυχώς και πε-
ριπτώσεις όπου η δικαιοσύνη μας 
συνδράμει στην αποστολή μας, 
πλην όμως αυτές οι περιπτώσεις 
είναι ελάχιστες. Η φυσική ηγεσία 
αδυνατεί να εφαρμόσει το Π.Δ. 
45/2008 και να ήταν μόνο αυτό; 
Μία σειρά από νόμους και διατάγ-
ματα καταπατούνται από την πο-
λιτεία που τα έχει θεσπίσει και 
από την Ελληνική Αστυνομία που 
είναι επιφορτισμένη για την τήρη-
σή τους. Ειλικρινά θλίβομαι,  όπως 
και όλοι σας πιστεύω, που ο οργα-
νισμός της ΕΛ.ΑΣ. παρανομεί με 
απίστευτη ευκολία και έρχεται σε 
αντιδιαστολή με την αποστολή 
του σύμφωνα με το Σύνταγμα. 

Συνάδελφοι,  σήμερα οδηγού-
μαστε στο δια ταύτα. Οι επιστη-
μονικές αναλύσεις έχουν γίνει. Οι 
συνδικαλιστικές παρεμβάσεις 
ομοίως. Αυτό που απομένει και 
εφόσον  το αποφασίσουμε  όλοι 
μαζί και υπό την αιγίδα της Ομο-
σπονδίας είναι η προσφυγή μας 
στην δικαιοσύνη τόσο στην  Ελ-
ληνική όσο και την Ευρωπαϊκή. 
Μέσα από τις εργασίες και τις 
αποφάσεις αυτού του Γενικού Δι-
οικητικού Συμβουλίου να κατα-
δειχτεί περίτρανα η δύναμη του 
συνδικαλιστικού κινήματος της 
ΕΛ.ΑΣ, και ας δείξουμε σε όλους  
πως πραγματικά πρέπει να είναι 
η δημόσια διοίκηση ενός κρά-
τους ακόμα και σε περιόδους μέ-
γιστης οικονομικής και κοινωνι-
κής κρίσης  των θεσμών και των 
αξιών. 

Ας αντιληφθούν επιτέλους το  
οικονομικό κόστος που βαρύνει 
το δημόσιο από τους επαγγελμα-
τικούς κινδύνους και τις παθή-
σεις εν ώρα εργασίας,  την απου-
σία από την υπηρεσία, τις δαπά-
νες για τα νοσήλια και την ιατρο-
φαρμακευτική περίθαλψη. Με 
την αρμόδια επιτρ οπή της  
EYROCOP  είμαστε σε συνεχή 
επαφή μέσω ηλεκτρονικής αλλη-
λογραφίας, ενώ μέχρι και την 26 
Αυγούστου θα έχουμε  ολοκλη-
ρώσει και την συμμετοχή μας 
στην δημόσια διαβούλευση με 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή αυτή 
τη φορά ανταποκρινόμενοι σε 
σχετική  τους κοινοποίηση».                                                                                   

Μονόδρομος  
η προσφυγή  
στη δικαιοσύνη 
Εκτενής ενημέρωση για τα θέματα  
Υγιεινής και Ασφάλειας
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Με  έ γ γρ αφ ό  τ η ς  π ρ ο ς 
τις  Πρωτοβάθμιες Ενώσεις, 
η Ομοσπονδία ζήτησε να 

καταθέσουν τον πρόβληματισμό 
τους, ενόψει της κατάρτισης του νέ-
ου μισθολογίου, δεδομένου ότι εκτός 
των βίαιων περικοπών που επέφερε 
ο Ν.4093/2012, με μειώσεις που 
έφθασαν έως και το 23% του ετήσιου 
εισοδήματός μας (μείωση Β.Μ.-
Ε.Χ.Υ., οριζόντιες περικοπές επιδο-
μάτων) και μας οδήγησε σε περαιτέ-
ρω οικονομική εξαθλίωση, από την 
αιτιολογική έκθεσή του, αλλά και 
από την επικαιροποίησή του με τον 
Ν.4127/2013, προβλέπεται ρητά η πε-
ραιτέρω συρρίκνωση του εισοδήμα-
τός μας, ήτοι:

«Εντός του έτους 2013 και με εφαρ-
μογή από την 1.1.2014, η Κυβέρνηση 
έχει την υποχρέωση να νομοθετήσει 
ένα νέο μισθολόγιο για τους ένστο-
λους που προβλέπει περαιτέρω εξοι-
κονόμηση 88,2 εκατ. € στους υπηρε-
τούντες και εξοικονόμηση για την 
περίοδο 2014-2016 συνολικά 172,8 
εκατ. € για τους συνταξιούχους», πο-
σά που σύμφωνα με το «Μνημόνιο 
Συνεννόησης στις συγκεκριμένες 
προϋποθέσεις της οικονομικής πο-
λιτικής», θα πρέπει να προέλθουν 
«από την αυτόματη κατάργηση των 
μισθολογικών προαγωγών».

Θα πρέπει να επισημανθεί ότι η 
δομή του υπάρχοντος μισθολογίου 
θεσπίστηκε το έτος 1996 με τον 
Ν.2448/96 και η δομή αυτή, αλλά και 
γενικότερα η φιλοσοφία του, παρέ-
μενε αμετάβλητη μέχρι και σήμερα, 
παρά τις ελάχιστες τροποποιήσεις 
του (Ν.3205/2003, μεταβολή συντελε-
στών βασικών μισθών – ύψος επιδό-
ματων). Το μεγαλύτερο τμήμα των 
αποδοχών του σημερινού μισθολογί-
ου, το οποίο δεν είναι ούτε προνομι-
ακό ούτε και ειδικό, διαμορφώνεται 
από διάφορα επιδόματα, ενώ ο κύρι-
ος κορμός του -Βασικός Μισθός και 
Επίδομα Χρόνου Υπηρεσίας- αποτε-
λεί το μικρότερο μέρος των αποδο-
χών. Παράλληλα, διατηρεί την στρέ-
βλωση, έχοντας ως βάση του μισθο-
λογίου και συντελεστή 1 τον βαθμό 
του Ανθυπολοχαγού (Υπαστυνόμου 
Β΄), που διαμορφώθηκε μετά και τις 
περικοπές του Ν.4093/2012 στα 875 € 
αντί για τον βαθμό του Αστυφύλακα 
που έχει αρνητικό συντελεστή 0,76 
και Β.Μ. 717 €, και είναι ο βαθμός 
πρόσληψης στην Ελληνική Αστυνο-
μία για το 90% των στελεχών της. 
Αποτέλεσμα της στρέβλωσης αυτής, 
είναι ότι απαιτούνται 18 χρόνια για 
να φθάσει η πλειοψηφία των Αστυ-
νομικών στον βασικό μισθό βάσης 
του Υπαστυνόμου Β΄.

Η ΠΟΑΣΥ τονίζει ότι απέναντι σε 
αυτήν την μνημονιακή δέσμευση, 
δεν πρόκειται ούτε να συναινέσει 
ούτε να συζητήσει περικοπή των ήδη 
πενιχρών εισοδημάτων μας, που 

απεργάζονται ερήμην μας με τις συ-
σταθείσες υπηρεσιακές επιτροπές 
τόσο στο Υπουργείο μας όσο και στο 
ΥΠΕΘΑ, αλλά απεναντίας συνεχίζου-
με να διεκδικούμε ένα νέο μισθολό-
γιο, με ελάχιστο το ίδιο μισθολογικό 
κόστος του έτους 2013, που θα κινεί-
ται στην κατεύθυνση:

 ΑΠΛΟΠΟΙΗΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΑΠΟΔΟΧΩΝ

 ΣΥΝΔΕΣΗ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΜΕ ΤΟ 
ΕΠΙΠΕΔΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΣΧΟΛΗ)

 ΣΥΝΔΕΣΗ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΜΕ ΤΗ 
ΘΕΣΗ ΕΥΘΥΝΗΣ ΕΚΑΣΤΟΥ

  ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΜΑΣ ΩΣ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΗΣ

 ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΑΜΟΙΒΗ ΓΙΑ ΤΗ 
ΝΥΚΤΕΡΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

 ΑΜΟΙΒΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΕΡΑΠΑΣ-
ΧΟΛΗΣΗ

  ΘΕΣΜΟΘΕΤΗΣΗ ΤΟΥ ΕΠΙΔΟ-
ΜΑΤΟΣ ΠΑΡΑΜΕΘΟΡΙΩΝ ΠΕΡΙΟ-
ΧΩΝ

  ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΠΑ-
ΘΟΝΤΩΝ ΕΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

  ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ 
ΜΑΤ – ΕΚΑΜ – ΠΥΡΟΤΕΧΝΟΥΡ-
ΓΩΝ

Πάνω σε αυτές τις αρχές, παρατί-
θενται οι δυο βασικές επιλογές για 
την εκπόνηση μελέτης από την 
Ομοσπονδία αναφορικά με την κα-
τάρτιση πρότασης για ένα νέο μι-
σθολόγιο, την οποία και θα καταθέ-
σουμε στα Πολιτικά Κόμματα και 
εφόσον κληθούμε και στην λειτουρ-
γούσα ερήμην μας αρμόδια υπηρε-
σιακή επιτροπή του Α.Ε.Α.:

Α) παραμονή – διατήρηση σε 
στρατιωτικού τύπου μισθολόγιο, 
στα πλαίσια μιας εκ βάθρων αναθε-
ώρησης του υπάρχοντος, λαμβάνο-
ντας υπόψη την διαφορετική βαθ-
μολογική εξέλιξη των υπηρετού-
ντων στα Σ.Α.

Ενσωμάτωση διαφόρων σημερι-
νών επιδομάτων στο Β.Μ., με βάση 
εισαγωγής (συντελεστή 1) τον βαθ-
μό του Αστυφύλακα και εισαγωγή 
μισθολογικών κλιμακίων ωρίμαν-
σης σε κάθε διοικητικό βαθμό που 
θα αντικαταστήσουν πλήρως και 
ισόποσα τις σημερινές υπάρχουσες 
μισθολογικές προαγωγές, με διατή-
ρηση του Ε.Χ.Υ. χωρίς επιμήκυνση 
πάνω από τα 29 έτη.

Αναγνώριση της εργασίας μας ως 
επικίνδυνης (χορήγηση ποσού 
150€), επιδόματος θέσης ευθύνης, 
διατήρηση αμοιβής για την εργα-
σία πέραν του πενθημέρου στα ση-
μερινά επίπεδα, ωριαίας αμοιβής 
νυχτερινής απασχόλησης στα 
2,93€, θεσμοθέτηση επιδόματος 
υπερεργασίας.

 Β) κατάρτιση ενός νέου ειδικού 
μισθολογίου με εναρμόνιση – προ-
σαρμογή στον κορμό του ενιαίου 
μισθολογίου των Δημοσίων Υπαλ-
λήλων που θα συναρτά την μισθο-
λογική εξέλιξη ανάλογα με το επί-
πεδο μόρφωσης – Σχολής (ΠΕ-ΤΕ-
ΔΕ), με ίσο εισαγωγικό βαθμό (ΠΕ- 
1092€, ΤΕ-1037€ ,ΔΕ-983€) και θα 
αυξάνεται με τα έτη υπηρεσίας.

Σε κάθε κατηγορία προσωπικού 
θα αντιστοιχεί ο βασικός μισθός ει-
σαγωγής του Δημοσίου Τομέα με τις 
αντίστοιχες προσαυξήσεις και χο-
ρήγηση μισθολογικών κλιμακίων.

  Θεσμοθέτηση επιδομάτων ως 
ακολούθως:

 Επικίνδυνης εργασίας 150€
 Θέσης ευθύνης στο Διοικητικό 

βαθμό ανάλογα με τη θέση ευθύνης
 Κυριακές, εξαιρέσιμες, αργίες - 

υπερεργασίας 50€
 Επίδομα ραφής στολών 50€
 Διατήρηση αμοιβής για την ερ-

γασία πέραν του πενθημέρου στα 
σημερινά επίπεδα, ωριαίας αμοι-
βής νυχτερινής απασχόλησης στα 
2,93€

Σε κάθε περίπτωση, διατήρηση 
του συντάξιμου μισθού (για τους 
παλαιούς ασφαλισμένους) ώστε να 
μην υπάρξει αυξομείωση των συ-
ντάξεων και αποδόσεων των επι-
κουρικών – μετοχικών ταμείων και 
των ταμείων αρωγής (εφάπαξ).

Επιπρόσθετα, επειδή τα τελευ-
ταία χρόνια παρατηρείται η σταδια-
κή αύξηση του έργου της Ελληνικής 
Αστυνομίας με την ανάληψη αντι-
κειμένων άλλων Υπουργείων (π.χ. 
διαβατήρια, οικονομική αστυνομία, 
εξωτερική φρούρηση φυλακών 
κ.λ.π.) η Ομοσπονδία έθεσε και το 
ερώτημα εάν πρέπει να διεκδικηθεί 
η παροχή κονδυλίου για αυτές τις 
παροχές, το οποίο θα εντάσσεται 
στο ετήσιο μισθολογικό κόστος.

Αναβρασμός για το νέο φτωχολόγιο
Οι Πρωτοβάθμιες Ενώσεις κλήθηκαν από την Ομοσπονδία να καταθέσουν τον πρόβληματισμό τους, ενόψει της κατάρτισης  
του νέου μισθολογίου. Δεν συναινούμε σε τυχόν νέες περικοπές.

3 χρόνιΑ ΜνηΜόνιΑ  • ΠινΑΚΑΣ ΜΕιΩΣΕΩν – ΠΕριΚόΠΩν 2010 -2013
ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΜΕΤΡΑ
Ν. 3833/2010
(εφαρμογή 1-1-2010)

α) Μείωση 12% σε όλα τα επιδόματα, αποζημιώσεις (πλην ειδικών συνθηκών – οικογενειακής παροχής)
β) Μείωση κατά 30% επιδομάτων – δώρων αδείας – Χριστουγέννων – Πάσχα

Ν. 3845/2010
α) Μείωση 8% σε όλα τα επιδόματα αποζημιώσεις (πλην ειδικών συνθηκών – οικογενειακής παροχής)
β) Καθορισμός συνολικά στα 1.000€ των επιδομάτων – δώρων αδείας – Χριστουγέννων – Πάσχα, εφόσον οι αποδοχές σε 12μηνη βάση δεν 
υπερβαίνουν τα 3.000€ το μήνα

Φ.3218/28700/955 από 05-
11-2010 Υπουργική Απόφαση

α) Αύξηση μηνιαίας εισφοράς για ΤΠΑΣ/ΤΕΑΠΑΣΑ από 4,5% σε 6% (Β.Μ. + Ε.Χ.Υ. +317€)
β) Καθορισμός τρόπου χορήγησης εφάπαξ για ΤΠΑΣ (Β.Μ. + Ε.Χ.Υ. +317€ x 93% x χρόνος ασφάλισης)

Φ. 951.1/1/682193/Σ.61.5.1
Υπουργική Απόφαση

Μείωση χορηγούμενου μερίσματος ΜΤΣ για το έτος 2011 σε ποσοστό 25% έναντι του χορηγούμενου μερίσματος του έτους 2010, το οποίο μειώ-
θηκε εκ νέου το έτος 2012 κατά 25% έναντι του χορηγούμενου μερίσματος του έτους 2011 

Φ.951.1/3/682259/Σ82 
Κ.Υ.Α 07-01-2011

Αύξηση μηνιαίας κράτησης από το 4% στο 5% (Β.Μ. + Ε.Χ.Υ.) στο Μ.Τ.Σ.

Αρθ. 38 Ν. 3986/2011 Αναστολή στην χορήγηση των μισθολογικών ωριμάνσεων από 1-7-2011 που παρατάθηκε τελικώς έως την 1-8-2012 με το αρθ. 27 Ν. 4024/2011

Αρθ. 38 Ν. 3986/2011
Αναδρομική εφαρμογή από 1-1-2011 της Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης για την καταπολέμηση της ανεργίας σε ποσοστό 2% επί των τακτικών 
αποδοχών και 1% υπέρ Τ.Π.Δ.Υ./Ο.Α.Ε.Δ. που με το αρθ. 2 του Ν. 4024/2011 αποδίδεται υπέρ Μ.Τ.Σ.

Αρθ. 29 Ν. 3986/2011

Καθιέρωση Έκτακτης Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των 12.000€ που προέκυψαν κατά τις διαχειριστικές χρήσεις 2010-
2011, ποσοστιαία κατά 1% από εισόδημα 12.001-20.000€, κατά 2% στο εισόδημα από 20.001-50.000€, κατά 3% στο εισόδημα από 50.001-
100.000€.
Για το 2011η κράτηση έγινε εφάπαξ μέσω του εκκαθαριστικού σημειώματος ενώ για το έτος 2012 και εντεύθεν παρακρατείται μηνιαίως, βάση 
της τροποποίησης που επέφερε το αρθ. 42 του Ν. 4024/2011.

Φ. 30218/26803/817 
από 28-11-2011 Υπουργική  
Απόφαση

α) Αύξηση μηνιαίας εισφοράς για ΤΠΑΣ/ΤΕΑΠΑΣΑ σε ποσοστό 7,5% (Β.Μ. + Ε.Χ.Υ. +317€) για παλαιούς ασφαλισμένους και σε ποσοστό 5% για 
νέους ασφαλισμένους
β) Αύξηση κράτησης από μια (1) σε τρεις (3) ποσοτικές διαφορές, της διαφοράς βαθμολογικών – μισθολογικών προαγωγών, μεταβολής Ε.Χ.Υ. 
και μισθολογικού κλιμακίου με παρακράτηση σε έξι (6) μηνιαίες δόσεις
γ) Αύξηση κατά 5% της κράτησης για ΤΠΑΣ/ΤΕΑΠΑΣΑ των οδοιπορικών εξόδων εγκατάστασης λόγω αποστρατείας
δ) Αύξηση κατά 3% της κράτησης για ΤΠΑΣ/ΤΕΑΠΑΣΑ των οδοιπορικών εξόδων
ε) Αύξηση της παρακράτησης εισφοράς καταληκτικού και προκαταληκτικού μισθολογικού βαθμού ή μισθολογικού κλιμακίου κατά την έξοδο από 
το Ταμείο από έξι (6) και δώδεκα (12) σε δέκα οκτώ (18) μήνες
στ) Καθιέρωση ως ελάχιστου χρόνου ασφάλισης για την χορήγηση του εφάπαξ στους με αίτησή τους αποστρατεύοντες από το ΤΠΑΣ στα 31 χρόνια

Ν. 4093/2012

α) Οριζόντιες μειώσεις στο 7,2% του μισθολογικού κόστους που έφθασαν εώς το 28% των αποδοχών (μείωση μ.ο. 12% Β.Μ. – έως 48% επιδό-
ματα – 45% νυκτερινή εργασία) από 1-8-2012 
β) Καταργήθηκαν από την 1-1-2013 πλήρως τα επιδόματα – δώρα Χριστουγέννων – Πάσχα – αδείας
γ) Ποσοστιαία μείωση στα χορηγούμενα εφάπαξ από 1-8-2010 κατά 45,49% στον ΤΠΥΑΠ/ΤΕΑΠΑΣΑ και κατά 1,94% στον ΤΠΑΣ/ΤΕΑΠΑΣΑ πέραν 
της μείωσης των Β.Μ. – Ε.Χ.Υ. που επήλθε από την 1-8-2010
δ) Προσδιορισμός νέας τεχνικής βάσης χορήγησης εφάπαξ και από 1-1-2014 στο σύνολο του εργασιακού βίου σε όλους τους Τομείς Πρόνοιας 
αρμοδιότητας ΥΠΕΚΑΠ 
ε) πάγωμα προσλήψεων για τα έτη 2013-2014
στ) Υποχρέωση νομοθέτησης εκτός του 2013 νέου μισθολογίου και εφαρμογής από 1-1-2014 με πρόβλεψη για περικοπές 38,2 εκατ. € μέσω της 
κατάργησης των μισθολογικών προαγωγών με παράλληλη μείωση των συντάξεων κατά 161,8 εκατ. € 
η) Ποσοστιαία μείωση στο άθροισμα κύριας και επικουρικής σύνταξης

Τροποποιήσεις Κώδικα Φορο-
λογίας Εισοδήματος

Σταθμική μείωση του αφορολόγητου ποσού της κλίμακας φορολογίας εισοδήματος μισθωτών από τα 12.000€ τα έτη 2009,2010, στα 5.000€τα έτη 
2011-2012 και υπό προϋποθέσεις στα 2.100€ το έτος 2013, ενώ παράλληλα αυξήθηκαν οι συντελεστές κλιμακίων
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Η Νέα Αστυνομία, δημοσιεύει σ’ αυτό το 
τεύχος ολόκληρη την ομιλία-
παρέμβαση της κας Λιάνας Τσολερίδου 
στην Ημερίδα που πραγματοποιήθηκε 
από την ΠΟΑΣΥ στη Βέροια με 

αντικείμενο τα προβλήματα της 
αστυνομικής οικογένειας, το 
υπηρεσιακό άγχος και τα κοινωνικά 
στερεότυπα που αποτελούν τροχοπέδη 
στην απόδοση, αλλά και στην κοινωνική 

αναγνώριση του Έλληνα αστυνομικού. 
Όλες οι χαιρετιστήριες ομιλίες και οι 
επιστημονικές προσεγγίσεις του 
θέματος, θα κυκλοφορήσουν σύντομα 
υπό τη μορφή εντύπου.

Πάντα επίκαιρη η παρέμβαση 
της κας Λιάνας Τσολερίδου στην 
Ημερίδα που πραγματοποιήθηκε 
από την ΠΟΑΣΥ στη Βέροια

Κυρίες και Κύριοι,
Επιτρέψτε μου να μην ακολουθήσω την 

κλασική συνήθεια των προσφωνήσεων. Χαί-
ρομαι που είμαι μαζί σας και χαίρομαι διπλά 
που μου δώσατε αυτό το βήμα, για να εκφρά-
σω, ως μάνα, τα συναισθήματά μου, τις από-
ψεις μου, τις ανησυχίες μου, τις σκέψεις μου 
και τους φόβους μου. Σας ευχαριστώ από 
καρδιάς γι’ αυτήν την τιμή.

Είμαι μια μάνα όπως όλες οι μάνες του κό-
σμου. Γεννήθηκα στην επαρχία, εκεί μεγά-
λωσα κι εκεί μένω. Μαζί με τον σύντροφο 
της ζωής μου, αγωνιστήκαμε για να φτιάξου-
με τη ζωή μας και την οικογένεια μας. Παλέ-
ψαμε, εργαστήκαμε, κουραστήκαμε αλλά 
και χαρήκαμε προσπαθώντας πάντα να δώ-
σουμε στα παιδιά μας όσα περισσότερα εφό-
δια μπορούσαμε για να φτιάξουν κι αυτά τη 
δική τους ζωή και να υλοποιήσουν τα δικά 
τους όνειρα κι επιθυμίες.

Και το όνειρο του γιου μου ήταν να γί-
νει αστυνομικός. Ήταν εσωτερική του 
επιθυμία. Δεν έγινε αστυνομικός ούτε 
από ανάγκη, ούτε από πίεση, ούτε για κα-
νέναν άλλο λόγο. Πίστευε πως μέσα από 
αυτό το επάγγελμα θα μπορούσε να προ-
σφέρει πολλά περισσότερα στον άνθρω-
πο και στην κοινωνία.

Σαν μάνα, προσπάθησα, δεν ξέρω βέβαια 
πόσο τα κατάφερα, να του μάθω να έχει κρί-
ση χωρίς να κατακρίνει. Να αξιώνει τις στιγ-
μές και τις πράξεις του χωρίς να απαξιώνει. 
Να προτιμά τη δίκαιη φτώχεια παρά τα άδι-
κα πλούτη. Να μην υπερηφανεύεται για 
πράξεις που μπορεί να πράξουν και οι ασή-
μαντοι, αλλά για την αρετή, της οποίας δεν 
μετέχουν οι κακοί. Να πικραίνεται, να πονά, 
να ματώνει στο βωμό της αλήθειας και της 
προσφοράς χωρίς να κάνει πίσω.

Πολλά από τα επαγγέλματα θεωρούνται 
ως λειτουργήματα, γιατί υπηρετούν τον άν-
θρωπο. Κι εσείς υπηρετείτε την πολιτεία, δη-
λαδή την κοινωνία, συνεπώς τους ανθρώ-
πους. ΓΙΑΤΙ άραγε, αναρωτήθηκα πολλές 
φορές, όποιος υπηρετεί με ευλάβεια τους 
Νόμους του Θεού θεωρείται καλός Χριστια-
νός ενώ όποιος υπηρετεί και εφαρμόζει τους 
Νόμους της Πολιτείας κακός αστυνομικός;

Καλοί και κακοί υπάρχουν σε όλα τα επαγ-
γέλματα και σε όλα τα λειτουργήματα. Όταν 
δεν υπάρχει σωστή οικογενειακή, παιδαγω-
γική, πολιτική και κοινωνική παιδεία, όταν ο 
νέος γαλουχείται σ’ ένα ανάλγητο, ανήθικο 
και διεφθαρμένο κοινωνικοπολιτικό σύστη-
μα τότε είναι δεδομένη η αποσύνθεση της 
προσωπικότητας του χαρακτήρα και όλων 
των ανθρώπινων αξιών. Ένας απόστρατος 
Αξιωματικός της Αστυνομίας είπε πως όταν 
το πολιτικό και πολιτειακό σύστημα είναι δι-
εφθαρμένο είναι νομοτελειακό το αποτέλε-
σμα: Οι πολίτες θα γίνουν κλεπτομανείς και 
άδικοι.

Το άδικο δεν περιορίζεται περιγράφοντας 

το αίσθημα του αδικημένου, ούτε και με τη 
βία θα περιοριστεί η αδικία. Μέτρα και μέθο-
δοι χρειάζονται για να περιοριστεί η αδικία. 
Τότε θα μειωθεί και η χρησιμοποίηση της 
καταστολής για να αποτραπούν οι βίαιες ή 

ακραίες πράξεις των ανθρώπων για την επι-
κράτηση του δικαίου. Με τη βία δεν επιβάλ-
λεται κανένα δίκαιο. Όταν η βία συναντά τη 
βία τότε η κοινωνία αναγκάζεται να υπακού-
σει στην επικρατέστερη βία. Κι αυτό είναι 

φασισμός, δεν είναι δημοκρατία. Όταν μια 
κοινωνία δεν αναπτύσσεται ισορροπημένα 
κι όταν δεν αποβάλλονται έγκαιρα αρρω-
στημένα φαινόμενα που διαβρώνουν και 
τραυματίζουν την κοινωνία, τότε κανένας 
λειτουργός και κανένας αστυνομικός, όσο 
άριστος κι αν είναι δεν μπορεί να ανατρέψει 
την κατάσταση.

Είναι αποδεδειγμένο, πως ο πόνος της 
σκλαβιάς γέννησε την ελευθερία. Ο πόνος 
του πολέμου την ειρήνη. Ο πόνος της σταύ-
ρωσης την Χριστιανοσύνη. Η οδύνη του το-
κετού της μάνας γέννησε την πιο άδολη αγά-
πη. Αυτή η αγάπη, που αν δοθεί απλόχερα, 
αλλά διακριτικά, μαζί με τις αξίες της ζωής 
που μια μάνα τις ξέρει καλυτέρα από τον κα-
θένα, γιατί αυτή είναι που γεννά τη ζωή, αν 
ενωθούν μαζί με τη δίκαιη και ισόνομη πολι-
τεία, μπορούν να αντιπαλέψουν τον κέρβερο 
που κρατά φυλακισμένες τις ψυχές νέων 
παιδιών. Αυτή η φυλακή, αυτή η πίεση, η 
εσωτερική και εξωτερική καταπίεση, δημι-
ουργεί την εκρηκτική ύλη που όταν εξέρχε-
ται γίνεται ανεξέλεγκτη βία με θύματα τους 
πολίτες, την κοινωνία, τους θεσμούς και την 
ίδια την δημοκρατία.

Όταν είδα και άκουσα να βρίζουν και να 
λοιδορούν κάποια από αυτά τα νέα παιδιά, 
τους αστυνομικούς που έκαναν τη δουλειά 
τους, ένιωσα πως έβριζαν και λοιδορούσαν 
και το δικό μου παιδί.

Εκείνη την ώρα ένιωσα σαν την μάνα του 
Χριστού που έβλεπε και άκουγε τις οργισμέ-
νες κραυγές «άρον – άρον σταύρωσον ...»

Εκείνη την ώρα είπα: δεν θα κλάψω, δεν 
θα μείνω άπραγη. Είπα: θα φωνάξω πως και 
οι Εσταυρωμένοι έχουν μάνες! Ποιοι είναι 
αυτοί που μου ζητούν να χαμηλώσω το κε-
φάλι, να σιωπήσω! Υπάρχουν μάνες που ξέ-
ρουν πως τα παιδιά τους τραβάνε για την 
άδικη σταύρωση, όπως υπάρχουν και μάνες 
που ξέρουν πως τα παιδιά τους είναι στη θέ-
ση του Βαραββά και επιδιώκουν την εξιλέω-
ση μέσα από τον στημένο όχλο. Κι όταν οι άν-
θρωποι γίνονται όχλος γίνονται στιγμιαία 
άνους, άρα εργαλεία άλλων.

Είναι χρέος όλων μας να μην δούμε όχι μό-
νο τα δικά μας παιδιά, αλλά κανένα παιδί, 
μακριά από την ΙΘΑΚΗ που σχεδίασε και να 
περνά την πύλη της άλλης «ΙΘΑΚΗΣ» των 
ναρκωτικών, της βίας, του εγκλήματος, της 
αλαζονείας, φτάνοντας σε άνομες και εγκλη-
ματικές πράξεις και δράσεις.

ΑΓΩΝΙΩ ΚΑΙ ΦΟΒΑΜΑΙ ΣΑΝ ΜΑΝΑ για-
τί έμαθα πλέον πολύ καλά πως στις πι-
κρές θάλασσες τα νερά υποφέρουν.

Αυτή η αγωνία κι αυτός ο φόβος με κά-
νουν να προσεύχομαι, να μονολογώ και 
να αναρωτιέμαι: «Πού να σε κρύψω γιό-
κα μου, να μην σε φτάνουν οι κακοί;» 
όπως λέει και ο ποιητής Κώστας Βάρνα-
λης.

Ευχαριστώ για την υπομονή σας.

Λιάνα Τσολερίδου
«Και οι Αστυνομικοί έχουν μάνες»

Όταν η βία συναντά τη βία, τότε η κοινωνία  
αναγκάζεται να υπακούσει στην επικρατέστερη βία.  

Κι αυτό είναι φασισμός, δεν είναι δημοκρατία.
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Στην κόψη του ξυραφιού βαδίζει 
καθημερινά ο Έλληνας Αστυνο-
μικός, προτάσσοντας τα στήθη 

του στα ύπουλα χτυπήματα των κακο-
ποιών, αλλά και αντιμετωπίζοντας 
τραγικά άσχημα γι’ αυτόν πολλές φο-
ρές τις επικίνδυνες συνθήκες εργασί-
ας και διαβίωσης.

Αυτό που συνέβη φέτος στην επέ-
τειο της δολοφονίας του συναδέλφου 
μας Νεκτάριου Σάββα, δεν έχει προη-
γούμενο στα αστυνομικά μας χρονικά 
και δείχνει πόσο έχουν αλλάξει οι και-
ροί και πόσο ευάλωτο είναι το αστυνο-
μικό σώμα πλέον. Λίγες ώρες πριν 
από την απότιση φόρου τιμής στον 
αείμνηστο συνάδελφό μας Νεκτάριο, 
που είχε δολοφονηθεί άνανδρα στις 17 
Ιουνίου 2009 από αδίστακτους τρομο-
κράτες στα Πατήσια, ένας άλλος συ-
νάδελφός μας, ο 37χρονος Υπαρχιφύ-
λακας Γιώργος Ανδριτσόπουλος -πα-
τέρας δυο παιδιών και με τη σύζυγό 
του να κυοφορεί το τρίτο τους παιδί- 
τραυματίστηκε θανάσιμα κατά τη δι-
άρκεια ελέγχου επικίνδυνων δραπε-
τών, στο Δίστομο.

Η είδηση πάγωσε το αίμα μας και 
όπως ήταν αναμενόμενο, στην σεμνή 

τελετή που πραγματοποιήθηκε μπρο-
στά στο μνημείο που κατασκευάστηκε 
δαπάνη των Ομοσπονδιών στον τόπο 
του τραγικού θανάτου του Νεκτάριου 
Σάββα, οι σκέψεις «έτρεχαν» από το 
ένα φονικό στο άλλο και ένα πελώριο 
«ΓΙΑΤΙ;» διαγραφόταν στα χείλη όλων. 

«Εκφράζουμε τη βαθύτατη θλίψη 
και οδύνη μας για τη νέα αυτή τραγι-
κή εξέλιξη, καθώς ήρθε να υπενθυμί-
σει κατά τον πιο σκληρό και αδυσώ-
πητο τρόπο τις βαρύτατες ευθύνες 
της πολιτείας και των αρμοδίων εκεί-
νων κυβερνητικών οργάνων, που 

έχουν μετατρέψει τον Έλληνα Αστυ-
νομικό σε αναλώσιμο «είδος» για πά-
σης φύσεως εγκληματίες.

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα έχει 
κρούσει προ πολλού τον κώδωνα του 
κινδύνου και αρνείται να αποδεχτεί 
μοιρολατρικά ότι στις παρούσες συν-

θήκες έχουν εξαντληθεί όλα τα περι-
θώρια θωράκισης του λειτουργήμα-
τος του Αστυνομικού και ότι το να 
δολοφονούνται αστυνομικοί εν ώρα 
υπηρεσίας, είναι απόρροια των φυσι-
ολογικών επαγγελματικών κινδύνων 
και των συνθηκών εργασίας.

Τα αναγκαία αντανακλαστικά 
τους επέδειξαν οι Πρωτοβάθμι-
ες Οργανώσεις της Ομοσπονδί-

ας μας με αφορμή την εκτεταμένη 
επιχείρηση για τη σύλληψη των επι-
κίνδυνων δραπετών, προτάσσοντας 
από την πρώτη στιγμή το ενδιαφέρον 
τους για να μη θρηνήσουμε κι άλλο 
συνάδελφο.

Η Νέα Αστυνομία, χαιρετίζει την 
πρωτοβουλία για την συνδιάσκεψη 
που πραγματοποιήθηκε στην Άμφισ-
σα στις 27-06-2013 παρουσία των 
Πρωτοβάθμιων Ενώσεων Αθη-
νών, Αιτωλίας, Ακαρνανίας, Αχαΐ-
ας, Βοιωτίας, Ευρυτανίας, Κοζά-
νης, Λάρισας, Φθιώτιδας, Φωκί-
δας, καθώς και της αντιπροσωπείας 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων, αποτε-
λούμενης από τους Γερακαράκο 
Γρηγόριο, αντιπρόεδρο Διοικητικών 
Θεμάτων Δ.Σ., Τολίκα Μιχαήλ, πρό-
εδρο Δ.Σ. ΠΟΑΣΥ και τα μέλη του Δ.Σ. 
Καραπάνο Νικόλαο και Βασίλειο 
Κωνσταντόπουλο.

Κοινός στόχος, η αντιμετώπιση και 
η επίλυση των προβλημάτων που 
απασχολούσαν τους συναδέλφους οι 
οποίοι συμμετείχαν στην επιχείρηση 
του εντοπισμού και της σύλληψης 
των αδίστακτων κακοποιών-δραπε-
τών των Φυλακών Τρικάλων και πι-
θανών συνεργατών τους. Τα προε-
δρεία και οι εκπρόσωποι της ΠΟΑΣΥ 
συναντήθηκαν με τον Γενικό Επιθε-
ωρητή Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδος, 
Αντιστράτηγο κ. Ιωάννη Δικόπου-

λο, ως εκπρόσωπο της Ηγεσίας, στον 
οποίο τέθηκαν τα προβλήματα που 
απασχολούν τους συναδέλφους μας 
και ζήτησαν την άμεση εφαρμογή 
των παρακάτω προτάσεων.

1Να χαρακτηριστεί άμεσα η ανωτέ-
ρω αστυνομική επιχείρηση ως 

ΕΥΡΕΙΑΣ ΚΛΙΜΑΚΑΣ με αναδρομική 
ισχύ, αρχής γενομένης από την 
11/06/2013.

2Να εφαρμοστούν απαρέγκλιτα οι 
διατάξεις των Π.Δ. που ορίζουν το 

χρόνο εργασίας του Αστυνομικού 
Προσωπικού και τη λήψη διοικητι-
κής μέριμνας. Για παράδειγμα, οι βι-
ολογικές επιπτώσεις και η σωματική 
και ψυχολογική φθορά που πηγά-
ζουν από τη διάθεση συναδέλφων 
είτε σε συνεχόμενη νυχτερινή υπηρε-
σία, είτε σε υπηρεσία που από τη λή-
ξη της προηγούμενης έχουν περάσει 
μόλις οκτώ (8) ώρες, είτε με αυθημε-
ρόν μετακινήσεις που ξεπερνούν τις 
10 και πλέον ώρες, είναι τεράστιες 

και έχουν ως αποτέλεσμα την πλήρη 
εξάντληση αυτών και τη μείωση της 
αποδοτικότητάς τους. Αυτονόητη θε-
ωρείται επίσης και η παροχή ιατρι-
κής βοήθειας όπου παραστεί ανάγκη.

3Να δημιουργηθεί ένα Ενιαίο κέ-
ντρο επιχειρήσεων μέσω του 

οποίου θα συντονίζονται και θα κα-
θοδηγούνται με σαφήνεια όλες οι 
εμπλεκόμενες δυνάμεις, μιας και 
λόγω του δύσβατου της περιοχής, αλ-
λά και την εμπλοκή πολλών Αστυνο-
μικών Διευθύνσεων, πολλές φορές 
είναι αδύνατη η επικοινωνία μεταξύ 
των δυνάμεων, οι οποίες έχει τύχει 
να συντονίζονται συγχρόνως από 
δύο κέντρα επιχειρήσεων.

4Να γίνεται πλήρης και άμεση ενη-
μέρωση των εμπλεκομένων συ-

ναδέλφων για τις όποιες νέες πληρο-

Ύπουλα χτυπήματα  
βυθίζουν στο  
πένθος την ΕΛ.ΑΣ.
Άλλος ένας Ήρωας στο βωμό του καθήκοντος

Ακαριαία αντίδραση για να μη θρηνήσουμε άλλο συνάδελφο
Είναι αδιανόητο να φοράνε συνάδελφοι ληγμένα αλεξίσφαιρα ή να χρησιμοποιούνται  πεπαλαιωμένα οχήματα σε μία τέτοια επιχείρηση
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Καλούμε την Πολιτεία να αφήσει 
επιτέλους τα «κροκοδείλια δάκρυα» 
και να πράξει επιτέλους τα αυτονόητα. 
Αναγνώριση εδώ και τώρα της εργασί-
ας μας ως επικίνδυνης και ανθυγιει-
νής, ουσιαστική θεσμική θωράκιση 
όλων των  συναδέλφων που βρίσκο-

φορίες και εξελίξεις υπάρχουν και να 
τοποθετηθεί αστυνομικός-σύνδε-
σμος, γνώστης της περιοχής, μαζί με 
τους συναδέλφους που εκτελούν 
υπηρεσία σε παντελώς άγνωστες πε-
ριοχές.

5Να ενισχυθεί άμεσα η Αστυνομική 
Διεύθυνση Φωκίδας και οι όμορες 

εμπλεκόμενες Α.Δ. με έκτακτες οικο-
νομικές ενισχύσεις και με τον κατάλ-
ληλο υλικοτεχνικό εξοπλισμό. Είναι 
αδιανόητο να υπάρχουν συνάδελφοι 
οι οποίοι πληρώνουν το ξενοδοχείο 
από την τσέπη τους ή συνάδελφοι να 
φοράνε ληγμένα αλεξίσφαιρα ή να 
χρησιμοποιούνται οχήματα τα οποία 
έχουν σοβαρά προβλήματα και είναι 
πεπαλαιωμένα σε μία τέτοια επιχεί-
ρηση. Επίσης, να χρησιμοποιηθεί 
όλος ο διαθέσιμος εξοπλισμός και να 
υπάρξουν εφεδρείες οι οποίες να 
χρησιμοποιηθούν με σαφές χρονοδι-
άγραμμα.  Παράλληλα, αποφασίστη-
κε η συγκρότηση επιτροπής εκ των 
εμπλεκομένων ενώσεων, η οποία σε 
συνεννόηση με την Ομοσπονδία θα 
επιβλέπει όλες τις τρέχουσες εξελί-
ξεις και τα προβλήματα και θα προ-
βαίνει σε όλες τις απαραίτητες ενέρ-
γειες για την επίλυση αυτών.

Στη σύσκεψη εκτός των προανα-

φερομένων συμμετείχαν επίσης οι 
κ.κ. Ρούσσης Δημήτριος, πρόεδρος 
Ακαρνανίας, Τσεκούρας Στάυρος, 
πρόεδρος Αχαϊας, Χαλβαντζής Γε-
ώργιος, πρόεδρος Βοιωτίας, Γιαν-
νιώτης Στέφανος πρόεδρος Ευρυ-
τανίας, Θέμελη Σταυρούλα πρόε-
δρος Κοζάνης, Νταβούρας Αθανά-
σ ι ο ς , π ρ ό ε δ ρ ο ς  Λ ά ρ ι σ α ς , 
Γεωργαντάς Δημήτριος πρόεδρος 
Φθιώτιδας και Παρασκευάς Δρό-
σος πρόεδρος Φωκίδας.

Νέα Συνάντηση
Νέα συνάντηση πραγματοποιήθηκε 
(17-7-2013) στην Ηγουμενίτσα με τον 
Επιθεωρητή Βορείου Ελλάδος Αντι-
στράτηγο κ. Τσακνάκη Δημήτριο, 
τον Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή 
Περιφέρειας Ηπείρου Ταξίαρχο κ. 
Κώστα Τρομπούκη  και τους Αστυ-
νομικούς Διευθυντές Ιωαννίνων και 
Θεσπρωτίας κ.κ. Παπιγκιώτη και 
Λελοβίτη. 

Στη συνάντηση πήραν μέρος εκ μέ-
ρους της ΠΟΑΣΥ οι κ.κ. Γιώργος Πα-
πατσίμπας και Ευάγγελος Μυλω-
νάς και οι πρόεδροι των Ενώσεων 
Ιωαννίνων κ. Κώστας Κίτσιος, Θε-
σπρωτίας κ. Φώτης Μαντζούκης 
και Πρέβεζας κ. Νίκος Μπακόλας.

Στη μετονομασία της οδού Ανα-
παύσεως μέχρι τον περιφερει-
ακό του Διστόμου, σε οδό 

«Υπαρχιφύλακα Γεωργίου Ανδρι-
τσοπούλου» προχωρά ο Δήμος Δι-
στόμου – Αράχωβας – Αντίκυρας, 
ενώ στο σημείο του χώρου της δολο-
φονίας, θα αναρτηθεί μαρμάρινη 
επιγραφή. Η σχετική απόφαση του 
Τοπικού Συμβουλίου εστάλη προς 
έγκριση στην αρμόδια Επιτροπή 
(ονομασία και μετονομασία οδών, 
πλατειών κ.λ.π.) της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδος και στο Δημοτικό Συμβού-
λιο του Δήμου. Την απόφαση για την 
μετονομασία του συγκεκριμένου 
δρόμου που αποτελεί ελάχιστο φό-
ρο τιμής στην μνήμη του 37χρονου 
αστυνομικού, έλαβε ομόφωνα το 
Τ.Σ. της Δημοτικής Ενότητας Διστό-
μου, σε έκτακτη συνεδρίασή του. 

 «Το γεγονός της δολοφονίας του 
Υπαρχιφύλακα Γεωργίου Ανδρι-
τσοπούλου, από καταζητούμενους 
Αλβανούς κακοποιούς, άφησε 
άφωνους τους συντοπίτες μας και 
εμβρόντητη την τοπική κοινωνία, 

δεδομένου ότι, τέτοιου είδους 
εγκληματική ενέργεια για τα τοπι-
κά πράγματα ήταν πρωτόγνωρη. 
Παράλληλα δε, κατέδειξε το μέγε-
θος της ευθύνης και της αίσθησης 
για την εκτέλεση του καθήκοντος 
που χαρακτήριζε τον απολεσθέ-
ντα» επεσήμανε ο δήμαρχος Ιωάν-
νης Πατσαντάρας ενώ παράλλη-
λα  εξέφρασε «τα ειλικρινή συλλυ-
πητήρια στην Ελληνική Αστυνομία 
και στους οικείους», μετά το τρισά-
γιο που τελέστηκε στον τόπο της 
δολοφονίας.

Οδός Υπαρχιφύλακα  
Γεωργίου Ανδριτσόπουλου

«Δεν υπάρχει για μένα επιστροφή,  
μα αιώνια θα είναι η δόξα»

Αγαπημένε συνάδελφε Γιώργο, 
δεν έφυγες ποτέ γιατί οι ήρω-
ες δεν πεθαίνουν! Σαν Ήρωα 

θα σε θυμούνται η οικογένειά σου 
και όλοι σου οι συνάδελφοι. Δεν 
υπάρχει τίποτε να απαλύνει τη βαθιά 
οδύνη και θλίψη που σκέπασε τις 
ψυχές μας από τον άδικο χαμό σου.   
Τούτη την ώρα, όμως, δεν χωρούν 
θρήνοι. Όρκο στη μνήμη σου δίνουμε 
όλοι πως θα συλλάβουμε τους αδί-
στακτους εγκληματίες, δολοφόνους. 
Ξεχειλίζουν συναισθήματα οργής σε 
όλη την Αστυνομική Οικογένεια για 
την αδιαφορία της πολιτείας που 
αντιμετωπίζει τον Αστυνομικό ως 
‘’αναλώσιμο’’ υλικό και την αφαίρε-
ση του υπέρτατου αγαθού της ζωής 
μας ως απλό στατιστικό αριθμό.

Ας αναλάβουν επιτέλους τις ευθύ-
νες τους αυτοί οι οποίοι είναι υπεύ-
θυνοι για την ασφαλή φύλαξη υπο-
δίκων και καταδίκων εγκληματιών, 
καθώς και αυτοί που δεν θωρακί-
ζουν τόσο θεσμικά όσο και υλικοτε-
χνικά τον Έλληνα Αστυνομικό, ώστε  
να ανταπεξέλθει στο καθήκον του.

Δεν μας ικανοποιούν παρά μας 
θυμώνουν κροκοδείλια δάκρυα και 
ευχολόγια δήθεν συμπαράστασης 
στην οικογένεια του αγαπημένου 
μας συναδέλφου.

 ΓΙΩΡΓΟ, η σύζυγός σου και τα 
παιδιά σου θα μας έχουν πάντοτε 
στο πλευρό τους, όπως και ολόκλη-
ρη την Αστυνομική Οικογένεια. Η 
ηρωική θυσία σου θα μνημονεύεται 
όσα χρόνια και αν περάσουν και η 
ανάμνησή σου θα μας συντροφεύει 
κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας, 
καθώς για εμάς δεν έφυγες ποτέ. 

ΓΙΩΡΓΟ, ΘΑ ΖΕΙΣ ΓΙΑ ΠΑΝΤΑ 
ΣΤΙΣ ΚΑΡΔΙΕΣ ΜΑΣ!

ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ.
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ                           
 ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ      
Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ       

Υιοθετήστε τα ορφανά του

νται στην πρώτη γραμμή του πυρός, 
θυσιάζοντας ακόμα και τη ζωή τους 
ώστε να παράξουν το αγαθό της ασφά-
λειας στην ελληνική κοινωνία», τόνι-
σαν στην ανακοίνωσή τους οι Ομο-
σπονδίες, εκφράζοντας τα ειλικρινά 
μας συλλυπητήρια στην οικογένεια 
και τους οικείους του δολοφονηθέ-
ντος συναδέλφου μας Γιώργου Ανδρι-
τσόπουλου, καταθέτοντας και πάλι 
την ευχή να είναι ο τελευταίος νεκρός 
αστυνομικός κατά την εκτέλεση του 
καθήκοντος. Στο τρισάγιο που τελέ-
στηκε στη μνήμη του Νεκτάριου Σάβ-
βα χοροστατούντος του Ταξιάρχου π. 
Ιωάννη Κοκκώνη,  παρέστησαν ο 
Υπουργός Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη κ. Νικόλαος Δέν-
διας, ο Υπαρχηγός του Σώματος, Αντι-
στράτηγος κ. Αδαμάντιος Σταματά-
κης, ο Προϊστάμενος Επιτελείου, 
Αντιστράτηγος κ. Σπυρίδων Παπα-
σπύρου, Ανώτατοι και Ανώτεροι Αξι-
ωματικοί, ο Γενικός Γραμματέας της 
ΑΔΕΔΥ κ. Ηλίας Ηλιόπουλος, εκπρό-
σωποι Πρωτοβαθμίων Ενώσεων των 
Ομοσπονδιών μας, η χήρα, συγγενείς 
και συνάδελφοι του αείμνηστου Νε-
κτάριου ΣΑΒΒΑ.

Η τελευταία πράξη 
της τραγωδίας
Η τελευταία πράξη της τραγωδίας για 
τον άτυχο αστυνομικό Γιώργο Ανδρι-
τσόπουλο που έπεσε νεκρός εν ώρα 
υπηρεσίας  τα ξημερώματα της 17ης 
Ιουνίου στο Δίστομο από τα πυρά πά-
νοπλων κακοποιών παίχτηκε στο χω-
ριό του, τον Δαφνιά Μακρυνείας, όπου 
τελέστηκε η νεκρώσιμη ακολουθία. 
Στην τελευταία του κατοικία τον συνό-
δευσαν συγγενείς και φίλοι, αντιπρο-
σωπεία της Ομοσπονδίας με επικεφα-
λής τον πρόςεδρο Χρήστο Φωτόπου-
λο, συνάδελφοι και πλήθος κόσμου. 

ΕΝΩΣΗ  
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΒΟΙΩΤΙΑΣ

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η

Η Ένωσή μας, μετά τον 
άδικο και αναπάντεχο 
χαμό του  συναδέλφου 
ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙ-
ΟΥ, γίνεται καθημερινά 
αποδέκτης της επιθυμίας 
συμπολιτών μας, να συ-
μπαρασταθούν τόσο ηθι-
κά όσο και οικονομικά στη 
σύζυγο και τα ανήλικα τέ-
κνα του ηρωικού συναδέλ-
φου μας. Κατόπιν τούτου, 
ενημερώνουμε τους συ-
μπολίτες μας πως μπο-
ρούν να ενισχύσουν οικο-
νομικά την οικογένεια, 
καταθέτοντας απευθείας 
το ποσό που επιθυμούν 
στους κάτωθι λογαρια-
σμούς της συζύγου:

ALPHA ΒΑΝΚ 
183-002101056551 
ΜΠΛΕΤΣΟΥ ΜΑΡΙΑ 

ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Να υιοθετήσει η Βουλή των 
Ελλήνων τα ορφανά παιδιά 
του δολοφονηθέντος συνα-

δέλφου μας Γιώργου Ανδριτσόπου-
λου, ζητά με επιστολή-παρέμβασή 
της η  Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Βοιωτίας και η Ομοσπονδία 
μας από τον πρόεδρο της Βουλής κ. 
Ευάγγελο Μεϊμαράκη.

Όπως τονίζεται στο σχετικό έγ-
γραφο, με την από 5-8-2011 (ΦΕΚ 
Α’, 171/5-8-2011), Απόφαση της Βου-
λής των Ελλήνων προβλέπεται η 
οικονομική ενίσχυση κατ’ έτος 
από τον προϋπολογισμό της Βου-
λής, εν είδει «υιοθεσίας», των τέ-
κνων των πεσόντων αστυνομικών 

εν ώρα καθήκοντος. Κατόπιν αυ-
τών, ζητούμε να ενεργοποιήσετε 
τις διατάξεις της προαναφερθεί-
σας Απόφασης της Ολομέλειας 
της Βουλής και για τα τέκνα του  
Υπαρχιφύλακα Γεωργίου ΑΝΔΡΙ-
ΤΣΟΠΟΥΛΟΥ, μέλους εν ζωή του 
Α΄θμιου Σωματείου Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Βοιωτίας.  

«Θεωρούμε ότι η πράξη αυτή θα 
αποτελέσει την ελάχιστη αναγνώ-
ριση για τη ζωή και το έργο του αδι-
κοχαμένου αστυνομικού καθώς και 
όλης της αστυνομικής οικογένειας 
η οποία καλείται να αντεπεξέλθει 
καθημερινά στην εκτέλεση του έρ-
γου της κάτω από δύσκολες και 

επικίνδυνες συνθήκες» σημειώνει 
εξάλλου η Ένωση Βοιωτίας.

Τέλος, η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Αθηνών, ανακοίνωσε 
ότι στις 8 Ιουλίου 2013 αντιπροσω-
πεία μελών του Διοικητικού Συμβου-
λίου της επισκέφθηκε σε κεντρικό 
νοσοκομείο της Αττικής τη σύζυγο 
του αδικοχαμένου συναδέλφου, η 
οποία λίγες ώρες πριν είχε φέρει 
στον κόσμο ένα υγιέστατο παιδάκι. 
«Η Ένωσή μας μετέφερε την αμέρι-
στη συμπαράσταση όλων των μελών 
της στη σύζυγο του συναδέλφου, κα-
θώς και τη στήριξή μας σε κάθε επί-
πεδο, ηθικό και υλικό», σημειώνεται 
στη σχετική ανακοίνωση. 



πρωτογενωσ12 ΝέαΑστυνομία
ΙΟΥΛΙΟΣ 2013

Δεν ζητάμε 
χάρες
Η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων νομού 
Καβάλας εκφράζει τα 
ειλικρινή της 
συγχαρητήρια στο 
προσωπικό του Τμήματος 
Ασφαλείας Kαβάλας, του 
Αστυνομικού Τμήματος 
Χρυσούπολης και της 
ομάδας ΟΠΚΕ Α.Δ. 
Καβάλας για τη μεγάλη 
τους επιτυχία στη 
εξάρθρωση σπείρας 
κακοποιών με μεγάλη 
δράση στο νομό τους.
Επίσης δεν παραλείπει να 
ευχαριστήσει τις 
οικογένειες των 
συναδέλφων για την 
υπομονή και την 
κατανόηση που 
επέδειξαν, τονίζοντας ότι 
«εμείς οι αστυνομικοί 
γνωρίζουμε τις απαιτήσεις 
του επαγγέλματός μας. 
Δεν ζητάμε χάρες, αυτή 
είναι η δουλειά μας, το 
μόνο που ζητάμε είναι να 
μας αφήσει η πολιτεία να 
δουλέψουμε 
επαγγελματικά, μακριά 
από πάρεργα, με το 
αναγκαίο προσωπικό και 
μέσα».

Με σοβαρότητα οι αναζητήσεις

Τον κώδωνα του κινδύνου 
κρούει η Ένωση Αστυνομι-
κών Θεσπρωτίας με αφορμή 

τον τρόπο που εκτιλύχθηκε η αστυ-
νομική επιχείρηση για τη σύλληψη 
των δραπετών.

«Με αφορμή τα όσα έχουν εξελι-
χθεί  την τελευταία εβδομάδα και 
έπειτα από σωρεία παραπόνων από 
συναδέλφους μας προς την Ένωσή 
μας, θεωρούμε  αναγκαίο να καταγ-
γείλουμε την καταστρατήγηση του 
ωραρίου εργασίας εξαιτίας των απο-
φάσεων που έχει πάρει η φυσική 
Ηγεσία και οι οποίες έχουν σαν απο-
τέλεσμα την καταπόνηση του Αστυ-
νομικού προσωπικού της Α.Δ. Θε-

σπρωτίας, καθώς και των ενισχυτι-
κών δυνάμεων από άλλες Αστυνομι-
κές Διευθύνσεις.

Πρόκειται για μία κατάσταση, η 
οποία πραγματικά δεν τιμά κανέναν 
και σίγουρα εκθέτει αυτούς που εί-
ναι υπεύθυνοι για τον σχεδιασμό και 
τον συντονισμό της όλης επιχείρη-
σης  που γίνεται για την σύλληψη 
των δραπετών από τις φυλακές Τρι-
κάλων.  Διότι στην παρούσα φάση, 
το μόνο που έχει επιτευχθεί είναι η 
εξουθένωση των συναδέλφων μας, η 
οποία φτάνει σε τέτοιο βαθμό, ώστε 
να μπορούμε να πούμε ότι αδυνα-
τούν πλέον να ανταπεξέλθουν στα 
καθήκοντα και ο κίνδυνος μίας ένο-

πλης συμπλοκής με ανεπιθύμητα 
αποτελέσματα να είναι πλέον ορα-
τός!!! Βέβαια, σε αυτό το σημείο θα 
πρέπει να πούμε ότι βαθμό ευθύνης  
έχει και η πολιτική Ηγεσία, η οποία 
με την συμπεριφορά της,  επιτρέπει 
σε μία ομάδα φιλόδοξων Αξιωματι-
κών να δώσουν, μέσω των ΜΜΕ, μία 
προσέγγιση στην όλη υπόθεση, η 
οποία ικανοποιεί προσωπικές φιλο-
δοξίες και όχι τον σκοπό για τον 
οποίο έχουν οριστεί. Διότι εάν ίσχυε 
κάτι διαφορετικό, τότε σίγουρα θα 
υπήρχε σχετική πρόβλεψη για  διοι-
κητική μέριμνα και το προσωπικό 
θα εργαζόταν υπό ανθρώπινες συν-
θήκες και όχι με αυτές που ισχύουν 

τώρα.Άλλωστε, ένα ζήτημα που θα 
πρέπει να μας απασχολήσει είναι το 
ότι οι εντολές και οι κατευθύνσεις 
που δίνονται από την Ηγεσία, θα 
πρέπει να έχουν ως γνώμονα αφε-
νός, την προστασία των πολιτών και 
αφετέρου, την εξασφάλιση ανθρω-
πίνων συνθηκών εργασίας για τον 
Αστυνομικό, ο οποίος στις εποχές 
μας είναι εξαθλιωμένος και απρο-
στάτευτος, με αποτέλεσμα να είναι 
επιτακτική  η ουσιαστική παρουσία 
μίας Ηγεσίας στο πλευρό του. Για 
τους λόγους αυτούς, καλούμε όλους 
τους συναδέλφους, αλλά και όλες τις 
Ενώσεις των εμπλεκομένων Αστυ-
νομικών Διευθύνσεων, να συμμετέ-

χουν από κοινού σε αυτόν τον αγώ-
να, διότι το φιλότιμο έχει εξαντληθεί 
και το προσωπικό πλέον, βρίσκεται  
στα όρια του».

Συνάντηση 
Το προεδρείο της Ένωσης συναντή-
θηκε με αντιπροσωπεία του ΚΚΕ και 
ειδικότερα με τους κ.κ. Μιχαήλ Μι-
χαήλ, Παπαθεοδώρου Γεώργιο και 
Μπούργο Γεώργιο, με  αντικείμενο, 
τα προβλήματα που απασχολούν το 
αστυνομικό προσωπικό, καθώς και 
τους τρόπους με τους οποίους θα 
μπορέσει το συνδικαλιστικό κίνημα 
να ανατρέψει τα όσα του έχουν επι-
βάλει οι κυβερνώντες μέχρι σήμερα. 

Έκτακτη Γενική Συνέλευση 
πραγματοποιήθηκε από την 
Ένωση Αστυνομικών Θεσσα-

λονίκης έξω από το κτίριο της Διεύ-
θυνσης Αστυνομικών Επιχειρήσεων 
Θεσσαλονίκης (ΔΑΕΘ). 

Το προεδρείο της Ένωσης, μαζί με 
το προεδρείο της Ομοσπονδίας μας, 
της ΠΟΑΣΥ, εκφράζοντας το σύνολο 
σχεδόν των συναδέλφων της ανωτέρω 
Διεύθυνσης, διαμαρτυρήθηκαν δυνα-
μικά, ενημερώνοντας παράλληλα και 
την κοινή γνώμη, με ενότητα, συνα-
δελφικότητα και αλληλεγγύη, επιδει-
κνύοντας δείγματα συνδικαλιστικής 
δράσης ανεβασμένου επιπέδου.

Όπως ανακοινώθηκε, «με ΟΜΟ-
ΦΩΝΗ απόφαση του Δ.Σ. της Ένωσης 
αποφασίστηκε η διεξαγωγή της Γενι-
κής Συνέλευσης, διότι το προσωπικό 
(διμοιρίες ΥΑΤ και ΥΜΕΤ), πραγματι-
κά, βρίσκεται σε οριακή κατάσταση. 
Οι παρατυπίες και αυθαιρεσίες στην 
καταστρατήγηση του ωραρίου εργα-
σίας (Π.Δ. 100/2003), οι παράτυπες 
ανακλήσεις ημερησίων αναπαύσεων 
χωρίς την γνωστοποίηση της απα-
ραίτητης Υπουργικής Απόφασης, τα 
διπλά συνεχόμενα νυχτερινά, οι πολ-
λές οφειλόμενες ημερήσιες αναπαύ-
σεις, οι συνεχείς μετακινήσεις εκτός 
Νομού Θεσσαλονίκης, με τεράστιο 

οικονομικό κόστος για το Δημόσιο, η 
εργασία πέραν του νόμιμου εβδομα-
διαίου χρόνου εργασίας, η καταστρα-
τήγηση στη διαδικασία ΦΠ του Π.Δ. 
100/2003 στις μετακινήσεις, πρέπει 
να σταματήσουν. Βέβαια, για όλα τα 
παραπάνω, σίγουρα, θα έρθει η στιγ-
μή που οι υπεύθυνοι θα λογοδοτή-
σουν. Ταυτόχρονα η Γενική Συνέλευ-
ση δήλωσε ότι διεκδικούμε καλύτερη 
υλικοτεχνική υποδομή και άμεση 
ενίσχυση σε ανθρώπινο δυναμικό. Η 
Διεύθυνση έχει την ίδια δύναμη που 
είχε και πριν μία δεκαετία…ενώ οι 
ανάγκες πολλαπλασιάστηκαν με την 
κρίση. Επίσης, σε πολιτικό επίπε-
δο θα διεκδικηθεί και η αύξηση του 
πενιχρού επιδόματος των ΜΑΤ.

Ομόφωνα η Έκτακτη Γενική Συνέ-
λευση αποφάσισε και εξουσιοδότησε 
την Ένωσή μας να κινηθεί δικαστικά 
για τις παρατυπίες και εάν επαναλη-
φθούν καταστρατηγήσεις και υπερ-
βάσεις στις μετακινήσεις των συνα-
δέλφων και δεν επιλυθούν ορισμένα 
ζητήματα, να πραγματοποιηθεί νέα 
δυναμικότερη συνδικαλιστική δια-
μαρτυρία, ακόμα και με την «κατα-
σκήνωσή μας» έξω από το αστυνομι-
κό κατάστημα της ΔΑΕΘ. Το ψήφισμα 
- υπόμνημα, με τα βασικά αιτήματα, 
επιδόθηκε στο Διευθυντή της Υπηρε-

σίας για την προώθησή του, αλλά και 
για την υλοποίηση των ανωτέρω».

Ενδεικτικό είναι το απόσπασμα 
από την αναφορά που υποβλήθηκε 
στον εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, 
με λεπτομερή στοιχεία για μετακινή-
σεις και τραυματισμούς αστυνομι-
κών: «ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΟΥΜΕ τη σωματι-
κή βλάβη τελεσθείσα  δια παραλείψε-
ως σε βάρος των συναδέλφων αστυ-
νομικών της ΔΑΕΘ/ΥΑΤ-ΥΜΕΤ,  οι 
οποίοι τραυματίστηκαν τους τελευ-
ταίους δεκαπέντε μήνες  στα «πεδία 
μάχης» της ευρύτερης περιοχής της 
Ιερισσού,  καθώς η Υπηρεσία  και η 
Πολιτεία δεν μερίμνησαν εγκαίρως 
για τον κατάλληλο εξοπλισμό τους 
προς διασφάλιση της ζωής και της 
σωματικής τους ακεραιότητας,  προ-
κειμένου  να προβούν στη φύλαξη 
της περιοχής  και την καταστολή των 
π ρ ο κ λη θ έ ν τ ω ν  ε π ε ι σ ο δ ί ω ν . 
ΖΗΤΟΥΜΕ το απολύτως αυτονόητο  
ήτοι την τήρηση των διατάξεων του 
ΠΔ 349/2001 και ΠΔ 45/2008 και τον 
καταλογισμό των ευθυνών για τους 
μέχρι σήμερα τραυματισμούς συνα-
δέλφων αστυνομικών». 

Χρέη καθαρίστριας...
Σταχυολογώντας άλλες δράσεις του 
σωματείου, ξεχωρίζουμε επίσης την 

αναφορά της για τους προαχθέντες 
Αρχιφύλακες της σειράς του 2008 
που ονομάστηκαν Αρχιφύλακες, 
έπειτα από προαγωγικές εξετάσεις. 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
10 του Ν. 3686/2008 θα έπρεπε από 
την 6/2/2013 (επόμενη από το πέρας 
της 5ετίας παραμονής στο βαθμό 
τους) να ονομαστούν Ανθυπαστυνό-
μοι, με σχετική διαταγή του Α.Ε.Α. και 
συγκεκριμένα από τον αρμόδιο Κλά-
δο Οργάνωσης και Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού.  Σημαντική ήταν και η ανα-
φορά για την ανάθεση αρμοδιοτήτων 
καθαριότητας στους νυχτερινούς 
σκοπούς (!), η οποία μόλις έγινε γνω-
στή, ανάγκασε τη διοίκηση να αναζη-
τήσει άλλες λύσεις. «Ας γίνει έρευνα 
για την απαράδεκτη, από άποψη κα-
θαριότητας, κατάσταση που επικρα-
τεί στις περισσότερες Υπηρεσίες της 
Θεσσαλονίκης», σημείωνε το Διοικη-
τικό Συμβούλιο της Ε.Α.Υ.Θ.

Στο πλαίσιο των συναντήσεών του 
με εκπροσώπους πολιτικών κομμά-
των ενημερώθηκαν για τα προβλήμα-
τα των συναδέλφων η βουλευτής του 
ΣΥΡΙΖΑ - ΕΚΜ κ. Δέσποινα Χαραλα-
μπίδου, η βουλευτής της ΔΗΜΑΡ κ. 
Αικατερίνη Μάρκου και ο υπεύθυ-
νος θεμάτων των Σωμάτων Ασφαλεί-
ας κ. Βασίλειος Μαστρογιάννης. 

Δυναμική συνέλευση  
στη Δ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης
Στον Εισαγγελέα Αρείου Πάγου προσέφυγε η Θεσσαλονίκη

Διευρυμένη συνεδρίαση  
του διοικητικού της συμβουλίου 

πραγματοποίησε  
η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Λέσβου, με τη συμμετοχή  
του προέδρου της ΠΟΑΣΥ  
κ. Χρήστου Φωτόπουλου  

και του αντιπροέδρου 
Οικονομικών κ. Αντώνη 

Ζαχαριουδάκη.  
Εύλογες οι ανησυχίες και  

το ενδιαφέρον των συναδέλφων 
για την επίλυση των προβλημάτων 

που αντιμετωπίζουν  
στην ακριτική μας Λέσβο. 
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Να χρηματοδοτούν οι δόκιμοι 
από το υστέρημά τους τα 
σχέδια αστυνόμευσης ανα-

γκάζει το Αρχηγείο τους συναδέλ-
φους που στάλθηκαν για πρακτική 
εκπαίδευση στη Σητεία!

Αυτό αποκαλύπτεται από την 
επιστολή διαμαρτυρίας της Ένω-
σης Αστυνομικών Λασιθίου προς 
τον Αρχηγό του Σώματος, η οποία 
τονίζει ότι «μετά λύπης μας ενημε-
ρωθήκαμε ότι, στους τρεις Δόκι-
μους Αστυφύλακες που αφίχθησαν 
σήμερα στο Α.Τ. Σητείας Λασιθίου 
για πραγματοποίηση της πρακτι-
κής τους εκπαίδευσης και οι οποίοι 
δεν διαθέτουν δικό τους κατάλυμα 
στην περιοχή, παραχωρήθηκαν για 
την διαμονή τους, κλίνες στο Τμήμα 
Δοκίμων Αστυφυλάκων Σητείας. 
Φθάνοντας στο Τ.Δ.Α. Σητείας, δια-
πίστωσαν ότι δεν είναι δυνατόν να 
παραμείνουν εκεί με τις υπάρχου-
σες συνθήκες και αποφάσισαν να 
επιστρέψουν στην πόλη της Σητεί-
ας, ψάχνοντας κάποια οικονομική 
λύση για τη διαμονή τους».

Και αφού αναφέρονται αναλυτι-
κά οι λόγοι που καταστούν αδύνατη 
τη διαμονή των δοκίμων στο Τ.Δ.Α. 
Σητείας, σημειώνεται ότι  «μέριμνα 
της Πολιτείας για τους Δόκιμους 
Αστυφύλακες των 300 ευρώ, που 
χωρίς να είναι δική τους επιλογή 

μετακινούνται και εξυπηρετούν τις 
αυξημένες ανάγκες των Υπηρεσιών 
αστυνόμευσης αερολιμένων χώ-
ρας, θα έπρεπε να αποτελεί η εξα-
σφάλιση των ελάχιστων απαιτού-
μενων συνθηκών διαβίωσης και η 
αξιοπρεπής αντιμετώπισή τους. 
Για τους λόγους αυτούς,  σας ζητάμε 
να διατάξετε σχετικά, ώστε να βρε-
θεί άμεσα η καλύτερη δυνατή λύση 
για την διαμονή των Δοκίμων Αστυ-
φυλάκων που ενισχύουν το Α.Τ. Ση-
τείας, με την μίσθωση κατάλληλων 
καταλυμάτων (κλινών σε ξενοδο-
χεία) στην πόλη της Σητείας, διαφυ-
λάττοντας έτσι την αξιοπρέπεια της 
Αστυνομίας, της οποίας των Αρχών 
είστε θεματοφύλακας, καθώς και 
την αξιοπρέπεια των Δοκίμων 
Αστυφυλάκων που τώρα ξεκινούν 
την καριέρα τους σε αυτή».
 
Ποινές
Το σωματείο, επίσης, εκφράζει την 
ανησυχία του για την αυστηρότατη 
επιβολή πειθαρχικών ποινών, δυσα-
νάλογων με το είδος των πειθαρχι-
κών παραπτωμάτων για τα οποία 
κλήθηκαν συνάδελφοι σε απολογία 
και η συντριπτική πλειοψηφία αυ-
τών, έχει ως χρηματικό πρόστιμο το 
ποσό των εκατό (100,00) Ευρώ. 
«Σε μία εποχή οικονομικής κρίσης, 
όπου η Ελληνική Αστυνομία δου-

λεύει χάρη στο φιλότιμο του Αστυ-
νομικού, με τέτοιες ποινές το φιλό-
τιμο αυτό πλήττεται και δύσκολα θα 
συνεχίσει να υπάρχει. Ως Ένωση, 
θεωρούμε ότι για το κάθε παράπτω-
μα πρέπει να εξετάζονται χωριστά 
όλα τα στοιχεία που συντελούν στην 
επιμέτρηση της ποινής σύμφωνα με 
το άρθρο 9 του Π.Δ. 120/2008 και να 
εξαντλείται η επιείκεια της Διοίκη-
σης στην επιβληθείσα ποινή, όπως 
συμβαίνει μόνο στις περιπτώσεις 
των Αξιωματικών της Διεύθυνσης, 
όπου κανείς δεν έχει τιμωρηθεί για 
την καταστρατήγηση των εργασια-
κών δικαιωμάτων που καθημερινά 
διαπράττουν σε βάρος του προσωπι-
κού, παρόλο που έχουμε πληροφο-
ρήσει για αυτό. 

Μία αυστηρή ποινή, δεν αποτελεί 
λύση στο οποιοδήποτε παράπτωμα. 
Το Λασίθι απαιτείται να πηγαίνει με 
«100» στην αστυνόμευση των τοπι-
κών κοινωνιών και όχι στις ποινές 
του αστυνομικού προσωπικού», κα-
ταλήγει η επιστολή με αποδέκτη τον 
τοπικό Αστυνομικό Διευθυντή Ταξί-
αρχο κ. Μανιαδάκη Φανούριο.

Για να γίνει δε σαφές το εύρος των 
προβλημάτων, παραθέτουμε και 
απόσπασμα από καταγγελία μέλους 
του σωματείου, που αναφέρεται 
στον τρόπο λειτουργίας των Υπηρε-
σιών: Η Α.Υ. Ιεράπετρας λειτουργεί 

πλέον ά τ υ π α ως μικτό Αστυνομικό 
Τμήμα με κοινό Αξιωματικό Υπηρε-
σίας και Εποχούμενη Περιπολία, 
πλήρη μόνο το βράδυ, υπάρχει σε 
αυτήν ένας Αστυνομικός Διευθυ-
ντής, τρεις Διοικητές και ένας Υπο-
διοικητής - Επόπτης, οι οποίοι εκτε-
λούν αποκλειστικά και μόνο Διοίκη-
ση-Εποπτεία. Κατά την ανάληψη της 
υπηρεσίας του, ο Κοινός Αξιωματι-
κός Υπηρεσίας, πρέπει να πραγμα-
τοποιήσει όλες τις εγγραφές στο 
Β.Α.Σ., , να κάνει και τις σχετικές 
σηματικές αναφορές για συμβάντα 
ή αδικήματα για τα οποία δεν έχει 
επιληφθεί, πρέπει κατά την έναρξη 
της Υπηρεσίας του να ελέγξει το δη-
μόσιο υλικό που παραλαμβάνει και 
τους κρατούμενους, κάνοντας επί-
σης εγγραφές για αυτά.

Επίσης, ο Κοινός Αξιωματικός 
Υπηρεσίας, αν και οφείλει κατά τις 
δοθείσες εντολές να διεκπεραιώνει 
τις δικογραφίες που τυχαίνουν 
στην βάρδια του, δεν έχει πρόσβαση 
στις Γραμματείες και το Αρχείο των 
άλλων Υπηρεσιών (Πρωτόκολλο, 
Σχέδια δικογραφιών, Α.Φ. Ιδιωτών, 
κ.λπ.), είναι ταυτόχρονα σκοπός 
κρατητηρίου,  ενώ πολλές φορές 
και λόγω έλλειψης εποχούμενης 
περιπολίας, αναγκάζεται να επι-
λαμβάνεται και σε περιστατικά 
εκτός γραφείου...

Οι δόκιμοι χρηματοδοτούν  
την αστυνόμευση
Δραματική έκκληση από την Ένωση Λασιθίου

ΣτΟιΧΕιΑ γιΑ κΑΘΕ 
νΟμιμη ΧρηΣη...
Προκειμένου να 
ενημερωθεί ο Νομικός 
Σύμβουλος της Ένωσης 
Αστυνομικών Ηρακλείου, ο 
οποίος έχει εξουσιοδοτηθεί 
από το Δ.Σ. να  προβεί στις 
απαραίτητες νόμιμες 
ενέργειες, το σωματείο 
ζήτησε από την Αστυνομική 
Διεύθυνση να του δοθούν 
τα αιτούμενα στοιχεία όπως 
προβλέπεται από το Ν. 
2690/1999 και Π.Δ. 
75/1985  για δικαστική 
χρήση, ήτοι:
 
Α) Αντίγραφα διάταξης 
υπηρεσιών Αστυνομικού 
Προσωπικού, Υπηρεσιών 
σας για τους μήνες Απρίλιο 
και Μάιο έτους 2013. 
Β) Αντίγραφο εκτυπωτικού 
Διαχείρισης ηλεκτρονικού 
Βιβλίου Υπηρεσίας που 
αφορούν τα Σύνολα Χρόνου 
Εργασίας προσωπικού σας,  
για τους μήνες Απρίλιο και 
Μάιο 2013. 
γ) Αντίγραφο εκτυπωτικού 
Διαχείρισης ηλεκτρονικού 
Βιβλίου Υπηρεσίας όπου 
αφορούν την Κατάσταση 
Νυχτερινών για τους μήνες 
Απρίλιο και Μάιο 2013 και  
Δ) Κατάσταση  
Οφειλομένων Ημερήσιων 
Αναπαύσεων του 
προσωπικού σας.  

Το προεδρείο της  Ε.Α.Υ. Κυ-
κλαδων, είχε την χαρά και 
την τιμή να συναντηθεί με τον 

Δήμαρχο Μόρφου κ. ΠΙΤΤΑ Χαρά-
λαμπο και τον Αντιδήμαρχο κ. ΧΑ-
ΡΙΛΑΟΥ Χαρίλαο, κατά την επί-
σκεψη του την 01/07/2013, μαζί με 
μέλη της Ένωσης, στην Έκθεση 
Φωτογραφίαs με τίτλο “Μόρφου: Η 
σύληση και η καταστροφή της πα-
νάρχαιας κληρονομιάς” που διορ-
γανώθηκε από τον δήμο Μόρφου 
στα πλαίσια του «Σύρος Πολιτισμός 
2013», στην Ερμουπόλη.

Η έκθεση παρουσιάζει φωτογρα-
φίες από την κατεχόμενη Μόρφου 
και την ευρύτερη περιοχή, οι οποίες 
απεικονίζουν την σύληση και την κα-
ταστροφή εκκλησιών, αρχαιολογι-
κών χώρων και σχολείων της περιο-
χής, η οποία συντελείται λόγω της 
συνεχιζόμενης Τούρκικης κατοχής 
του βόρειου τμήματος της Κύπρου.

Το Προεδρείο της Ένωσης εξέ-
φρασε την αμέριστη αλληλεγγύη 
και συμπαράσταση προς τον αδελ-
φό Κυπριακό λαό και ευχήθηκε 

στον κ. Δήμαρχο καλή συνέχεια στο 
μεγάλο αυτό έργο και τον αγώνα 
που καταβάλει, ώστε να διατηρηθεί 
άσβεστη η μνήμη και να γίνει πραγ-
ματικότητα ο πόθος για επαναπα-
τρισμό των κατοίκων σε μία ενιαία 
και ελεύθερη Κύπρο.

Τέλος, η Ένωση, ενημέρωσε την 
Ομοσπονδία ότι ανταποκρίνεται 
πάντα στα αιτήματα των Πρωτο-
βαθμίων Ενώσεων για οικονομική 
βοήθεια συναδέλφων ή των οικογε-
νειών τους που αντιμετωπίζουν 
προβλήματα. 

Στη δωρεά συστήματος προ-
στασίας κορμού και βουβω-
νικής χώρας για τους Αστυ-

νομικούς της Διμοιρίας Υποστή-
ριξης της Α.Δ. Ακαρνανίας, προ-
χώρησε το Διοικητικό Συμβούλιο 
της Ένωσης Ασ τυνομικών 
Υπαλλήλων Ακαρνανίας.

Συγκεκριμένα, αποφάσισε ομό-
φωνα να δωρίσει τέσσερα ειδικά 
προστατευτικά τα οποία παρέδω-
σε στον Αστυνομικό Διευθυντή 
Ακαρνανίας κ. Αποστολόπουλο  
Ανδρέα. 

 «Η Αστυνομική Διεύθυνση 
Ακαρνανίας αποδέχεται τη δωρεά 
της Ένωσης μας, η οποία θα συμ-
βάλει σημαντικά στην προστασία 
του Αστυνομικού Προσωπικού. 
Τέτοιες προσπάθειες είναι αξιέ-
παινες», δήλωσε ο ίδιος. Επίσης 
εξέφρασε την ικανοποίησή του 
διότι «οι ενέργειες αυτές δεί-
χνουν εμπιστοσύνη, γόνιμη συ-
νεργασία και ειλικρινή διάθεση 
για την προστασία του προσωπι-
κού κατά την εκτέλεση της υπη-
ρεσίας του». 

Η Ένωσής μας θα συνεχίσει τις 

προσπάθειές της ώστε ο Αστυνο-
μικός να μπορεί να εργάζεται, κα-
τά το δυνατόν, σε καλύτερες συν-
θήκες ασφάλειας σε μια ιδιαίτερα 
επικίνδυνη αστυνομική καθημε-
ρινότητα, ανακοίνωσε το σωμα-
τείο από την δική του πλευρά.

Το σωματείο, επίσης, ανέδειξε 
το θέμα της σωστής λειτουργίας 
των χώρων κράτησης στο νέο νο-
σοκομείο Αγρινίου. Με  επιστολή 
του προς τον Α.Δ. Ακαρνανίας το-
νίζει μεταξύ άλλων ότι πρέπει να 
ασχοληθεί με το θέμα επιτροπή 
της Διεύθυνσης, μετά από επιτό-
πια επίσκεψη στο νοσοκομείο και 
ότι το σωματείο διατίθεται να βο-
ηθήσει.

Στο πλευρό των αγωνιζόμενων 
Κυπρίων

Δωρεά ειδών προστασίας  
από το σωματείο
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Ιδιώτες 
επισκεύασαν  
το όχημα
Δημόσια εκφράζει τις ευχαριστίες της 
η Συνδικαλιστική Ένωση Αστυνο-
μικών Αλεξανδρούπολης στις τέσ-
σερις επιχειρήσεις της Αλεξανδρού-
πολης, οι οποίες λόγω της ανεπάρκει-
ας του κρατικού μηχανισμού να αντα-
πεξέλθει στις οικονομικές του 
υποχρεώσεις (συσσωρευμένα χρέη 
στα  συνεργεία αυτοκινήτων), αντα-
ποκρίθηκαν άμεσα στην έκκλησή της 
για οικονομική βοήθεια και ανέλαβαν 
να χρηματοδοτήσουν την επισκευή 
ενός λεωφορείου πενήντα θέσεων με 
το οποίο μετακινούνται οι συνάδελ-
φοί  μας στα Τμήματα Συνοριακής 
Φύλαξης της Αστυνομικής Διεύθυν-
σης Αλεξανδρούπολης. 

Το σωματείο, πραγματοποίησε 
ανοικτό Διοικητικό Συμβούλιο στο 
Εργατικό Κέντρο Έβρου με αντικείμε-
νο το νέο μισθολόγιο, ενώ προέβη και 
σε δυο άλλες παρεμβάσεις.  Ειδικότε-
ρα η μια αφορά τη διευκόλυνση  των 
συναδέλφων που συμμετείχαν στην 
εκπαίδευση για τη χρήση συσκευών 
αναγνώρισης ταξιδιωτικών εγγρά-
φων και η δεύτερη την κατάργηση 
χώρων κράτησης στο Τμήμα Συνορι-
ακής Φύλαξης Τυχερού, ένα αίτημα 
για το οποίο είχε αγωνισθεί σθεναρά. 
«Μετά από αυτή την εξέλιξη αποδέ-
χτηκε για μια ακόμη φορά ότι όταν 
υπάρχει αγώνας με συνέπεια και 
υπευθυνότητα και φυσικά συνεργα-
σία της Διοίκησης με τους εκπροσώ-
πους των εργαζομένων αστυνομικών 
υπαλλήλων, υπάρχει θετικό αποτέλε-
σμα», σημειώνει το σωματείο.  

Σε νέες μορφές αγώνα, εάν δεν 
ικανοποιηθούν τα αιτήματα 
που έχουν υποβληθεί και οι 

δεσμεύσεις που υπάρχουν από τη 
φυσική και πολιτική ηγεσία, είναι 
αποφασισμένη να προχωρήσει η 
Ένωση Αστυνομικών Μεσσηνίας.

Αυτό αποφασίστηκε στην τελευ-
ταία συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του σωματείου, το 
οποίο είχε σειρά συναντήσεων με 
εκπροσώπους πολιτικών κομμάτων 
και της τοπικής αυτοδιοίκησης. Ει-
δικότερα ενημερωτικές συναντή-
σεις έγιναν με τους βουλευτές του 
ΣΥ.ΡΙΖ.Α. κ. Δημήτριο Τσουκαλά, 
και Πετράκο Αθανάσιο.

Το σωματείο πραγματοποίησε 
επίσης επίσκεψη στην Υποδιεύθυν-
ση Κυπαρισσίας προκειμένου να 
αφουγκραστεί τα προβλήματα των 

υπηρετούντων Αστυνομικών στον 
Δήμο Τριφυλίας. Στην συνέχεια 
πραγματοποιήθηκε συνάντηση στο 
Δημαρχείο Τριφυλίας με τον Δήμαρ-
χο κ. Κόλλια Κωνσταντίνο παρου-
σία του προέδρου του Δ.Σ κ. Μπασ-
δάνη Δημήτριου, καθώς και του 
Αντιδημάρχου κ. Ανδρινόπουλου 
Ευστάθιου.«Και οι δύο πλευρές κα-
τέληξαν και συμφώνησαν ότι υπάρ-

χει πλήρης ταύτιση απόψεων, αλλά 
ρεαλιστικά σκεπτόμενοι, καταλήξα-
με να εντείνουμε τις προσπάθειές 
μας ώστε στο μέτρο του δυνατού να 
γίνει πλήρης κάλυψη των κενών ορ-
γανικών θέσεων, αλλά το κυριότερο 
να σταματήσει η καθημερινή ταλαι-
πωρία-αιμορραγία των Αστυνομι-
κών στο Κέντρο φιλοξενίας αλλοδα-
πών Κορίνθου».

Με αφορμή την υπ΄ αριθμ. 
7 1 9 2 4 / 1 3 / 7 7 2 9 3 8  α π ό 
27/05/2013 διαταγή του Αρ-

χηγείου σχετικά με την επιλογή 
Αστυνομικών, για την κάλυψη θέ-
σεων προσωπικού ασφαλείας των 
υπηρεσιών του Ελληνικού Κράτους 
στο εξωτερικό (πρεσβείες),  η  Συν-
δικαλιστική Ένωση Αστυνομι-
κών Ορεστιάδας επικοινώνησε 
τηλεφωνικά  με το αρμόδιο γρα-
φείο του Αρχηγείου  και ενημερώ-
θηκε ότι οι Αστυφύλακες –Υπαρχι-
φύλακες  που προέρχονται από 
Συνοριακούς Φύλακες  δεν έχουν 
δικαίωμα αίτησης μετάθεσης  με το 

αιτιολογικό της μη συμπλήρωσης 
πενταετίας στο βαθμό του  Αστυφύ-
λακα.

Σύμφωνα όμως με το νόμο 
3686/2008 παράγραφος 1 του άρ-
θρου 13 και την παράγραφο 2 του 
άρθρου 15, όπου αναφέρεται ρητά 
πως πέντε (05)χρόνια μετά την μο-
νιμοποίηση των Συνοριακών Φυ-
λάκων (Οκτώβριος 2004 νόμος 
3181/2003 παράγραφος 2 άρθρο 1) 
και την πάροδο τριετούς πραγματι-
κής υπηρεσίας από την ημερομη-
νία μονιμοποίησής  τους δηλαδή 
(Οκτώβριος 2007), καθώς επίσης 
και την υπ΄ αριθμ. 6000/14/13-α΄από 

10/02/2009 απόφαση του Αρχηγού 
της Ελληνικής Αστυνομίας η  οποία 
επικαλείται ακριβώς τις παραπάνω 
διατάξεις του νόμου, σύμφωνα με 
τον οποίο εντάσσονται οι πρώην 
Σ/Φ στο αστυνομικό προσωπικό γε-
νικών καθηκόντων, με το βαθμό 
του Αστυφύλακα έχοντας τα καθή-
κοντα και τις υποχρεώσεις του βαθ-
μού αυτού, από τον Οκτώβριο του 
2007.   Κατόπιν των παραπάνω η 
Ένωση ζήτησε να αποσαφηνιστεί 
το εν λόγω ζήτημα για να δοθεί η 
δυνατότητα στους συναδέλφους 
που επιθυμούν να καταθέσουν τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά.

Εβδομάδα 
Εθελοντικής 
Αιμοδοσίας
Mε επιτυχία ολοκληρώθηκε 
η Εβδομάδα Εθελον0τικής 
Αιμοδοσίας της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
ροδόπης.
Όπως ανακοινώθηκε, 
συγκεντρώθηκαν πενήντα 
τρεις (53) μονάδες αίματος.
 Το Δ.Σ. της Ένωσης 
εκφράζει τις θερμές του 
ευχαριστίες σε όλους τους 
συναδέλφους που 
συμμετείχαν στην 
Αιμοδοσία, καθώς και στο 
προσωπικό του Σταθμού 
Αιμοδοσίας  Γ.Ν.Κομοτηνής. 
Ευχαριστεί επίσης ιδιαίτερα 
τους Διοικητές της Σχολής 
Αστυφυλάκων και του Τ.Δ.Α. 
Κομοτηνής καθώς και τους 
Δόκιμους Αστυφύλακες.

Με αμείωτη ένταση συνεχί-
ζεται ο αγώνας της Ένω-
σης Χαλκιδικής, αλλά 

και των άλλων Ενώσεων της περι-
οχής, μέλη των οποίων μετακινού-
νται διαρκώς προς τις Σκουριές. 

Ιδίως δε μετά το ατύχημα και το 
τραυματισμό συναδέλφων σε τρο-
χαίο ατύχημα, ενώ επέστρεφαν 
στη Βέροια, η αγωνία κορυφώνε-
ται για το αύριο. Στο πλαίσιο αυτό, 
μετά τη δυναμική συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας στον Πολύγυρο, οι 
Ενώσεις Ημαθίας, Θεσσαλονί-
κης, Κιλκίς, Πέλλας, Πιερίας και 
Σερρών, εξέδωσαν κοινή ανακοί-
νωση, επισημαίνοντας τον κίνδυνο 
που αντιμετωπίζουν όσοι μετακι-
νούνται αυθημερόν από τη Βόρεια 
Ελλάδα προς τις Σκουριές.

Από την πλευρά της η Ένωση 
Χαλκιδικής με στόχο την εξεύρεση 
λύσεων συναντήθηκε με τον υπουρ-
γό Μακεδονίας- Θράκης κ. Καράο-
γλου Θεόδωρο και τον βουλευτή 
επικρατείας κ. Μιχελάκη Ιωάννη. 

Στο μακροσκελές υπόμνημα ανα-
φέρονται τα οξυμένα προβλήματα 
και η αναγκαιότητα ενίσχυσης της 
Α.Δ. την τουριστική περίοδο που 
διανύουμε.  «Όσον αφορά το πρώτο 
θέμα του τουρισμού το οποίο απο-
τελεί τη βαριά βιομηχανία της Χώ-

ρας μας, σας γνωρίζουμε ότι στο 
Νομό μας λειτουργεί μεγάλος αριθ-
μός τουριστικών επιχειρήσεων, 
ήτοι:  650 ξενοδοχειακές μονάδες, 
3.500 επιχειρήσεις ενοικιαζομένων  
δωματίων, δυναμικότητας  40.000 
κλινών, 50 κάμπινγκ, 72 γραφεία  

γενικού τουρισμού, 600 χιλ/τρα 
πλήρως αξιοποιημένων ακτών αλ-
λά το Τμήμα Τουριστικής Αστυνο-
μίας του Νομού είναι παροπλισμέ-
νο με μόλις 3 συναδέλφους και ενώ 
έχει ξεκινήσει η τουριστική σεζόν. 
Επίσης υπάρχει τεράστιο οδικό δί-
κτυο (450 χιλ/τρα εθνικό και 750 
επαρχιακό ) με μεγάλο όγκο οχημά-
των, 100.000 εξοχικές κατοικίες  
και πραγματοποίηση δεκάδων Διε-
θνών-Ευρωπαϊκών συνεδρίων – 
επισκέψεις και παραμονή ημεδα-
πών και αλλοδαπών προσωπικοτή-
των όπως Αρχηγοί Κρατών-Κομμά-
των-Υπουργοί-Διπλωμάτες κ.λ.π. 
Αντιλαμβάνεσθε ότι για όλα τα πα-
ραπάνω η υπάρχουσα αστυνομική 
δύναμη και τα μέσα που διαθέτει 
δεν είναι επαρκή», σημειώνουν με-
ταξύ άλλων, παραθέτοντας και τα 
συγκεκριμένα αιτήματα για την 
αντιμετώπιση των προβλημάτων.

Συνάντηση είχε η Ένωση και με 
τον Αστυνομικό Διευθυντή Χαλκι-
δικής Ταξίαρχο κ. Χατζηβασιλειά-

δη Γεώργιο και παρουσία των τρι-
ών Αστυνομικών Υποδιευθυντών 
συζητήθηκαν τα εργασιακά προ-
βλήματα. Ο Αστυνομικός Διευθυ-
ντής  υποσχέθηκε ότι α) άμεσα θα 
ζητηθεί από τις Υπηρεσίες να γνω-
στοποιήσουν τα οφειλόμενα ρεπό 
ώστε στη συνέχεια να γίνει προ-
γραμματισμός για την εξόφληση 
αυτών, β) για τυχόν θέση προς κά-
λυψη που θα χρειάζεται να μετακι-
νηθεί συνάδελφος θα εκδίδεται 
έγγραφο προς εξεύρεση επιθυμού-
ντα, γ) θα γίνει προσπάθεια η έκ-
δοση των μέτρων κατά το πλείστον 
να γίνεται μέχρι την 14.00 ώρα και 
δ) θα ξεκινήσουν άμεσα οι διαδι-
κασίες για την εκπαίδευση των 
ομάδων ΟΠΚΕ σε τακτικές διμοι-
ρίας και χρήση χημικών.

Εξάλλου, σημαντική είναι και η 
σύσκεψη της Περιφερειακής Ενό-
τητας Χαλκιδικής με θέμα «Η ΑΣ-
ΤΥΝΟΜΕΥΣΗ ΣΤΟ ΝΟΜΟ», όπου 
πήρε μέρος η Ένωση, ζητώντας τη 
βοήθειά της.

Νέες πρωτοβουλίες για τις Σκουριές
Παραλίγο να θρηνήσουμε σε τροχαίο συναδέλφους

Να σταματήσει η αιμορραγία

Ποιοί μπορούν να υπηρετούν σε πρεσβείες; 
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«Δεν θα ανεχθούμε τα χαϊδέ-
ματα στην πλάτη από κά-
ποιους να μετατρέπονται σε 
πισώπλατες μαχαιριές και 
απαιτούμε από τους προϊστα-
μένους μας να τους έχουμε 
αρωγούς στα σοβαρά οικογε-
νειακά αλλά και τυχόν υπη-
ρεσιακά μας προβλήματα και 
όχι απαθέστατους παρατηρη-
τές με τραβηγμένες κλήσεις 
σε απολογία και αναφορές».
Αυτό τονίζει η Ένωση Αστυνο-
μικών Μαγνησίας με ανακοί-
νωση διαμαρτυρίας που εξέ-
δωσε, τονίζοντας ότι γίνεται 
καθημερινά αποδέκτης κα-
ταγγελιών περί αυταρχικών 
συμπεριφορών που καταδει-
κνύουν έπαρση και εμπά-
θεια, απειλών του τύπου 
«μην εμφανιστείς μπροστά 
μου ξανά» ή «εξαφανίσουν 
από το τμήμα»!
Υπενθυμίζει δε ότι το περίσ-
σιο φιλότιμο του Έλληνα 
Αστυνομικού συμβάλει στις 
σημερινές συνθήκες της οι-
κονομικής κρίσης, στην ομα-

λή λειτουργία της κοινωνίας, 
τα θεμέλια της οποίας γίνο-
νται όλο και πιο σαθρά, βάζο-
ντας πλάτη καθημερινά με 
επιπλέον ώρες εργασίας, χω-
ρίς επιπλέον αμοιβή και 
ρεπό, με μεταγωγές χωρίς δι-
ανυκτέρευση, με πολύωρα 
μέτρα τάξης, με πάρεργα 
κλπ. Καλό είναι, τονίζει λοι-
πόν το σωματείο, όταν καλεί-
ται ο συνάδελφος να ματώσει 
για το κοινό καλό, κάποιοι να 
μην ξύνουν τις πληγές, αλλά 
να προσπαθούν να τις επου-
λώσουν με πνεύμα ομαδικής 
συνεργασίας. Σε διαφορετική 
περίπτωση θα κινηθεί όπως 
προβλέπεται από τους νό-
μους και τα αντίστοιχα προε-
δρικά διατάγματα.
Η νέα διοίκηση της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν. 
Μαγνησίας, ενημέρωσε επί-
σης τα μέλη της για σειρά συ-
ναντήσεων που είχε τόσο στο 
νομό όσο και στο υπουργείο 
Δημόσιας Τάξης και στο Αρ-
χηγείο. 

Στην Πρέβεζα 
«είδαν»  
τα όριά τους
Χαριστική βολή  
η απόσπαση  
των 15 αστυνομικών 
στην Ξάνθη

Οι Υπηρεσίες της Α.Δ. Πρέβεζας 
παρουσιάζουν κατ’ έτος δραματι-
κή μείωση προσωπικού, (συντα-
ξιοδοτήσεις και μηδενικές τακτι-
κές μεταθέσεις) με αποτέλεσμα 
τη δυσλειτουργία αυτών, με εμ-
φανείς επιπτώσεις στις ίδιες τις 
υπηρεσίες, στο προσωπικό που 
υπηρετούν σ’ αυτές, αλλά και 
στην κοινωνία της Πρέβεζας.

Αυτό τονίζει η Ένωση Αστυνο-
μικών Πρέβεζας προσθέτοντας 
ότι η εγκληματικότητα, απότοκος 
της οικονομικής κρίσης (κλοπές– 
διαρρήξεις),  έχει  αυξηθεί  και 
είναι πλέον μέρος της καθημερι-
νής μας ζωής σε σχέση με το πα-
ρελθόν. Επιπλέον, η Πρέβεζα κα-
τά τους καλοκαιρινούς μήνες, 
αποτελεί τουριστικό προορισμό 
και σημαντικό κόμβο στον οποίο 
συναντιούνται υπέρογκος αριθ-
μός τουριστών και οχημάτων. Αυ-
ξανόμενη παρατηρείται και η 
παράνομη είσοδος λαθρομετανα-
στών στην περιοχή και πάσης φύ-
σεως διακινητών, με έφεση επί το 
πλείστον στην παραβατικότητα 
λόγω της σύνδεσης με το λιμάνι 
της Ηγουμενίτσας, Εγνατίας οδού 
και παρα-ιονίας οδού. Την χαρι-
στική βολή στο προσωπικό της 
ΑΔ Πρέβεζας ήρθε να δώσει η 
απόσπαση των 15 αστυνομικών 
που μετακινούνται στην Α.Δ. Ξάν-
θης για εκτέλεση  υπηρεσίας στο 
κέντρο κράτησης λαθρομετανα-
στών, η έλλειψη σε αστυνομικό 
προσωπικό είναι πιο εμφανής, 
και τα περιφερειακά Tμήματα  
αδυνατούν να ανταπεξέλθουν.

Στα ανωτέρω προστίθεται και η 
υποχρεωτική χορήγηση των προ-
γραμματισμένων κανονικών 
αδειών θερινής περιόδου του 
προσωπικού με πιθανό αποτέλε-
σμα τη δυσλειτουργία των Υπηρε-
σιών. Για ακόμη μία φορά είμαστε 
υποχρεωμένοι να σας τονίσουμε 
τα προβλήματα που αντιμετωπί-
ζει η κατακερματισμένη Α.Δ Πρέ-
βεζας, με αποτέλεσμα να μην 
μπορεί να ανταπεξέλθει στην 
αντιμετώπιση των καθημερινών 
προβλημάτων. 

Κατόπιν αυτών παρακαλούμε 
σε περίπτωση ενδεχόμενης δια-
ταγής για ενίσχυση προσωπικού 
στα Κέντρα κράτησης Λαθρομε-
ταναστών στην ευρύτερη περιοχή 
του Έβρου που αποσπώνται οι 
συνάδελφοι μας, να ληφθεί υπ΄ 
όψιν ότι ο αριθμός των Αστυνομι-
κών που μπορεί να διατεθεί είναι 
ελάχιστος, καταλήγει το έγγραφο 
του σωματείου.

Η Ένωση Αστυνομικών Χα-
νίων συνδιοργάνωσε   φι-
λανθρωπικό τουρνουά πο-

δοσφαίρου στο Στάδιο Περιβολί-
ων  με τον Δήμο Χανίων, το Γαλανό-
λευκο Φάρο, τον Α.Ο. Χανιά, και τον 
Α.Ο. Πλατανιά Χανίων.

Στόχος ήταν η ενίσχυση των ιδρυ-
μάτων Ελληνική Εταιρία Προστασί-
ας και Αποκατάστασης Αναπήρων 
Παίδων, Κέντρο Ημερήσιας Φρο-
ντίδας Α.Μ.Ε.Α., Κέντρο Ημερήσιας 
Φροντίδας Αυτιστικών Παιδιών 
«ΜΕΓΑΛΟΧΑΡΗ», Σύλλογος Εθελο-
ντικής Προσφοράς & Στήριξης 
«ΟΡΙΖΟΝΤΑΣ», και Κοινωνικό Πα-
ντοπωλείο Δήμου Χανίων. Στην εκ-
δήλωση παρευρέθηκαν οι διεθνής 
ποδοσφαιριστές Γ. Καραγκούνης 
και Μύρων Σηφάκης, ενώ η μει-

κτή ομάδα της Ένωσης με τον Γαλα-
νόλευκο Φάρο κατέκτησε την πρώ-
τη θέση και της απονεμήθηκε  το 
κύπελλο από τον δήμαρχο Χανίων 
κ. Μανώλη Σκουλάκη. 

Από την διοργάνωση συγκεντρώ-
θηκε σημαντικό χρηματικό πόσο το 
οποίο προσφέρθηκε στα ανωτέρω 
ιδρύματα.

Συγκεκριμένες προτάσεις για 
να μην εκτεθεί η χώρα, κατα-
τέθηκαν από την Συνδικαλι-

στική Κίνηση Αστυνομικών 
Ξάνθης με αφορμή τη λειτουργία 
του μεθοριακού σταθμού Αγίου 
Κωνσταντίνου.

Χωρίς την σύνδεση του σημείου 
με το πανελλαδικό δίκτυο της 
ΕΛ.ΑΣ. (P.O.L) δεν μπορεί να γίνει 
ο σωστός έλεγχος με αποτέλεσμα 
να κινδυνεύουν συνάδελφοι να 
εκτεθούν ανεπανόρθωτα, αλλά και 
να εκτεθεί και η ίδια η χώρα, τονί-
ζει το σωματείομ αναδεικνύοντας 
τα προβλήματα που υπάρχουν:

1Το προσωπικό είναι ανεκπαί-
δευτο χωρίς καμιά εμπειρία 

στους διαβατηριακούς ελέγχους.

2Κάθε φορά διατίθενται στο ση-
μείο διαφορετικά άτομα, τα 

οποία πέρα της ταλαιπωρίας που 
υφίστανται και την ανατροπή του 
προγράμματός τους, κινδυνεύουν 
να βρεθούν κατηγορούμενοι από 
κάποιο πολίτη που θα προχωρήσει 
σε κάποια καταγγελία γιατί θα τα-

λαιπωρηθεί από την άγνοια του 
συναδέλφου ή θα εισέλθει ή θα 
εξέλθει παρανόμως από τη χώρα.

3Στο σημείο για κάποιες παραβά-
σεις πρέπει να επιβληθούν διοι-

κητικά πρόστιμα, ποιος θα τα επι-
βάλλει στο σημείο;

4Η ασύρματη επαφή είναι γνω-
στό σε όλους μας, είναι από προ-

βληματική έως αδύνατη.

5Το κινητό τηλέφωνο που έχει 
διατεθεί έχει ανώτατο όριο 40 

ευρώ, περιορίζοντας την δυνατό-
τητα επικοινωνίας με τον Α.Τ. Εχί-
νου, όταν την καλοκαιρινή περίοδο 
σύμφωνα με τα στοιχεία η είσοδος 
και έξοδος πολιτών φτάνει τις 
5.000 ημερησίως.

6Και τέλος, πώς διασφαλίζεται 
να βάλει σφραγίδα σε ταξιδιω-

τικά έγγραφα ο συνάδελφος, χω-
ρίς να υπάρχει αυτοπρόσωπη αντί-
ληψη του διενεργούντα τον έλεγχο 
αστυνομικού, προσκρούοντας στις 
σχετικές διαταγές και στην αρχή 
του αστυνομικού ελέγχου; Δεν εί-
ναι δυνατόν ο αστυνομικός του 

Α.Τ. Εχίνου, 25 χλμ δύσβατα, μα-
κριά από τον Αγ. Κων/νο, να δίνει 
τα στοιχεία σε αυτόν που στην 
πραγματικότητα έχει την ευθύνη 
για την είσοδο-έξοδο αλλοδαπού 
από τη χώρα.

Ως Συνδικαλιστική Κίνηση Αστυ-
νομικών Ξάνθης ούτε εμείς επιθυ-
μούμε να κινδυνέψει ή να εκτεθεί η 
χώρα με δυσμενή σχόλια εις βάρος 
της, αλλά όπως λέει και ο θυμόσο-
φος λαός μας «με τα χαιρετίσματα 
δουλείες δε γίνονται…» 

Δεν είμαστε διατεθειμένοι για 
κανένα λόγο και κανένα τρόπο να 
εκτεθούν οι συνάδελφοί μας. Για το 
λόγο αυτό προτείνουμε τα κάτωθι:
Α)Να δημιουργηθεί καινούργια 
υ π η ρ ε σ ί α  σ τ ο ν  Αγ . Κ ω ν / ν ο . 
Με την ίδρυση καινούργιας υπηρε-
σίας διαβατηριακού ελέγ χου 
υπάρχουν τα εξής κίνητρα για τους 
συναδέλφους που θα την στελεχώ-
σουν:
1.Η θέση τους είναι αμετάθετη.
2.Δεν διατίθενται σε μέτρα τάξης, 
τροχαίας κ.τ.λ.

3.Έχουν περάσει ειδική εκπαίδευ-
ση για την άσκηση των καθηκό-
ντων διαβατηριακού ελέγχου ο 
οποίος αποτελεί ένα τεράστιο 
αντικείμενο και απαιτεί εξειδικευ-
μένες γνώσεις και εμπειρία πάνω 
στο θέμα.
Β) Να δοθούν με εσωτερική διατα-
γή της διεύθυνσης κίνητρα στο 
υπάρχον προσωπικό να στελεχώ-
σει το μεθοριακό σταθμό του Αγ.
Κων/νου, ήτοι :
1.Όποιος υπηρετεί στο σημείο θα 
εκτελεί υπηρεσία αποκλειστικά 
και μόνο εκεί και δεν θα πηγαίνει 
μέτρα ούτε στο Α.Τ. Εχίνου ούτε 
στη διεύθυνση.
2.Να βρεθεί σταθερό ωράριο που 
θα εξυπηρετεί τους συναδέλφους 
π.χ 12ώρο ή 16ώρο ή 24ώρο.
3.Να προγραμματιστεί εβδομαδι-
αία εκπαίδευση για το προσωπικό 
που θα δηλώσει ενδιαφέρον σε 
υπάρχοντα σημεία εισόδου-εξόδου 
της χώρας, π.χ στους Κήπους ή 
στους Ευζώνους.

«Με τα χαιρετίσματα δουλείες 
δε γίνονται…»
Σοβαρά μέτρα και εγγυήσεις ζητά η Συνδικαλιστική Κίνηση Αστυνομικών Ξάνθης  
για να μην εκτεθεί η χώρα μας

Φιλανθρωπικό 
τουρνουά στα Χανιά

Όχι πισώπλατες 
μαχαιριές...
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Απαράδεκτη 
εικόνα 
αστυνομικής 
υπηρεσίας
Στην εικόνα εγκατάλειψης που 
παρουσιάζει το κτίριο των Υπηρε-
σιών της έδρας της Α.Δ. Εύβοιας 
αναφέρεται η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Εύβοιας, ζητώ-
ντας από τους αρμοδίους να ασχο-
ληθούν σοβαρά με το θέμα, χωρίς 
να παρεκκλίνουν από τη βασική 
επιδίωξη όλων μας που δεν είναι 
άλλη από το να προχωρήσει τάχι-
στα η ανέγερση Αστυνομικού Με-
γάρου στο παραχωρηθέν από την 
πρώην Νομαρχιακή Αυτοδιοίκη-
ση Ευβοίας, οικόπεδο. Όπως χα-
ρακτηριστικά αναφέρει το σωμα-
τείο, στο κτίριο των Υπηρεσιών 
της Έδρας και ειδικότερα στο χώ-
ρο του υπογείου παρατηρείται σε 
καθημερινή σχεδόν βάση συσσώ-
ρευση υδάτων από διαρροή σωλη-
νώσεων της υδραυλικής εγκατά-
στασης με αποτέλεσμα να προκα-
λείται βλάβη στον ανελκυστήρα 
με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την 
εξυπηρέτηση και την ασφάλεια 
των αστυνομικών, αλλά και των 
πολιτών που προσέρχονται στις 
Υπηρεσίες μας.

Σε όλους τους ορόφους υπάρ-
χουν σοβαρές βλάβες στους χώ-
ρους υγιεινής (τουαλέτες) αλλά 
και στις υδραυλικές εγκαταστά-
σεις (κεντρική θέρμανση, παροχή 
νερού κ.λπ.). Επίσης πιθανότατα 
λόγω της παλαιότητας των ηλε-
κτρολογικών εγκαταστάσεων του 
κτιρίου έχουμε συχνές διακοπές-
πτώσεις ρεύματος και ασφαλει-
ών, που τους θερινούς μήνες θα 
αυξηθούν με τη χρήση των κλιμα-
τιστικών. Συνέπεια αυτών είναι 
να δημιουργούνται προβλήματα 
στα ηλεκτρονικά μηχανήματα 
των Υπηρεσιών, να τίθεται εκτός 
λειτουργίας το δίκτυο Police on 
line, να δημιουργούνται δυσλει-
τουργίες στις Υπηρεσίες και αρ-
νητικά σχόλια από τους πολίτες. 
Ας μην αναφερθούμε στην έλλει-
ψη επαρκών φωτιστικών σωμά-
των, στην εγκατάσταση λαμπτή-
ρων χαμηλής κατανάλωσης, στο 
φωτισμό ασφαλείας, σήμανση 
οδεύσεων διαφυγής, ανιχνευτών 
καπνού κ.α. Τα παραπάνω είναι 
μερικά από τα σοβαρά προβλή-
ματα που παρουσιάζονται στον 
εργασιακό μας χώρο και θέτουν 
σε πλείστους κινδύνους συμπολί-
τες αλλά και συναδέλφους.

Το σωματείο, με αφορμή τη 
λήξη του συμφωνητικού μίσθω-
σης του κτιρίου εκφράζει, τέλος, 
τον προβληματισμό του κατά πό-
σο το συγκεκριμένο κτίριο πλη-
ροί τις ελάχιστες απαιτούμενες 
προδιαγραφές που ορίζει ο νό-
μος για την ανανέωση του συμ-
βολαίου μίσθωσης και ζητά από 
τη Διεύθυνση να πράξει τις δέου-
σες ενέργειες.

Eπανασχεδιασμό και εξορθο-
λογισμό της όλης επιχείρη-
σης για το «σφράγισμα» του 

Έβρου, μειώνοντας  σημαντικά τον 
αριθμό των αποσπασμένων συνα-
δέλφων από το Ιωάννινα ζήτησε η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Ιωαννίνων, αλλά και άλλες 
Ενώσεις, ώστε και οι τοπικές κοι-
νωνίες να απολαμβάνουν της 
αστυνόμευσης που τους αξίζει, αλ-
λά και οι συνάδελφοί μας να πά-
ψουν επιτέλους να είναι μετανά-
στες στην ίδια τους την χώρα.

Αυτό τονίζει μεταξύ άλλων η  
Ένωση με αφορμή την παρέλευση 
δέκα μηνών από την έναρξη της 
επιχείρησης  «Ασπίδα»  και της 
αποστολής του νέου «εκστρατευ-
τικού σώματος» για τους μήνες 
Ιούλιο, Αύγουστο και Σεπτέμβριο, 
σημειώνοντας ότι έχει αντιμετω-
πιστεί ήδη η μεταναστευτική ροή 
στην περιοχή του Έβρου, αλλά 
χωρίς να έχουν εκλείψει τα υπη-
ρεσιακά προβλήματα. «Λόγω των 
ακινητοποιημένων οχημάτων οι 
συνάδελφοι διατίθενται πεζοί και 
εγκαταλείπονται κυριολεκτικά 
στο έλεος του Θεού, σε σημεία κα-
τά μήκος του ποταμού Έβρου για 
οκτώ ολόκληρες ώρες γεγονός το 
οποίο εγκυμονεί κινδύνους για 
την υγεία τους κυρίως λόγω των 
υψηλών θερμοκρασιών που επι-
κρατούν, αλλά και της πληθώρας  
κουνουπιών.   

Οι οικογένειες
Εξάλλου, οι συνεχιζόμενες αυτές 
αποσπάσεις έχουν δημιουργήσει 
αλυσίδα αρνητικών επιπτώσεων 
στην οικογενειακή συνοχή των 
συναδέλφων, αφού αναγκάζονται 
να εγκαταλείψουν για μεγάλο 
χρονικό διαστήματα τις οικογέ-
νειές τους, ενώ προκύπτουν και 
οργανωτικά προβλήματα στις ήδη 
επιβαρυμένες υπηρεσίες μας, με 
αντίκτυπο (σύμφωνα με τα στοι-
χεία που δίδονται προς ενημέρω-
ση από τις Αστυνομικές υπηρεσί-
ες) την μη επαρκή αστυνόμευση. 
Βλέπουμε πλέον την εγκληματι-

κότητα να αυξάνεται καθώς κα-
θημερινά είναι τα κρούσμα-
τα κλοπών και ληστειών, αυξάνε-
ται δε και η λεγόμενη βαριά 
εγκληματικότητα με αποκορύφω-
μα  το ειδεχθές και αποτρόπαιο 
έγκλημα που έλαβε χώρα στο 
ακριτικό χωριό Κτίσματα Πωγω-
νίου, όπου έχασαν την ζωή τους 
δύο συνάνθρωποί μας.

Εδώ θα πρέπει να επισημάνου-
με για μια ακόμη φορά πως ο 
ακριτικός Νομός Ιωαννίνων  με 
την μορφολογία  του εδάφους 
που έχει, καθώς και την γειτνίασή 
του με την Αλβανία παρουσιάζει 
τεράστια προβλήματα με λαθρο-
μετανάστευση, ναρκωτι-
κά,trafficking, βαρέα όπλα κ.α.

Το  μεγαλύτερο μέρος  των συ-
ναδέλφων μας έχει ήδη συμπλη-
ρώσει τον μέγιστο χρόνο απόσπα-
σης, ενώ οι περισσότεροι από τους 
εναπομείναντες έχουν υπόλοιπο 
που δεν ξεπερνά τον ένα μήνα, δι-
άστημα μικρότερο από αυτό που 
απαιτείται να καλυφθεί. 

Το σωματείο για τα θέματα αυτά, 
αλλά και για τις συνθήκες κράτη-
σης στα κρατητήρια, συναντήθηκε 
με κλιμάκιο του κόμματος των 
Ανεξάρτητων Ελλήνων που επι-
σκέφτηκε την πόλη των Ιωαννί-
νων και όπως ανακοίνωσε η βου-
λευτής κ. Σταυρούλα Ξουλίδου 

υπέβαλε αναφορά προς τον 
Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνει-
ας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
καθώς και προς τον Υπουργό Δη-
μόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη.

Το Κιλκίς
Εξάλλου η Ένωση Αστυνομικών 
Κιλκίς, τονίζει ότι υπήρξε εκ μέ-
ρους της ηγεσίας  διαβεβαίωση 
προς τους εκπροσώπους των Ενώ-
σεων και της ΠΟΑΣΥ κατά τη συ-
νάντησή τους στις 27-03-2013, ότι 
θα επανεκτιμηθεί η κατάσταση. Η 
Αστυνομική Διεύθυνση Κιλκίς 
(στην οποία λειτουργούν 16 Υπη-
ρεσίες) την συγκεκριμένη περίοδο 
παρουσιάζει έξαρση της εισροής - 
εκροής λαθρομεταναστών με κα-
θημερινές συλλήψεις και απαγό-
ρευσης εξόδου τους από τη χώρα, 
ενώ η εικόνα των κρατητηρίων 
των Υπηρεσιών στα τρία Συνορια-
κά Τμήματα εξακολουθεί να είναι 
επιβαρυμένη. Επίσης, τα δύο με-
γάλα Αστυνομικά Τμήματα του 
Νομού, το Α.Τ. Κιλκίς έχει 12 ποινι-
κούς κρατούμενους εκ των οποίων 
οι 6 είναι πάνω από 3 μήνες κρα-
τούμενοι, με χωρητικότητα κρατη-
τηρίων τους 9! Το Α.Τ. Πολυκά-
στρου έχει 5 κρατουμένους εκ των 
οποίων οι 4 ποινικοί πάνω από 
2μηνο με χωρητικότητα κρατητη-

ρίων τους 8!  Από τις δύο πύλες ει-
σόδου στη χώρα μας καθημερινά 
εισέρχεται ο μεγαλύτερος όγκος 
τουριστών. Συγκεκριμένα για το 
Α.Τ. Ευζώνων ο μέσος όρος αφιξα-
ναχωρήσεων κυμαίνεται ημερησί-
ως στις 40.000 και από το Α.Τ. Δοϊ-
ράνης στις 5.000! Το σωματείο 
αφού αναφέρεται και στις μετακι-
νήσεις για την ενίσχυση και άλλων 
περιοχών (Α.Δ. Χαλκιδικής και 
Α.Δ. Πιερίας) εκφράζει την έκπλη-
ξή του για το γεγονός ότι «παρά τις 
συνεχείς διαβεβαιώσεις όλων των 
συναρμοδίων φορέων για μείωση 
του συνολικού αριθμού των απο-
σπασμένων συναδέλφων μας, με 
την πρόσφατη διαταγή για απο-
σπάσεις τον μήνα Ιούλιο έκπλη-
κτοι διαπιστώσαμε ότι ο αριθμός 
όχι μόνο δεν μειώθηκε αλλά αυξή-
θηκε! Από 45 στους 55! Πλέον τα 
Αστυνομικά Τμήματα του νομού 
μας ουσιαστικά καταργούνται ή 
για την ακρίβεια λειτουργούν για 
τον τύπο! Χωρίς προσωπικό, χωρίς 
μέσα, με δεκάδες προβλήματα. 
Από ορισμένα δε εξ αυτών έχουν 
φύγει σχεδόν οι μισοί Αστυνομι-
κοί, με αποτέλεσμα ή αστυνόμευ-
ση πολλών περιοχών να καθίστα-
ται αδύνατη, αφού στις περισσότε-
ρες Υπηρεσίες υπάρχει ένας Αστυ-
νομικός ανά βάρδια και τα Τ.Σ.Φ. 
χρησιμεύουν πλέον μόνο ως κρα-
τητήρια!!!»

Οι Σέρρες
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Σερρών, απευθυνόμενη στο 
Αρχηγείο, περιέγραψε την δυσμε-
νή κατάσταση στον τομέα της 
αντιμετώπισης της εγκληματικό-
τητας και ζήτησε να μειωθεί ο 
αριθμός των αστυνομικών, καθώς 
αρχικά η Διεύθυνση είχε ενισχύσει 
τον Έβρο με 80 άτομα, ενώ η οργα-
νική δύναμη υπολείπεται της ορ-
γανικής κατά 173 αστυνομικούς. 
Τελικά, στο πλαίσιο της συνολικό-
τερης μείωσης του αριθμού των 
αποσπασθέντων, μειώθηκε και ο 
αριθμός των συναδέλφων από τις 
Σέρρες κατά 12 άτομα.

Σύνορα δεν είναι μόνο ο Έβρος
Έντονη διαμαρτυρία των Ενώσεων για τις συνεχιζόμενες αποσπάσεις

Την αποσυμφόρηση των 
κρατητηρίων της Α.Δ. Κο-
ζάνης, προτάσσει η Ένω-

ση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Κοζάνης με έγγραφό της προς 
την Ηγεσία, τονίζοντας ότι στα 
κρατητήρια των υπηρεσιών 
της Α.Δ. Κοζάνης κρατούνται 
συνολικά 28 αλλοδαποί κρα-
τούμενοι και μάλιστα από τον 
Ιούνιο του  2012!

Το σωματείο επισημαίνει  

ότι τα αστυνομικά κρατητήρια 
δεν πληρούν τις προδιαγρα-
φές για παραμονή κρατουμέ-
νων επί μακρόν, παρά μόνο 
για ολιγοήμερη παραμονή και 
αναφέρεται στα γνωστά προ-
βλήματα που μετατρέπουν 
τους συναδέλφους ψυχολό-
γους. «Οι φιλότιμες προσπά-
θειες των αστυνομικών που 
έχουν καταστεί περισσότερο 
ψυχολόγοι παρά φρουροί 

τους, προλαμβάνουν τα χειρό-
τερα. Η πρόσφατη αυτοκτονία 
αλλοδαπού κρατούμενου στα 
Γρεβενά αποτελεί περίτρανη 
απόδειξη των επιχειρημάτων 
μας, αλλά ταυτόχρονα και κα-
μπανάκι κινδύνου.

Εκτός αυτού, με εξαίρεση τα 
κρατητήρια του Α.Τ. Κοζάνης 
(που αν και τελείως ακατάλλη-
λα για μακρόχρονη παραμονή, 
τουλάχιστον πληρούν τους βα-

σικούς κανόνες υγιεινής και 
ασφάλειας), οι συνθήκες στα 
υπόλοιπα κρατητήρια είναι 
επιεικώς απαράδεκτες, ώστε 
μεταξύ των άλλων κινδύνων 
να ελλοχεύει και ο κίνδυνος 
εμφάνισης μεταδιδόμενων 
νοσημάτων», σημειώνει το σω-
ματείο ζητώντας την άμεση 
μετακίνηση όλων των κρατου-
μένων από τα κρατητήρια της 
Α.Δ. Κοζάνης.

Κρατούμενοι επί ένα χρόνο!
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Η Φλώρινα  
για την ΕΡΤ
Το Διοικητικό Συμβούλιο 
της Ένωσης Αστυνομικών 
Φλώρινας, σε έκτακτη 
συνεδρίασή του αποφάσισε 
την παράστασή του στις 
διαμαρτυρίες που 
διοργάνωσε η ΓΣΣΕ και η 
ΑΔΕΔΥ για το κλείσιμο της 
ΕΡΤ. Με ανακοίνωσή του 
εξέφρασε «απερίφραστα 
την αλληλεγγύη και 
συμπαράστασή του στους 
εργαζόμενους της ΕΡΤ που 
με μία αυταρχική πράξη 
Νομοθετικού 
Περιεχομένου πετιούνται 
στο δρόμο μέσω 
απολύσεων. Η Ένωσή μας 
ήταν και θα είναι στο 
πλευρό των εργαζομένων 
και ειδικά όταν αυτοί 
πλήττονται. 
Η δύναμη είναι στους 
πολλούς, η ελπίδα στους 
αγώνες», σημειώνει!

Να αρθεί η αδικία που βιώνουν 
οι αστυνομικοί όταν λαμβά-
νουν άδεια ανατροφής τέ-

κνου ζητά η Ένωση Αστυνομικών 
Λάρισας.

Επικαλούμενη τα ισχύοντα και ει-
δικότερα την εγκύκλιο της Διεύθυν-
σης Μελετών, ζητά να τύχει αυτή 
άμεσης εφαρμογής. Όπως τονίζει σε 
έγγραφό της, η Υπηρεσία έως τώρα, 
εφόσον η σύζυγος του αστυνομικού 
κάνει χρήση της 6μηνης ειδικής 
άδειας  προστασίας μητρότητας, 
αφαιρεί το 6μηνο  από την 9μηνη 
άδεια ανατροφής με αποτέλεσμα ο 
αστυνομικός να λαμβάνει 3 μήνες.

Το τμήμα Νομικών υποθέσεων της 
Διεύθυνσης Οργάνωσης Νομοθεσίας 
του ΑΕΑ απεφάνθη και ενημέρωσε 
ήδη τη Διεύθυνση Προσωπικού του 
ΑΕΑ ότι ο Αστυνομικός δικαιούται να 
λάβει το σύνολο της 9μηνης άδειας 
ανατροφής, έστω και αν η σύζυγός 
του έχει κάνει χρήση της 6μηνης ειδι-
κής παροχής προστασίας μητρότη-
τας. Λόγω όμως της κωλυσιεργίας της 
Διεύθυνσης Προσωπικού ο άντρας 
αστυνομικός λαμβάνει 3 μήνες άδειας 
ανατροφής αντί για 9 που δικαιούται.

Παρακαλούμε λοιπόν για την έκ-
δοση της σχετικής εγκυκλίου διατα-
γής, σύμφωνα και με τη δεσμευτική 
εισήγηση της Διεύθυνσης Οργάνω-
σης  Νομοθεσίας του ΑΕΑ, προς άρση 

της αδικίας, καταλήγει το έγγραφο 
της Ένωσης. Επίσης, η Ένωση ανέ-
δειξε για άλλη μια φορά τις αδικίες 
που υφίστανται οι συνάδελφοι της 
Διμοιρίας Λάρισας, με αφορμή τα 
μέτρα στον ποδοσφαιρικό αγώνα Λε-
βαδιακός – Ολυμπιακός. «Δυστυχώς 
όμως η ΥΔΕ, για ακόμη μια φορά, 
προβάλλοντας, κατ’ εμάς,  ακατανό-
ητους και προσχηματικούς λόγους, 
ενημέρωσε τη διαχείριση της Α.Δ. 
Λάρισας ότι «κόβονται» τα αιτούμενα 
εκτός έδρας και εγκρίνεται μόνο 1/3 
ημέρας εκτός έδρας (περίπου 7,5 ευ-
ρώ καθαρά) αντί 1 ½ ημέρας (περί-
που 30 ευρώ καθαρά). Η Υπηρεσία 
δεν έλαβε καμία μέριμνα για τη δι-
μοιρία. Εκτελέσαμε με υπομονή 
16ωρη και πλέον επίπονη υπηρεσία,  
240 χιλιόμετρα από την έδρα μας. Ξο-
δέψαμε από το υστέρημά μας ένα 
διόλου ευκαταφρόνητο ποσό ο καθέ-
νας. Περιμέναμε τουλάχιστον  μα-
κροπρόθεσμα να λάβουμε πίσω με 
τη μορφή της εκτός έδρας αποζημί-
ωσης  κάποιο ποσό, ως ελάχιστη 
ανταμοιβή για τις υπηρεσίες μας και 
τη ταλαιπωρία μας, αλλά το βασικό-
τερο για τα έξοδά μας» σημειώνει το 
σωματείο, απευθυνόμενο στη διοί-
κηση, την οποία καλεί να προστατέ-
ψει το συνάδελφο από την οικονομι-
κή ζημιά που υφίσταται κατά την 
εκτέλεση της υπηρεσίας.

 CAR PC
Το σωματείο επίσης, με έγγραφό του 
προς τον ΓΕΔΠ σημειώνει ότι «στην 
Αστυνομική Διεύθυνση Λάρισας 
υπάρχουν εννέα περιπολικά αυτοκί-
νητα στα οποία έχουν εγκατασταθεί 
συστήματα CAR PC. Λόγω όμως της 
παλαιότητας  και της πολυχρησίας 
τρία από τα οχήματα αυτά είναι ακι-
νητοποιημένα.   Για κάθε μετεγκατά-
σταση CAR PC απαιτείται δαπάνη 
600,00 περίπου ευρώ.  Θεωρούμε ότι 
σε τέτοιες δύσκολες οικονομικές κα-
ταστάσεις που διανύουμε, τέτοια 
ποσά μόνο ως σπατάλες μπορούν να 
χαρακτηρισθούν. 

Για το λόγο αυτό προτείνουμε οι 
όποιες μετεγκαταστάσεις  να γίνο-
νται από εκπαιδευμένο προσωπικό 
της Διεύθυνσης Πληροφορικής ή 
από τους top users των Αστυνομι-
κών Διευθύνσεων μετά από κατάλ-
ληλη εκπαίδευσή τους».
 
Δημοτική Αστυνομία
Η Ένωση, τέλος, εκφράζει την έκπλη-
ξη των συναδέλφων για τις κυβερνη-
τικές αποφάσεις όσον αφορά την 
ένταξη του προσωπικού της Δημοτι-
κής Αστυνομίας στην ΕΛ.ΑΣ. και δη-
λώνει ότι απαιτεί ένα σύγχρονο σχε-
διασμό για μια καλύτερη αστυνόμευ-
ση υπό ένα νέο νομικό πλαίσιο που θα 
στηρίζει το μάχιμο αστυνομικό.

Αντιπροσωπία του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλ-

λήλων Ν. Δωδεκανήσου, επισκέ-
φθηκε τη νήσο Μεγίστη (Καστελ-
λόριζο)  και   κατέγραψε τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν 
οι συνάδελφοι. Κατά τη διάρκεια 
των συναντήσεων με εκπροσώ-
πους φορέων, έκδηλη ήταν και η 
αγωνία της τοπικής κοινωνίας κα-
θώς και των υπηρεσιών, για το εν-
δεχόμενο συνέχισης της άφιξης 
λαθρομεταναστών στο νησί κατά 
την τουριστική περίοδο.

Σε έγγραφό του προς τον υπουρ-
γό Δημόσιας Τάξης, τονίζει ότι «με 
την άφιξή μας στο νησί νιώσαμε 
την εγκατάλειψη που βιώνουν οι 
συνάδελφοι που υπηρετούν στην 
περιοχή.  

Όποια και αν είναι η οικονομική 
κατάσταση στην χώρα μας, δεν δι-
καιολογεί το γεγονός ότι οι επι-
σκέπτες καθώς και οι συνάδελφοί 
μας υποχρεώνονται να κάνουν 
διαβατηριακό έλεγχο σε μία πρό-

χειρη κατασκευή τύπου κοντέινερ 
χωρίς κλιματισμό σε χώρο όπου οι 
θερμοκρασίες που αναπτύσσο-
νται είναι εξοντωτικές.

Επίσης είναι ευτύχημα που δεν 
έχουμε ακόμα κανένα σοβαρό 
τραυματισμό από το ταβάνι του 
Αστυνομικού Τμήματος του οποί-
ου το μεγαλύτερο μέρος έχει κα-
ταρρεύσει ενώ εντός της υπηρεσί-
ας περιφέρονται τρωκτικά και 
ερπετά. Τέλος το γεγονός ότι στο 
νησί δεν υπάρχει περιπολικό αυτ/
το το αφήνουμε στην κρίση σας. 

Κύριε Υπουργέ, με δεδομένη 
την ευαισθησία σας σε θέματα Λα-
θρομετανάστευσης και Τουρισμού 
σας ζητάμε να λάβετε άμεσα τις 
απαραίτητες πρωτοβουλίες προ-
κειμένου να επιλυθούν τα παρα-
πάνω θέματα, πριν φτάσουμε και 
σε αυτό το ακριτικό νησί οι κάτοι-
κοι οι οποίοι ΦΥΛΑΝΕ ΘΕΡΜΟΠΥ-
ΛΕΣ,, όταν προστρέχουν στο Αστυ-
νομικό Τμήμα αντί για αστυνομι-
κούς να συναντούν και εδώ την 
επιγραφή ΚΛΕΙΣΤΟΝ». 

Να δύνανται όλοι οι αστυνομι-
κοί που εκτελούν μάχιμη 
υπηρεσία να φέρουν τη στο-

λή (φόρμα) εκστρατείας – επιχειρή-
σεων της ΕΛ.ΑΣ. υπ’ αριθμ. Νο 8δ, 
καλεί η Ένωση Αστυνομικών Αργο-
λίδας τον Γενικό Αστυνομικό Διευ-
θυντή Περιφέρειας Πελοποννήσου 
Υποστράτηγο κ. Ηλία Γεωργακό-
πουλο, όπως είχε ήδη επισημανθεί 
και κατά τη συνάντηση των Πρωτο-
βάθμιων Ενώσεων Αργολίδας, Αρ-
καδίας, Κορινθίας, Λακωνίας και 
Μεσσηνίας στη συνάντηση που εί-
χαν μαζί του το Μάιο στην Τρίπολη.

Η Ένωση τονίζει ότι η εγκληματι-
κότητα καλπάζει και οι αστυνομικοί 
που είναι διατεταγμένοι να εκτε-
λούν μάχιμες υπηρεσίες δεν είναι 
δυνατόν πλέον να εργάζονται με το 
σκαρπίνι, την τσάκιση στο παντελό-
νι, με ατσαλάκωτο πουκάμισο, γρα-
βάτα, σακάκι και πηλίκιο, στολή 
που πλέον θεωρείται ιδανικότερη 
για όσους εργάζονται σε γραφεία 
και μέτρα σε κοινωνικές εκδηλώ-
σεις.

Οι καιροί έχουν αλλάξει, το 
έγκλημα μεταλλάσσεται και εξελίσ-

σεται ραγδαία και οι αστυνομικοί 
πρέπει να εξοπλιστούν με τα πλέον 
κατάλληλα και σύγχρονα μέσα ερ-
γασίας για την αντιμετώπισή του. 
Ένα από αυτά, φτωχό αλλά σημαντι-
κό μέσο, είναι και η στολή τους. 
Οι αστυνομικοί που είναι διατεταγ-
μένοι να εκτελούν μάχιμες υπηρε-
σίες χρίζουν να εργάζονται με  μια 
εύχρηστη, λειτουργική στολή που 
να διευκολύνει τις κινήσεις τους 
και αυτή αποτυπώνεται στην στολή 
(φόρμα) εκστρατείας – επιχειρήσε-
ων της ΕΛ.ΑΣ. υπ. αριθμ. Νο 8δ. «Για 
τον λόγο αυτό σας καλούμε όπως 
κάνετε δεκτό το αίτημά μας και δώ-
σετε την δυνατότητα σε όλους τους 
αστυνομικούς που εκτελούν μάχι-
μη υπηρεσία να μπορούν να εργά-
ζονται πλέον με την επιχειρησιακή 
στολή εκστρατείας της ΕΛ.ΑΣ. Νο 
8δ εκδίδοντας την διαταγή που 
απαιτείται.

Επίσης επισημαίνουμε ότι η εν 
λόγω στολή είναι η επίσημη στολή 
των Ειδικών Φρουρών και ήδη μια 
μεγάλη μερίδα ένστολων φέρουν 
αυτή και θεωρούμε ότι είναι άδικο 
να μην μπορεί να την φορέσει και 

το υπόλοιπο προσωπικό της ΕΛ.ΑΣ. 
αφού δεν έχει εκδοθεί η απαιτούμε-
νη διαταγή από εσάς που να επιτρέ-
πει την χρήση της όπως ορίζουν οι 
κανονισμοί της ΕΛ.ΑΣ.

Κύριε Γενικέ,αναμένουμε την κα-
τανόηση του δίκαιου αιτήματος μας 
και την άμεση ανταπόκρισή σας 
στην επιθυμία των συναδέλφων, 
δίνοντάς τους, μια εύχρηστη, επι-
χειρησιακή και λειτουργική στολή 
εργασίας ώστε να εξασφαλιστούν οι 
κατάλληλες συνθήκες για την αντι-
μετώπιση της εγκληματικότητας».

Εκτός έδρας
Με άλλο έγγραφό του το σωματείο 
αναδεικνύει το πρόβλημα με τη με-
τακίνηση αστυνομικής δύναμης 
στη Μεσσηνία,  172 χ/μ μακριά από 
την έδρα της, θέτοντας το ερώτημα 
για ποιο λόγο δεν ακολουθήθηκε η 
προβλεπόμενη διαδικασία του νό-
μου που αφορά μετακίνηση αστυ-
νομικών εκτός έδρας πάνω από 160 
χ/μ. και δικαιολογεί δαπάνες τόσο 
της μετακίνησης όσο και διανυκτέ-
ρευσης. Το σωματείο καλεί τους 
αρμόδιους να απαντήσουν στο ερώ-

τημα αν δύναται να είναι διαυγής 
ένα αστυνομικός όταν για την μετά-
βασή του στο σημείο υπηρεσίας 
χρειάζεται 2,5-3 ώρες μαζί με την 
προετοιμασία στην υπηρεσία και 
ποιος ο βαθμός ετοιμότητας δρά-
σης του μετά από ένα τέτοιο κουρα-
στικό δρομολόγιο ώστε να αντιμε-
τωπίσει και να αντεπεξέλθει σε 
σοβαρά συμβάντα.

«Η Ένωσή μας καλεί όλους να 
αναλάβουν τις ευθύνες τους έναντι 
των αστυνομικών και των οικογε-
νειών τους και όταν διατάσσονται 
μετακινήσεις να πραγματοποιού-
νται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
ώστε να εξασφαλιστούν οι κατάλ-
ληλες και ασφαλείς συνθήκες εργα-
σίας των συναδέλφων, ώστε αυτοί 
να εκτελέσουν τις διατασσόμενες 
υπηρεσίες χωρίς να ελλοχεύουν 
κίνδυνοι γι’ αυτούς από την μη δί-
καιη και σύννομη αντιμετώπισή 
τους η οποία μπορεί να δημιουργή-
σει άγχος, νευρικότητα και λανθα-
σμένες αντιδράσεις, εκθέτοντας 
τους αστυνομικούς σε κίνδυνο και 
οδηγώντας την ΕΛ.ΑΣ. σε μια εργα-
σιακή οπισθοδρόμηση».

Με λειτουργική στολή στη μάχη 
Η Ένωση Αργολίδας ζητά ευελιξία στη χρήση της υπηρεσιακής στολής, αλλά και σεβασμό  
των κανονισμών στις εκτός έδρας μετακινήσεις

Δίκαια αιτήματα ζητούν 
ικανοποίηση στη Λάρισα

Με πράξεις αποδεικνύουμε  
το ενδιαφέρον μας 
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Δ
ιαρκείς συνεδριάσεις, 
αναβολές συνεδριάσεων, 
προτάσεις επί προτάσε-
ων και διαδοχικές υπερ-
τιμημένες αναλογιστικές 

μελέτες, συνθέτουν τελευταία ένα 
μόνιμο και γνώριμο θα έλεγα σκη-
νικό που εξυφαίνεται στους υψη-
λούς ορόφους της οδού Βεραντζέ-
ρου  48.

Για όσους δεν κατάλαβαν, πρό-
κειται για το Tαμείο πρόνοιας και 
επικουρικής μας, υποτίθεται ασφά-
λειά μας, του Oργανισμού μας, το 
γνωστό Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α., με την σύ-
στασή του το 2008 και τα ήδη πολ-
λαπλά κληρονομηθέντα προβλήμα-
τα που ανάγονται  από το 1984 με 
την ενοποίηση των Σωμάτων 
Χωρoφυλακής και Αστυνομίας Πό-
λεων, τα οποία διαρκώς επιτείνο-
νται, ενώ αναδεικνύονται και νεό-
τερα.

Ο 
σκοπός του Ταμείου εί-
ναι γνωστός σε όλους. 
Πρόνοια, υγεία, ασφά-
λεια, σύνταξη… Υποτίθε-
ται ότι εμείς οι ένστολοι 

όπως μας έλεγαν συνεχώς στο διά-
βα του χρόνου, η ευαγγελιζόμε-
νη νοικοκυροσύνη από την μία  και 
η απειλή της δαμόκλειας σπάθας 
του επαπειλούμενου φόβου για 
πειθαρχικές και ποινικές ευθύνες 
από την άλλη, ήταν τα εχέγγυα  της 
«ορθής λειτουργίας του ταμείου». 
Αρκετές δεκάδες αρχηγοί, προϊστά-
μενοι, πρόεδροι και λοιποί υψηλό-
βαθμοι συνεργάτες έχουν συμβάλει 
με τις ενέργειές τους,  ώστε να δια-
μορφωθεί το υφιστάμενο και προ-
βληματικό  καθεστώς, χωρίς καθ’ 
ολοκληρία να βαραίνει τους τελευ-
ταίους. Όσο κάποιοι ήταν στην 
ενέργεια κανείς δεν μίλαγε  ξεκά-
θαρα. Με την συνταξιοδότησή των 
απέδιδαν ευθύνες στους εν ενερ-
γεία και κατά κάποιο τρόπο τους 

Επιτέλους με το Ταμείο…
 ασφαλιστικα

Του Νίκου  
καραδήμα 

ΑνΑπληρωΤη 
ΓρΑμμΑΤέΑ  
ποΑσυ

έριχναν το ανάθεμα.  Μια φράση του 
Υπουργού Δημοσίας Τάξεως και 
Προστασίας του Πολίτη, κου Δένδια 
κατά την πρόσφατη συνάντησή μας 
με το προεδρείο της ΠΟΑΣΥ έκρυβε 
ανησυχία, αγωνία και την προσπέρα-
σε σύντομα, μετά από σχετική ερώ-
τησή μου.  Δύσπιστος δεν υπήρξα 
ποτέ, αλλά αρκετά ανήσυχος και 
έντονα προβληματισμένος ήμουν, εί-
μαι και θα είμαι μέχρι τον βιολογικό 
θάνατο μου. 

Μ
ε οδηγό το ένστικτό 
μου, τις διαπιστωμέ-
νες μέχρι σήμερα βα-
ρείες αμέλειες για την 
μη είσπραξη των κοι-

νωνικών  πόρων, τις χορηγούμενες 
επί πλέον παροχές επί πολλά έτη εν 
ήδη εφάπαξ  σε μερίδα αξιωματικών 
χωρίς να δικαιωθούν  από την δικαι-
οσύνη, αφού δεν είχαν  καν προσφύ-
γει. Κυρίως δε με ενοχλεί και με προ-
βληματίζει η σκληρή χειραγώγηση 
σε βάρος του ταμείου (ΤΠΥΑΠ) με τις 
υποτιθέμενες αναλογιστικές εκτιμή-
σεις που ουδέποτε είδαν το φως της 
δημοσιότητας και ως δεδομένα ελή-
φθησαν κατ’ αποκοπή στοιχεία, με 
αποτέλεσμα αυτό να γίνει αφορμή ο 
Ν. 4093/12 που περικόπτει κατά 
45,49% την εφάπαξ παροχή. 

απεβίωσε
Υποτίθεται ότι μετά από αυτό το σοκ 
που υποστήκαμε όλοι όσοι προέρχο-
νται από την πρώην Α.Π., θα γίνο-
νταν από την διοίκηση του Ταμείου 
οι διορθωτικές κινήσεις με την απ’ 
ευθείας υπαγωγή του στο Υπουργείο 
μας.  Εννέα του Απρίλη υπήρξε η νο-
μοθετική ρύθμιση  που ενέτασσε το 
Ταμείο στο Υπουργείο Δημοσίας Τά-
ξεως και Προστασίας του Πολίτη και 
έχουν περάσει ήδη τέσσερις μήνες 
χωρίς ακόμα να γίνει η πολυπόθητη 
ρύθμιση και οκτώ στο σύνολο μήνες 
από τότε που διεγράφησαν κάποιοι 

από τις 31/12/12 και ακόμα δεν έχουν 
πάρει την εν λόγω παροχή, αλλά ού-
τε και γνωρίζουν με ποιο τρόπο θα 
την πάρουν. Ένας δε εξ αυτών από 
ό,τι πληροφορήθηκα έχει αποβιώ-
σει. 

Σ
το μεσοδιάστημα αυτό είχα-
με ακούσματα, αλλά και 
προτάσεις  έγγραφες που 
αναπροσάρμοζαν την παρο-
χή άλλοτε προς τα πάνω και 

άλλοτε προς τα κάτω. Σε μια ευ-
ρεία κλίμακα από 11% έως 22% ή και 
30% ανάλογα με το έτος αποχώρη-
σης. Τέτοιου είδους πειραματισμούς 
με περίεργες αυξομειώσεις καταδει-
κνύουν ερασιτεχνισμό εν μέρει αλλά 
και ανικανότητα πρωτίστως. Επειδή 
για μένα δεν είστε οικεία πρόσωπα, 
δηλαδή ο πατέρας μου, η μάνα μου ή 
τα αδέλφια μου, σαφώς και δεν ενδι-
αφέρεστε για μένα, δεν σας έχω πλέ-
ον εμπιστοσύνη. Είστε απλά εντε-
ταλμένοι από την πολιτεία να διεκ-
περαιώνετε τις υποθέσεις μας και να 
διαχειρίζεστε τώρα τα χρήματά μας. 

Κατά την άποψή μου το Ταμείο θέ-
λει ριζοσπαστικές και τολμηρές αλ-
λαγές και η πιο ουσιαστική είναι η 
ενοποίηση των πόρων και η  ίση 
απόδοση σε ομοειδείς εργαζόμενους 
που ασκούν τα ίδια καθήκοντα 
που  προσφέρουν τα ίδια και στο τέ-
λος να αμείβονται διαφορετικά και 
έχουν διαφορετική αντιμετώπιση 
στις παροχές υγείας. Έχει υπερκερα-
στεί ήδη το εμπόδιο της διαδοχικής 
ασφάλισης σε άλλους φορείς και δεν 
μπορεί ακόμα να γίνει ενοποίηση 
των ταμείων; 

Σ
το Τ.Π.Δ.Υ. αρκετοί από μας 
προέρχονται από την πρώην 
Α.Π. αλλά και νεότεροι που 
καταβάλουν εισφορές. Γιατί 
όλα αυτά να μην αποδοθούν 

στο ταμείο μας και να παίρνουμε 
πλέον μια παροχή από το ταμείο 

μας;  Τέλος απορώ και εξίσταμαι 
γιατί ο αναλογιστής που μέχρι σήμε-
ρα επιμελήθηκε με τα όποια πονή-
ματά του  τις μελέτες των ταμείων, 
καθυστερεί και διαρκώς ξεχνάει να 
βάλει δεδομένα που του έχουν δοθεί 
ή δεν προσμετρά  και το ανακαλύ-
πτει ετεροχρονισμένα όταν καταγρά-
φονται διαφορετικές από αυτόν και 
τεκμηριωμένες απόψεις στα διοικη-
τικά συμβούλια του Ταμείου. Η δυ-
σπραγία αυτή που παρατηρείται με 
το Ταμείο μας, άλλα και η απώλεια 
εμπιστοσύνης στους αναλογιστές 
που κάποιοι από αυτούς κατοικοε-
δρεύουν στο εξωτερικό (αν είναι 
αλήθεια στα έξοδά των περιλαμβά-
νονται και τα αεροπορικά εισιτή-
ρια;), μας οδήγησε και σε άλλους 
αναλογιστές, προέδρους ταμείων, 
αλλά και πρώην Υπουργούς, οι οποί-
οι μας διαβεβαίωσαν περί του αντι-
θέτου, ειδικά για το ταμείο της πρώ-
ην Α.Π., το οποίο και από μόνο του 
είχε προ καιρού κάνει την αυτορύθ-
μισή του.

Ε
ίχε επιβάλει σε χρόνο πρότε-
ρο, αύξηση εισφορών και επί 
πλέον απέδιδε την παροχή 
με τον μέσο όρο της τελευ-
ταίας πενταετίας. Πώς λοι-

πόν με εισηγήσεις και με εκτιμήσεις 
χειραγωγήθηκε και επιβλήθηκε δια 
του νόμου 4093/12 η υπερμεγέθης αυτή 
μείωση; Δεν προβληματίζεται κανείς; 
Αν εν πάσει περιπτώσει ο αναλογιστής 
του εξωτερικού δεν είναι ικανός, ας 
ανατεθεί σε κάποιον άλλον που καθη-
μερινά θα βρίσκεται στη χώρα. Και 
εμείς οι συνδικαλιστές να σταθούμε 
στο ύψος των περιστάσεων, διότι έχου-
με ακούσει ακόμα από κάποιους να 
καταργηθούν τα Ταμεία, οι εισφορές 
και το εφάπαξ. Ίσως να αγνοούν ότι 
μέχρι σήμερα η ακολουθητέα τακτική 
ήταν αυτή της αλληλεγγύης των γενε-
ών και τα χρήματα να τοποθετούνται 
για τον σκοπό που πρέπει. 

Ο 
πρόεδρος της 
προσωρινής Διοικούσας 
Επιτροπής της  Ένωσης 
Αστυνομικών 
Υπαλλήλων 

Νοτιοανατολικής Αττικής κ. 
Χρήστος Συνδρεβέλης απέστειλε 
την ακόλουθη επιστολή στους 
βουλευτές κ.κ. Βορίδη Μαυρουδή, 
Μαρτίνου Γεωργία, Βλάχο 
Γεώργιο, Μητρόπουλο Αλέξη, 
Αθανασίου Νάσο, Πάντζα Γεώργιο, 
Χριστοφιλοπούλου Παρασκευή,  
Χαϊκάλη Παύλο, Οικονόμου 
Βασίλειο και Γκιόκα Ιωάννη: 

Βοηθήστε μας να επιτελέσουμε το έργο μας

Του Χρήστου  
συΝδρεβελή 

Α
ξιότιμοι κύριοι, κυρίες 
βουλευτές. Η πληθυσμιακή 
μετακίνηση πολιτών που 
συντελείται τα τελευταία 
έτη στο Νοτιοανατολικό 

τμήμα της Αττικής δημιουργεί όλο και 
περισσότερες ανάγκες για ενίσχυση 
με έμψυχο δυναμικό στα αστυνομικά 
Τμήματα, Τμήματα Ασφάλειας, 
Τμήματα Τροχαίας της παραπάνω 
περιοχής, καθώς επίσης και στη 
Διεύθυνση Αστυνομίας Αερολιμένα 
Αθηνών.

Οι προαναφερόμενες αστυνομικές 
υπηρεσίες που εδρεύουν στην Νοτιοα-

νατολική περιοχή της Αττικής τελούν 
τα τελευταία έτη σε κατάσταση λει-
ψανδρίας, αφού μέχρι και σήμερα δεν 
έχει επιτευχτεί η παρούσα δύναμη των 
αστυνομικών υπηρεσιών να ταυτίζε-
ται με την οργανική. 

Το παραπάνω γεγονός, όπως γίνεται 
αντιληπτό, δημιουργεί «κενά» και δυ-
σχεραίνει την αποτελεσματική αστυ-
νόμευση των περιοχών της περιφέρει-
ας Αττικής με συνέπεια πιθανόν να δι-
αταράσσεται το αίσθημα ασφάλειας 
των  πολιτών της περιοχής, οι όποιοι 
στην τελευταία εκλογική αναμέτρηση 
σάς τίμησαν με την εμπιστοσύνη τους.

Για τους παραπάνω λόγους, παρα-
καλώ όπως στις μεταθέσεις αστυνο-
μικού προσωπικού εντός ΓΑΔΑ 
(εντός Αττικής) που θα λάβουν χωρά 
κατά το προσεχές χρονικό διάστημα, 
συνδράμετε από την πλευράς σας, 
τις προσπάθειες  που θα καταβάλου-
με, έτσι ώστε αιτήσεις μεταθέσεων 
Αστυνομικών Υπαλλήλων με προτί-
μηση Αστυνομικές υπηρεσίες της 
Νοτιοανατολικής Αττικής να γίνουν 
καθολικά αποδεκτές, προκειμένου 
καλυφτούν κατά το μέτρο του δυνα-
τού τα κενά των οργανικών θέσεων 
στις παραπάνω υπηρεσίες.     

 δρασή
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Ε
ίναι η γνωστή υποτιμητική 
καταφρονητική έκφραση 
που χρησιμοποιείται για 
τους αστυνομικούς υπαλλή-
λους και ακούγεται συνο-

δευόμενη από άλλες υβριστικές φρά-
σεις στις πορείες, στα γήπεδα.

Έχει γίνει προσφιλής έκφραση και 
ένα είδος εκτόνωσης από κάθε κακο-
τυχία προσωπική, της ομάδας ή και 
της κοινωνίας. Χρησιμοποιείται ακόμη 
και σε μαθητικές εκδηλώσεις. Τελικά 
τι και ποιοι είναι αυτοί οι «μπάτσοι»; 
Είναι κάτι διαφορετικό, εξωπλανητικό, 
συγκρουσιακό, με ένστικτα επιθετικά, 
μέχρι και δολοφονικά; Είναι κάποια 
παιδιά που τους αρέσει να δέρνουν και 
μόνο; Ή είναι κι αυτά δικά μας παιδιά, 
που προσπαθούν να επιβιώσουν, όπως 
τόσα άλλα, με χίλιες δυo δυσκολίες; 
Παιδιά που αρκετά απ’ αυτά επέλεξαν, 
αντί άλλου, το επάγγελμα του αστυνο-
μικού, για ένα και μοναδικό λόγο, της 
εξασφάλισης ενός μισθού 700 ευρώ. 
Eπάγγελμα κατά την άσκηση του οποί-
ου κινδυνεύει συχνά η ζωή τους. Προ-
έρχονται από την ίδια κοινωνία, την 
ελληνική, με τα πλεονεκτήματα και τα 
μειονεκτήματα, τα οποία αυτή διαθέ-
τει και που στις μέρες μας περνά τη 
μεγαλύτερη κρίση. Κυρίως πολιτισμι-
κή, κρίση αξιών, η οποία σε συνδυασμό 
με την οικονομική οδηγεί στο χάος, 
στο άγνωστο.

Απαιτούμε από τα παιδιά αυτά ψυ-
χραιμία και ωριμότητα απέναντι σε 
κάθε είδους προκλήσεις, συχνά προ-
βοκατόρικες από τους επαγγελματίες 
διχαστές της κοινωνίας μας. Ζητάμε 
εντιμότητα σ’ ένα κλίμα που η διαφθο-
ρά και η συναλλαγή δημιουργούν κα-
θημερινό πειρασμό.

Οι «μπάτσοι»: δικά μας παιδιά είναι 
 ερΓασιακα

Του δημητρίου 
Χ. ΠαξιΝου

Με τι εφόδια η κοινωνία μας οπλίζει 
του νέους και τις νέες αυτές με περίστρο-
φα και εξουσία; Με τι πρότυπα συμπερι-
φοράς ηγετών, μπροστάρηδων; Πορεύο-
νται τα παιδιά αυτά με κύρια εφόδια την 
οικογενειακή τους αγωγή, όποια τυχαίνει 
να είναι. Η Αστυνομική Σχολή στη συνέ-
χεια καλείται να συμβάλει αποφασιστι-
κά, καθοριστικά στη διάπλασή τους ως 
ενός γραναζιού της κρατικής μηχανής 
απαραίτητου εργαλείου για την εύρυθμη 
λειτουργία της κοινωνίας. Με ακριβή συ-
νείδηση ενός ρόλου που συχνά απαιτεί 
άσκηση βίας και γι’ αυτό μπορεί να ταυ-
τισθεί με αυταρχισμό. Ρόλος άχαρος και 
παρεξηγήσιμος. Ζητάμε πολλά από τα 
νέα αυτά παιδιά. Κλήθηκα στις Αστυνο-
μικές Σχολές για να μιλήσω σε εκπαιδευ-
όμενους. Αντιμετωπίσθηκα με επιφυλα-
κτικότητα που πλησίαζε την αντιπαλότη-
τα. Στάση, που αρχικά ξενίζει, αλλά εξη-
γήσιμη αν αναλογισθούμε το κοινωνικό 
υπόβαθρο, το κλίμα που έχει διαμορφω-
θεί επί δεκαετίες.

Η κάθε κοινωνική ομάδα έχει κάποια 
στοιχεία, διακριτικά των υπολοίπων. 
Και στις περιπτώσεις στρατιωτικών 
σχολών δημιουργούνται στεγανοποιή-
σεις, διαμορφώνοντας έτσι ανάλογους 
χαρακτήρες. Τα νέα παιδιά στα πρώτα 
βήματα προσπαθούν να προσανατολι-
σθούν και να εδραιωθούν στη συνείδη-
ση των συναδέλφων τους, αλλά και της 
κοινωνίας.

Δεν είναι καθόλου εύκολο αυτό, αν 
ληφθεί σοβαρά υπ’ όψιν και η όλη χωλή 
διάρθρωση της κοινωνίας, το πελατεια-
κό σύστημα, οι αντιπαλότητες των κοι-
νωνικών ομάδων.

Το όλο κλίμα αποσάθρωσης και δια-
φθοράς, καλούνται οι αστυνομικοί να το 
αντιμετωπίσουν προληπτικά ή κατα-

σταλτικά. Είναι η πιο άμεση επαφή με 
κοινωνικές ομάδες, που συχνά εκφρά-
ζουν δικαιολογημένη αγανάκτηση για 
κάθε λογής αδικίες που η κρίση έχει οξύ-
νει. Κι έτσι εισπράττουν εκείνοι τον θυμό.

Ο αστυνομικός όμως δεν είναι και δεν 
πρέπει να οδηγείται εκτός κοινωνίας, 
διότι έτσι μετατρέπεται σε αντίπαλό της, 
με ό,τι αυτό συνεπάγεται στην καθημε-
ρινή άσκηση των καθηκόντων τους. Πα-
ρά τις προσπάθειες ορισμένων, αυτό δεν 
έχει γίνει ώς τώρα.

Οι ηγεσίες τους και σ’ αυτές περιλαμ-
βάνω και τις συνδικαλιστικές, σε κρίσι-
μες στιγμές, έδειξαν σύνεση, τόλμη, δη-
μοκρατικότητα με θέσεις προωθημένες, 
όπως καταδείχθηκαν και αναδείχθηκαν 
σε Ολομέλειά μας στη Θεσσαλονίκη, 
όπου ήταν προσκεκλημένος ο πρόεδρος 
της ΠΟΑΣΥ. Συνέβαλαν σημαντικά στη 
δημιουργία κλίματος αμοιβαίου σεβα-
σμού και εμπιστοσύνης. Εγινε απολύ-
τως κατανοητό ότι δεν έχουν να χωρί-
σουν κάτι με τους εργαζόμενους, με την 
κοινωνία. Επιβεβαίωσαν ότι οι πράξεις 
βίας οδηγούν σε απορρύθμιση, σε απο-
σύνθεση.

Ο αγώνας για μια δικαιότερη κοινω-
νία, για ένα κράτος δικαίου που προστα-
τεύει τα συνταγματικά δικαιώματα είναι 
η υπόθεση όλων των υγιών πολιτών, 
χωρίς εξυβριστικούς χαρακτηρισμούς, 
χωρίς μίσος. Είμαστε όλοι στο ίδιο κα-
ράβι, που κλυδωνίζεται, βυθίζεται.

εκδημοκρατισμός λειτουργιών
Ακολουθεί η επιστολή του Προέδρου 
της ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστου Φωτόπουλου, 
προς τον πρώην πρόεδρο του ΔΣΑ:

Κύριε Πρόεδρε,
Διαβάσαμε με ιδιαίτερη ικανοποίηση 

την επιστολή σας που δημοσιεύτηκε την 

6η Ιουλίου 2013 στην εφημερίδα «Καθη-
μερινή» με τίτλο {Οι «μπάτσοι»: δικά μας 
παιδιά είναι} και η οποία έρχεται να προ-
στεθεί στη δική μας κραυγή αγωνίας για 
όσους επιμένουν να μην αντιλαμβάνο-
νται το ρόλο και τη σημασία της υγιούς 
λειτουργίας της Ελληνικής Αστυνομίας.

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα αγωνί-
ζεται σταθερά για να αποκτήσει η χώρα 
μας μια Ελληνική Αστυνομία με υψηλό 
αίσθημα ευθύνης όλων των στελεχών 
της, υπηρετώντας την ελληνική κοινω-
νία όπως ορίζουν οι Νόμοι και το Σύ-
νταγμα της Ελλάδας. Προς την κατεύ-
θυνση αυτή απαιτούμε από την Πολι-
τεία τη λήψη μέτρων διαρκούς εκσυγ-
χρονισμού και εκδημοκρατισμού των 
λειτουργιών του σώματος, ενάντια σε 
παρωχημένες αντιλήψεις και νοοτροπί-
ες, όπως έχουμε επισημάνει σε συνέ-
δρια, συνδιασκέψεις και ημερίδες, που 
έχουν διοργανωθεί με πρωτοβουλία μας 
είτε από άλλους επιστημονικούς και 
κοινωνικούς φορείς.

Στην προσπάθειά μας αυτή υπήρξατε 
και εξακολουθείτε να είστε σταθερός 
συμπαραστάτης μας και γι’ αυτό σας ευ-
χαριστούμε θερμά.

Με τη φωνή σας ενδυναμώνετε και τη 
δική μας φωνή και μάλιστα σε μια περί-
οδο κατά την οποία οι Έλληνες Αστυνο-
μικοί, όντας αναπόσπαστο μέρος του 
λαού μας, πασχίζουν κι αυτοί να αντιμε-
τωπίσουν τις συνέπειες της πολύπλευ-
ρης κρίσης που πλήττει τον τόπο μας. 

Σας ευχόμαστε υγεία και καλή δύνα-
μη ώστε να συνεχίσετε να αναγωνίζεστε 
για το κοινό μας καλό».

Ο κ. Δημήτρης Χ. Παξινός είναι πρώην 
πρόεδρος ΔΣΑ και το άρθρο του δημοσιεύτηκε 
στην Καθημερινή (6/7/2013).

Α
λλάζει ο απαιτούμενος 
χρόνος για την θεμελίω-
ση συνταξιοδοτικού δι-
καιώματος για την επι-
κουρική σύνταξη. 

 Με την  υπ’ αριθ. Φ21240/7490/286 
Εγκύκλιο της Δ/νσης Πρόσθετης 
Ασφάλισης του ΥΠ.Ε.Κ.Α.Π. που 
προκλήθηκε κατόπιν έγγραφης επι-
στολής του Προέδρου του ΤΕΑΠΑΣΑ 
και η οποία μεταγενέστερα υιοθετή-
θηκε από την πλειοψηφία του ΔΣ, 
επήλθαν σημαντικές αλλαγές ανα-
φορικά με τον απαιτούμενο χρόνο 
θεμελίωσης συνταξιοδοτικού δικαι-
ώματος από τους τομείς Επικουρι-
κής Ασφάλισης.

Ως εκπρόσωπος της ΠΟΑΣΥ στο ΔΣ 
διαφώνησα τόσο για την υποβολή 
του ερωτήματος, (έχοντας ενημερώ-
σει πρωτύτερα το Προεδρείο της ΠΟ-
ΑΣΥ), καθώς πίστευα ότι δεν υπήρχε 

Διαφωνούμε με την απόφαση του ΤΕΑΠΑΣΑ
 ασφαλιστικα

Του αντώνη 
ΖαΧαριου-
δακή 

έκπροσωποσ 
Τησ ποΑσυ  
σΤο ΤέΑπΑσΑ

λόγος να υποβληθεί, εφόσον η κατα-
στατική διάταξη του ταμείου προέβλε-
πε και προβλέπει την χορήγηση του 
μερίσματος μετά από  ασφάλιση 25 
ετών στον τομέα, όσο και κατά την υιο-
θέτηση αυτής από το ΔΣ, καθώς ανα-
τρέπεται ουσιαστικά η διάταξη της 
αναγνώρισης της μάχιμης πενταετίας, 
κυρίως στους νέους ασφαλισμένους 
που για να λάβουν την επικουρική 
ασφάλιση χρειάζονται 40 έτη πλέον. 

   Σύμφωνα με την εγκύκλιο:
  Ο χρόνος ασφάλισης που απαιτεί-

ται για την θεμελίωση του δικαιώμα-
τος ανέρχεται για όσους αποχώρησαν 
το έτος 2011, στα 26 χρόνια πραγματι-
κής υπηρεσίας, για όσους αποχώρη-
σαν το 2012 στα 27 ½ έτη, για όσους 
αποχώρησαν ή θα αποχωρήσουν το 
2013 στα 29 έτη και για όσους θα απο-
χωρήσουν το 2014 στα 30 ½  έτη. 

  Ο χρόνος της πραγματικής συντά-

ξιμης υπηρεσίας για την θεμελίωση 
του συνταξιοδοτικού δικαιώματος με 
ταυτόχρονη λήψη της επικουρικής 
σύνταξης (μέρισμα), υπολογίζεται 
αθροιστικά από τον πραγματικό χρό-
νο ασφάλισης στον Τομέα και τον 
χρόνο που δύναται να αναγνωρίσει 
με εξαγορά (καταβάλλοντας εισφο-
ρές) και ειδικότερα: τη στρατιωτική 
θητεία, τη Σχολή, τον ελάχιστο χρόνο 
σπουδών για την απόκτηση ενός πτυ-
χίου ΑΕΙ, τη μάχιμη πενταετία, καθώς 
και κάθε άλλη προϋπηρεσία που συ-
μπίπτει με συντάξιμο χρόνο στο δη-
μόσιο ή φορέα κύριας ασφάλισης κα-
τά τα οριζόμενα στις διατάξεις του αρ. 
20 Ν. 3232/2004 (καταβολή εισφοράς 
σε ποσοστό 6% επί των συντάξιμων 
αποδοχών).

  Η έναρξη καταβολής του μερίσμα-
τος σε περίπτωση εξαγοράς χρόνου 
για την θεμελίωση του συνταξιοδοτι-

κού δικαιώματος από τους τέως μετό-
χους και οι οποίοι έχουν ήδη λάβει 
την κύρια σύνταξη και κατόπιν υπέ-
βαλλαν αίτηση που εκκρεμεί προς 
εξέταση ή θα υποβάλλουν αίτηση 
αναγνώρισης του χρόνου, είναι η ημε-
ρομηνία έναρξης χορήγησης της κύ-
ριας σύνταξης, εφόσον εξοφλήσουν 
εφάπαξ το ποσό εντός τριών (3) μη-
νών από την έγγραφη ενημέρωσή 
τους. Σε περίπτωση αδυναμίας εξό-
φλησης εντός τριών (3) μηνών η χο-
ρήγηση γίνεται από την ημεροχρονο-
λογία της εξόφλησης του ποσού.

  Για όσους δεν επιθυμούν να ανα-
γνωρίσουν συντάξιμο χρόνο με εξαγο-
ρά, το μέρισμα που τους αναλογεί στον 
πραγματικό χρόνο ασφάλισης στον 
Τομέα θα καταβληθεί με την συμπλή-
ρωση του 65ου έτους της ηλικίας για 
όσους αποχώρησαν ή θα αποχωρή-
σουν το 2013 και μετά.
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Η πολλά υποσχόμενη αναδιάρ-
θρωση της ΕΛ.ΑΣ, κινδυνεύει να 

αναδιαρθρώσει τη… λογική μας. Αντί 
να δρομολογηθεί μια μεταρρυθμιστι-
κή διαδικασία οικοδόμησης της αστυ-
νομίας του 21ου αιώνα, διαβάσαμε 
ένα νομοσχέδιο «φάντασμα» αγνώ-
στου πατρός και μητρός. Οι συντά-
κτες του δεν έχουν το θάρρος να το 
υπερασπιστούν δημοσίως; Ποιοι το 
συνέταξαν; Είναι κι αυτό απόρρητο;

Ποιοι ενοχλούνται από την ει-
κόνα του αστυνομικού που με 

προσήνεια και χαμόγελο προσεγγί-
ζει τον πολίτη και υπηρετεί την το-
πική κοινωνία, αφουγκραζόμενος 
τα προβλήματα και τις αγωνίες των 
συμπολιτών του και επιχειρούν να 
την αντικαταστήσουν με την εικό-
να του πάνοπλου, άβουλου και 
άφωνου «οργάνου»; Μήπως είναι 
εκείνοι που ονειρεύονται ράμπο 
και στρατοχωροφύλακες ή μήπως 
οι άλλοι που ποσώς ενδιαφέρονται 
για το αν με όλα αυτά θα βρεθεί ο 
αστυνομικός απέναντι σε μια κοι-
νωνία που κοχλάζει; Αλλά μήπως 
νοιάζονται πραγματικά για τα θύ-
ματά μας; 

Αλγεινή εντύπωση προκάλεσε η 
αποχώρηση του κ. Αρχηγού από 

το Γενικό Συμβούλιο, πριν ολοκληρω-
θούν οι τοποθετήσεις των εκπροσώ-
πων των κομμάτων. Ομοίως η απου-
σία του κ. Υπουργού που δικαιολογή-
θηκε ότι έπρεπε να μεταβεί εκτάκτως 
στη Λέσβο. Το καταγράφουμε. 

Όλα τα ‘χε η Μαριορή, ο φερε-
τζές (συγγνώμη, ο τέως) μας 

έλλειπε. Η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Αργολίδας ανέπτυξε 
εμπεριστατωμένα όλους εκείνους 
τους λόγους για τους οποίους η οι-
κία του πρώην Βασιλιά της Ελλά-
δος Κωνσταντίνου δεν μπορεί να 
φυλάσσεται από τις ελλιπείς δυνά-
μεις της Α.Δ. Αργολίδας. Η είδηση 
δεν πέρασε απαρατήρητη, και πολύ 
ορθά προβλήθηκε δεόντως…

Δυο αυτοκτονίες αλλοδαπών 
κρατουμένων στο Α.Τ. Γρεβενών 

και στο ΤΔΛ Σερβίων Κοζάνης μέσα σε 
λίγες μέρες. Καλά θα κάνουν κάποιοι 
αντί να αναζητούν πειθαρχικές ευθύ-
νες στους συναδέλφους, να επανεξε-
τάσουν το μέτρο της μακροχρόνιας 
κράτησής τους σε αποδεδειγμένα 
ακατάλληλα κρατητήρια.

Μάλιστα! Ακούς εκεί επιχείρη-
μα, να μην μπορούν να λει-

τουργήσουν, λέει, λέσχες διότι δεν 
μπορεί να αδρανοποιεί προσωπικό 
σε θέσεις καφετζήδων, μαγείρων 
και λαντζέρηδων! Είναι επιτρεπτό, 
όμως, να πεινάνε συνάδελφοι και 
τα γραφεία των προϊσταμένων να 
είναι γεμάτα από κάποιους λουφα-
δόρους… 

Άγιο είχαν οι τέσσερις συνάδελ-
φοι από την Ημαθία που τραυ-

ματίστηκαν σε τροχαίο ατύχημα στην 
Εγνατία οδό, ενώ επέστρεφαν από τις 
Σκουριές. Η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ημαθίας έκρουσε τον κώ-

δωνα του κινδύνου και επιφυλάχθηκε 
για την άσκηση κάθε ένδικου μέσου 
που θα διασφαλίζει τα μέλη της.

Η συνάντηση της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ζα-

κύνθου με τον Γενικό Αστυνομικό 
Διευθυντή Ιονίων Νήσων κ. Κοντα-
ρίδη Χρήστο ήταν για την κατάφο-
ρη καταστρατήγηση των θεσμοθε-
τημένων εργασιακών δικαιωμά-
των των συναδέλφων μας και που 
έχουν αντίκτυπο στην οικογενεια-
κή και επαγγελματική τους ζωή. 
Δεν πραγματοποιήθηκε όμως 
όπως καταγγέλλει το σωματείο δι-
ότι ο κ. Γενικός έκρινε ως σημαντι-
κότερο το να κάνει την ίδια ώρα 
δηλώσεις στα τοπικά ΜΜΕ. Έτσι 
προάγεται η υπόσταση ενός συνδι-
καλιστικού φορέα ή μήπως απαξι-
ώνεται από αυτόν που θέλει να πι-
στεύει ότι ασκεί ευόρκως τα καθή-
κοντά του;

Συνεχίστηκαν οι αντιδράσεις για 
την άστοχη δήλωση του κοινο-

βουλευτικού εκπροσώπου του ΣΥΡΙ-
ΖΑ κ. Νίκου Βούτση περί «μπάτσων». 
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Λέσβου απευθύνθηκε στον τοπικό 
βουλευτή του κόμματος κ. Ιωάννη 
Ζερδέλη και τον κάλεσε να πάρει δη-
μοσίως θέση επ’ αυτού. Γι’ αυτό μ’ 
αρέσει η Δημοκρατία. Όλη η εξουσία 
στο Λαό κι ο κάθε …κατεργάρης στον 
πάγκο του.

Τρεις διακεκριμένοι καθη-
γητές και νομικοί γνωμοδό-

τησαν υπέρ του δικαιώματος του 
αστυνομικού να συμμετέχει, φο-
ρώντας περήφανα τη στολή του, 
στην διαδήλωση. Πρόκειται για 
τους κ.κ. Βλαχόπουλο Σπυρίδω-
να Αναπληρωτή Καθηγητή Τμή-
ματος Νομικής Πανεπιστημίου 
Αθηνών – Δικηγόρο, Ματθαίου 
Ανδρέα Διδάκτορα Νομικής – Δι-
κηγόρο στον Άρειο Πάγο και Ρέ-
μελη Κωνσταντίνο, Καθηγητή 
Δημοσίου Δικαίου στη Νομική 
Σχολή του ΔΠΘ.

 Δεν θα υπάρξει 
νέα μείωση μισθών 
και συντάξεων 
στρατιωτικών. Δεν θα 
επιβληθεί πρόσθετος 
φόρος στο τζίρο των 
επιχειρήσεων. Για 
πρώτη φορά πετύχαμε 
μείωση φόρου.

Τα στελέχη των ενόπλων 
Δυνάμεων, των 
σωμάτων ασφαλείας,  
οι απόστρατοι και  
οι οικογένειές τους,  
την εξαπάτηση την 
έχουν νοιώσει πολλές 
φορές στο πετσί τους.  
Νέα μνημόνια έρχονται 
με νέα δυσβάσταχτα 
μέτρα. 

&Είπαν 
Εγραψαν

Αντώνης 
Σαμαράς
ΠρωθυΠουργοσ

Τάσος 
Μαυρόπουλος  
Μέλοσ Κ.έ. συριΖΑ

εκΚΕΝΤΡΙκόs
ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 
ΑΠΕΙΛΗ Tα υπολείμματα 
του παγιδευμένου πακέτου 
που εξερράγη στο Κέντρο 
Διαλογής των ΕΛΤΑ 
Κρυονερίου πριν φτάσει 
στον παραλήπτη του, εν 
αποστρατεία αξιωματικό 
της Ελληνικής Αστυνομίας. 
Η αναζωπύρωση της 
δράσης των τρομοκρατικών 
οργανώσεων, υπαρκτή 
απειλή για τους ένστολους, 
που δεν μπορεί να 
διασκεδαστεί με τίποτε, 
όσο παραμένουν ελεύθεροι 
οι φορείς της.

Χρειάστηκαν δυο ολόκληρα χρό-
νια - ας μην αναφερθούμε σε 
παλιότερες προσπάθειες, πολύ 

πριν και από το Φεβρουάριο του 2011, 
όταν η ΠΟΑΣΥ παρουσίασε με τον πιο 
επίσημο τρόπο σε Γενικό Συμβούλιο 
παρουσία της τότε Ηγεσίας, τη Μελέ-
τη για την μεταρρύθμιση της Ελληνι-
κής Αστυνομίας - για να πληροφορη-
θούμε ότι στο υπουργείο Δημόσιας 
Τάξης και στο Αρχηγείο κάτι γίνεται, 
κάτι κινείται,  αλλά με πλήρη μυστι-
κότητα, ώσπου μια μέρα να εμφανι-
στεί δειλά – δειλά ένα πόνημα που 
διεκδικεί τον τίτλο νομοσχεδίου, αλ-
λά χωρίς και πάλι ουδείς να διεκδικεί, 
επωνύμως,  την πατρότητά του!

Ποιος ή ποιοι το συνέταξαν, 
ποιους συμβουλεύτηκαν, σε 
τι αποσκοπούν και γιατί είναι 

τόσο βέβαιοι ότι είναι αυτό ειδικά που 
χρειάζεται σήμερα η Αστυνομία και η 
Κοινωνία πάνω απ’ όλα, είναι προφα-
νώς λεπτομέρειες για εκείνους. Ένα 
τόσο σοβαρό νομοθέτημα, να συνο-
δεύεται από τόσο έντονο παρασκήνιο, 
υποδηλώνει βεβαίως τη σημασία του 
και τα μεγάλα συμφέροντα που παί-
ζονται πίσω από τις πλάτες αστυνομι-
κών και πολιτών.Όπως ήταν φυσικό, 
η «διαρροή» των διατάξεών του προ-
κάλεσε αντιδράσεις, αν και ορισμένοι 
υποστηρίζουν ότι έγινε σκοπίμως για 

να καταγραφούν εκ των προτέρων 
αυτές κατά την προσφιλή μέθοδο 
εκείνων που δεν ενδιαφέρονται για 
την ουσία, αλλά για τις εντυπώσεις ή 
ακόμα και για να επιρρίψουν αλλού 
τις όποιες ευθύνες.

Η ΠΟΑΣΥ και οι Πρωτοβάθμιες 
Οργανώσεις της, οι οποίες εν-
διαφέρονται ασφαλώς για την 

οικοδόμηση μιας νέας Ελληνικής 
Αστυνομίας, ταγμένης να υπηρετήσει 
την ελληνική κοινωνία του 21ου αιώ-

να, αντιμετωπίζουν με τη δέουσα 
προσοχή τις «πρωτοβουλίες» της 
Ηγεσίας, δεδομένης της ρευστότητας 
της κατάστασης και της σοβαρότητας 
του διακυβεύματος, εν προκειμένω. 
Το συνδικαλιστικό μας κίνημα εμμέ-
νει στην θέση του για μια αναδιάρ-
θρωση της ΕΛ.ΑΣ., απολύτως τεκμη-
ριωμένης, επιστημονικά εγγυημέ-
νης, με όρους κοινωνίας και όχι στε-
νής αστυνομοκεντρικής λογικής, όχι 
δηλαδή με το «μυαλό» στη στατιστική 
των αριθμών, συμπεριλαμβανομένου 

και του ανθρώπινου ένστολου και μη 
δυναμικού της. Οι πρώτες κιόλας πα-
ρατηρήσεις, εκ μέρους των Πρωτο-
βαθμίων Οργανώσεων, έτσι όπως 
αυτές καταφθάνουν στην Ομοσπον-
δία, αλλά και η επεξεργασία των δια-
τάξεων του ψευδεπίγραφου νομο-
σχεδίου, από την αρμόδια επιτροπή 
της Ομοσπονδίας, επιβεβαιώνουν 
την αρχική μας εντύπωση. Αυτό δεν 
είναι αναδιάρθρωση. Κόψε ράψε, σε 
δουλειά να βρισκόμαστε, είναι.

Επιτέλους, πρέπει να συμφωνή-
σουν όλες οι πολιτικές δυνά-
μεις στο πλαίσιο μιας διακομ-

ματικής επιτροπής και όχι να πειρα-
ματίζονται κατά μόνας όσοι ασκούν 
κάθε φορά την εξουσία προς επίρ-
ρωση των επικοινωνιακών τους τε-
χνασμάτων.

Αυτό δεν είναι αναδιάρθρωση
 ΑΤ-ΑξΙΕΣ

( (Καλο κ(αι)ράκι …
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